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सूरतुल फातिहा-१ (९१ ४1 


सूरः फातिहा) मक्कीमा अवतरित भयो,' 
| यसमा सात आयत छन्‌ )' 


[(१) अल्लाह बडो दयावान अति ०४४४१८०४५५- 
| करूणामयीको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु ।' 


(२) सबै .प्रशंसा" अल्लाह सर्वलोकको हुँ४४-०।५०:०००४ 





पालनकर्ताको लागि छ।' क 
॥ । तय अति कःकर्णामयीँ ,  । छु" 0 कछ हि ५ ५271 
(३) बडो दयावान अ 'णामयी छ तठेटनिािटी नट 


(४) निर्णयका दिन (क्यामत) को स्वामी छ” 


(५) हामी तिम्रै इबादत (उपासना) गर्दछौं :|९।५०८:४०।९] 
था तिमीसितै सहायता माँग्दछों रटरढो छै 9 क” 
तथा तिमीसितै माँग & ८४० 


(६) हामीलाई सोझो (सत्य) बाटो देखाउ” 0,%;£ 211 0:21002) 


(७) तिनीहरुको बाटो जसमाथि तिमीले ८१०//2:0/1 01 
विक गय । ५०0“40:90000 जसमाथि ८१,५41) ४22 ४२८ | 






।१ सूर: फातिहा पवित्र कुरआनको प्रथम सूर: हो । हदीसहरुमा यसको अति नै महत्व 
| बर्णन गरिएको छ । ०८७ फातिहाको अर्थ 'आरम्भ' हो; यसैले यसलाई ००५ 
अलफातिहा अर्थात्‌ 'फातिहतुल किताब' भनिन्छ । यसका अन्य कैयन्‌ नामहरु 
पनि हदीसहरुबाट प्रमाणित छन्‌- जस्तै उम्मुल करआन, अस्सबउल मसानी, 
| अल करआनुल अजीम, अर्रकिया 45)॥ (मंत्र) जस्तो कि एक सहाबीले एउटा 
विच्छीले डसेकालाई यसबाट मंत्र गर्दा त्यो व्यक्ति स्वस्थ भइहाल्यो । नबी| 
| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नु भयो तिमीलाई कसरी ज्ञान भयो कि यो मत्र 
हो ? तथा अन्य नाम छन्‌ । यसको अर्को महत्वपूर्ण नाम ५011 (अस्सलात) 
पनि हो, जस्तो कि एउटा हदीस कुदसीमा छ, अल्लाह तआलाको कथन छ: 
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६(८-_८ ७00 ० १७] | ६“.-%..-37 


“मैले सलात (नमाज) लाई आफ तथा आफ्नो उपासकको बीच विभाजित 
गरिदिएको छु ।" 


१ 921 





(अलहदीस, सहीह मुस्लिम, किताबुल सलात) | 
अभिप्राय सूर:ः फातिहा हो, जसको आधा भाग अल्लाहको स्तुति-प्रशंसा तथा 
॥| त्यसको दयालुता, पालन-पोषण एवं न्याय तथा राज्यको बर्णनमा छ, तथा आधा 

भागमा प्रार्थना-विनय छ जुनकि उपासक अल्लाहसित गर्दछ । यस हदीसमा सूरः 
पगतिहालाई “नमाजबाट” व्यंजित गरिएको छ, जसबाट विदित हुन्छ नमाजमा 
यसलाई पढ्नु अनिवार्य छ। जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कथनहरुबाट 
(राम्ररी स्पष्ट गरिदिइएको छु । 


| ८८51 २००८, | चि “21:90 १7 


“त्यस व्यक्तिको नमाज पूरा हुँदैन, जसले सूरः फातिहा पढेन”। 
|) (सहीह बुखारी तथा सहीह मुस्लिम) ||, 


यस हदीसमा ८ (जून व्यक्ति) साधारण शब्द हो, जसमा प्रत्येक नमाजी सम्मिलित 
छ। एक्लो होस्‌ अथवा इमामको पछाडी मुक्तदी (अनुयायी), सिर्री (मसिनो स्वरमा) | 
| नमाज होस्‌ अथवा जहरी (ठलो स्वरको) नमाज । अनिवार्य (फर्ज) नमाज होस्‌ अथवा | 
नफ्ल (स्वेच्छाले) प्रत्येक नमाजीको लागि सूरः फातिहा पढ्नु अनिवार्य छ । यसको 
साधारणताको समर्थन त्यस हदीसबाट हुन्छ जसमा यो उल्लेख गरिएको छु कि एक 
| पटक फर्जको नमाजमा केही सहावा पनि रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसँग 
करआन पढ्दै गरे जसको कारणले उहाँलाई पढ्न अफ्ठ्यारो भइ हाल्यो । नमाज । 
समाप्त भए पछि हजूर (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले प्रश्न गर्नुभयो : के तिमीहरु 
पनि साथ-साथै पढिराखेको हो ? उनीहरुले स्वीकार गरे पछि हजुर (सल्लल्लाह | 
॥ अलैहि वंसल्लम) ले भन्नुभयो 


(९, । "" प्रि 90 ५ ७७ ६ 01, (१ | | १५८ ५॥ 
“तिमीहरु यसो न गर (अर्थात्‌ सँगसँगै पढ्ने न गर) तर हो, सर: फालिहा 
अवश्य पढ्दै गर, किनभने यो नपढिकन नमाज हुँदैन” (अबूदारुद, नसाई 


र तिर्मिजी) यस प्रकार अव्‌ हुरेराले भन्नुभयो कि नबी (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) ले भन्नुभयो : 


(५५ 2- 9 - हट 0४ 9 (५ ५५10६ 900 00 022 
जसले बिन्ती सूरः फातिहा नमाज पढ्यो, त्यो नमाज अधुरो छ । तीन पटक नबी | 
|(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो । 
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अबू हुरैरासित भनियो : 





फातिहा छा: छ 


(९८91 255 १४5 ४) 

"ड्मामको पछाडी पनि हामी नमाज पढ्दछौं” : 
त्यसबेला हामी के गरौं ? अबु हुरैराले भन्नुभयो 

(२... (७ ५: । 2 ) 
इमामको पछाडि तिमी सर: फातिहा आफ्नो मनमा पढ ।' (सहीहे मुस्लिम 
उपर्यक्त दबै हदीसहरुबाट स्पष्ट भइहाल्यो, जस्तो कि क्र्‌आन मजीदमा छ 
€:90212:-0532:15110? 

“जब क्र्‌आन पढिन्छ तब सुन र चुप रह ।" 

अल अअ्राफ, २०४ 


सर: फातिहाका आयतहरु रोकी-रोकी पढोस्‌ ताकि मृक्तदी पनि सहीह हदीसहरुका 
अनसार सर: फातिहा पढ्न: सकोस अथवा इमाम सर: फातिहा पछि यति 
बेरसम्म रुकोस्‌ कि मक्तदीले पनि सर: फातिहा पढि हालोस्‌ । यस प्रकार आयत 


तथा हदीसहरुमा 4/-५2५ कनै प्रतिकूलाता हुँदैन, दुबैको पालना भइहाल्छ, | 


जबकि सुर: फातिहाबाट रोक्नाले यो करा सिद्ध हुन्छ कि कर्‌आन र सहीह 


॥ हदीसहरुमा प्रतिकूलता छ । तथा दुबैमध्ये एउटाको पालना हन सक्तछ, एउटै 


समयमा दुवैको पालना, संभव छैन । यस विषयमा विवरणको लागि हेर्नुस्‌'तहकीकुल 
कलाम',संकलन मौलाना अब्दुर्ररहमान मुबारकप्री, 'तौजीहल कलाम' मौलाना 
इरशादुल हक असरी आदि । तथा हेर्नुस्‌ सूरः आराफ आयत नं. २०४ को भाष्य । 


| ' यो सूरः मक्की हो । मक्की वा मदनीको अभिप्राय के हो भने जुन सूरतहरु हिजर | 
त (१३ नबूवत) भन्दा पहिला अवतरित भए ती मक्की हन्‌, चाहे तित्तको अवतर | 


ण मक्कामा भयो अथवा त्यसको आस-पासमा । मदनी ती सूरतहरु हुन्‌ जुनकि 
हिजरत पश्चात अवतरित भएका हुन्‌ चाहे मदीत्ता अथवा त्यसका सीमावर्ती 
क्षेत्रहरुमा अवतरित भएका हुन्‌ अथवा तिनीबाट टाढा । यहाँ सम्मकि मक्का तथां 
त्यसको आस पासमा नै किन न अवतरित भएका हन्‌ । 


तथा हदीस ५४-०७% 1221 (यदि सहीह छ) 'जब इमाम पढ्छ त्यतिखेर चुप 
रह' को अभिप्राय यो हो जहरी नमाजहरुमा मुक्तदी सूरः फातिहा बाहेक शेष 
। किराअत (पाठन) चुप रहेर सुनोस्‌, इमामको साथमा न पढीस्‌ । अथवा इमाम | 


41 /7को विषयमा मतभेद छ कि यो प्रत्येक स्‌रःको आयत हो अथवा प्रत्येक 


सूरःको आयतको अंश अथवा स्र: फातिहाको एउटा आयात हो अथवा कनै पनि 
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_सूरःको स्थायी आयत होइन । यसलाई मात्र प्रत्येक स्र:लाई छुट्याउनको निम्ति 
| सूरःहरुको आरम्भमा लेखिन्छ । 





स्रतुल फातिहा भाग ढक 


मक्का तथा कफाका कारीहरुले यसलाई सूर: फातिहा सहित प्रत्येक स्‌रःको 
| आयत मानेका छन्‌ । जबकि मदीना, बसरा तथा शामका कारीहरुले यसलाई कुनै 
॥| पनि आयतको सुरत मानेका छैनन्‌, स्‌रः नमल आयत ३० बाहेक, जसमा | 
सर्वसम्मतिले विस्मिल्लाहलाई &। ८... त्यसको अंश मानिएको छ । यसैप्रकार 
जहरी नमाजहरुमा यसलाई उच्च पलको समबन्धमा पनि मतभैद छ। 
केही यसलाई उच्च स्वरमा पढ्ने मान्दछन्‌ तथा केही मसिनो 
स्वरमा । (फतहुल कृदीर) ।धेरै जसो विद्वानहरुले सानो आवाजमा पढ्ने कुरालाई 
| प्रधानता दिएका छन्‌, तैपनि उच्च स्वरमा पढ्नु पनि उचित (जायज) छ । 


र बिस्मिल्लाह 40 | १०२ को आरम्भमा 1) । अकर क्र ओ अथवा ./ अबदा अथवा | । 
शरण अतलु लुप्त छ अर्थात्‌ अल्लांहको नामबाट पढ्दछु अथवा आरम्भ गदछु 
अथवा पाठ गर्दछु, प्रत्येक महत्वपुर्ण काम: गर्ने बेलामा %। ८- बिस्मिल्लाह 
पढ्न माथि जोड दिइएको छ । यसकारण आदेश दिइयो कि खानु, वद्य, वजु तथा 
सम्भोग गर्नुभन्दा पहिले बिर्समल्लाह पढ, तैपनि पवित्र क्रआन पढ्ने समयमा 
औजुबिल्लाह मित्तश्शैतानिर्रेरजोम ९८ 2 ०७:-३। ७७५ ३१ पढ्नु अनिवार्य छ । 


&,2 हा न । (12,409 2315 9 
। “पवित्र कुर्‌आन पढ्न थाल्दा धिक्कृत शैतानदेखि अल्लाहको शरण माँग ।”( अन्तह्ल; ९£) | 


॥ “ अल्हमद ..__11 मा / (अल) 'सर्व' अथवा विशैषको अथमा छ, अर्थात्‌ सम्पूर्ण 
। प्रशंसाहरु अल्लाहका लागि छन्‌ अथवा त्यसैको लागि विशेष छन्‌, किनकि 
वास्तवमा प्रशंसाको पात्र तथा योग्य मात्र अल्लाह तआला नै छु । कसैमा कनै 
राम्रो गण एवं अर्हता छु भने, त्यो पनि अल्लाहले नै सृष्टि गरेको छु । अतः स्तृति 
। तथा प्रशंसाको पात्र पनि त्यही नै छ । अल्लाह (51), यो अल्लाहको बाचक संज्ञा 
। हो । यसको प्रयोग अरु कसैको लागि बैध छैन । % -५:। 'अल्हमदलिल्लाहे' यो 
कतज्ञता प्रकट गर्ने शब्द हो । यसको हदीसहरुमा बडो प्रधानता वर्णत्त गरिएको | 
एक हदीसमा »/ ३! 4१४ (ला इलाहा इल्लल्लाहा) लाई सर्वोत्तम स्मरण तथा 
» -०4। (अल्हमद्‌लिल्लाह) लाई सर्वोत्तम प्रार्थना भनिएको छ। (तिर्मिजी क्याई 
आदि) । सहीह मृस्लिम तथा नसाईको हदीसमा छ्‌ । ०;:। १६ ७ ५11 - -७। मीजान 
(हला) लाई भरिदिन्छ। यसकारण एक हदीसम वर्णन छु कि अल्लाह यसलाई रुचाउँछ 
कि प्रत्येक खाने तथा पिउने करामा उपासकले अल्लाहको हम्द (कतज्ञता) प्रकट गरोस । 


८२) (रब), अल्लाहका शभ-नामिहरु मध्ये एउटा त्ताम हो । यसको अर्थ हो प्रत्येक 
वस्तृको साष्टि गरी त्यसका आवश्यकताहरुलाइ सलभ गराउनेवाला तथा त्यसलाई 
| पर्णतासम्म पृन्याउनेवाला । यसको प्रयोग अरु कसेको लागि वैध (जायज) छैन । 
२०४७ आलमीन ॥० आलम (लोक) को बहबचन हो, त्यसो त सम्पर्ण सृष्टिको 
| संयोगलाई आलम भनिन्छ, यसकारण यसको बहबचन ल्याइँदैन, किन्त त्यसको. 
पर्ण पालनकर्ता हने करोलाई प्रकाशित गर्नको निम्ति, 'आलम' को पनि बहवचत्त 
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स्‌रतुल फातिहा भाग-१ ढक १ 91 १ २४04). || 


| प्रयोग गरिएको छ, जसबाट अभिप्रेत सृष्टिका अलग-अलग जातिहरु छन्‌, जस्तो 
जिन्नको आलम, मानव जातिको आलम, फरिश्ताहरुको आलम, जीव-जन्तुको || 
|| आलम; पंक्षीहरुको आलम आदि। यी सबैका आवश्यकताहरु एक-अर्कासित भिन्न 





६० छड 


छन्‌, किन्तु ०४०८१) (समस्त जगत्‌को प्रभु) सबैका आवश्यकताहरु, उनीहरुको | 


। स्थिति, स्थान, उनीहरुको प्रकृति तथा शरीरको अनुसारं उपलब्ध गराउँछ । 
।००१( रहमान फअलानको आधार (ओजन) तथा १??( रहीम) फईलको ओजनमा 


छ, दुबै अत्युक्तिका रुप हुन्‌ । यी दुबैमा अधिकता तथा नित्यताको अर्थ पाइन्छ, 
अर्थात्‌ अल्लाह तआला अति दयानिधि छ । त्यसको यो गुण त्यसका अन्य शुभ | |” 


| गणहरु जस्तै नित्य छ । केही विद्वानहरुको भनाई छ कि रहमानमा, रहीमको 


अपेक्षा अधिक (धेरै) अत्यक्ति छ । यसैकारण (रहमानुददुनियाँ वल आखिरा) 
॥, ३१८० ७) भनिन्छ अर्थात्‌ संसार र अन्तिम दिन दुबैको रहमान संसारमा 


| उसको दया सर्वसाधारणको लागि छ, जसबाट विना विशेषता काफिर तथा 


मुसलमान सबै लाभान्वित भइराखेका छन्‌ । तथा परलोकमा त्यो मात्रै रहीम ॥ 
हनेछ, अर्थात्‌ त्यसको दया मात्रै ईमानवालाहरुको लागि विशेष हुनेछ । 


« संसारमा पनि यद्यपि कर्म-दण्डको क्रम एक सीमा सम्म प्रचलित रहन्छ तैपनि 
यसको पूर्ण अविभीव परलोकमा हुनेछ तथा अल्लाह तआलाले प्रत्येकलाई 
त्यसको राम्रो तथा नराम्रो कर्मको पूर्ण पुरस्कार अथवा दण्ड दिनेछ । यसैप्रकार | 
संसारमा कैयन्‌ मानिसहरुको पासमा साधनहरुका आधीन अधिकार हुन्छन्‌ तर 


।परलोकमा सबै अधिकारको स्वामी मात्र तथा मात्र परमेश्वर (अल्लाह तआला) 
नै हुनेछ । अल्लाहले त्यस दिन भन्नेछ : १-५०-० (आज कसको राज्य 


छ ?) अनि त्यसैले उत्तर दिनेछ ।५४। ०१७» (केवल एक प्रभुत्वशाली अल्लाहको) 


र. “९ ० । “/-7. नन क” ४॥ गड 
९५ ,4£2241) ४:५:4०-५०५५/: ) 
“त्यस दिन कुनै व्यक्ति कसैको लागि अधिका.र प्राप्त हुने छैन, सबै : 


क्राहरु अल्लाहका हाथमा हुनेछन्‌ ।” /अल इत्फतार 
९ डबादतको अर्थ हो, कसैको प्रसन्नताको लागि अति विनम्रता, विवशता तथा 


| विनयको प्रदर्शन, तथा. इब्ने कसीरको कथनानुसार धर्ममा पूर्ण-प्रेम, विनम्रता 


तथा भयको संग्रहको नाम हो अर्थात्‌ जो संग प्रेम पनि होस्‌ तथा त्यसको 


॥। शक्तिको अगाडि लाचारी तथा विवशताको प्रदर्शन पनि, तथा साधनहरु अथवा 
अप्रत्यक्ष साधनबारे त्यसको पकडको भय पनि होस्‌ । सोझो वाक्य 2059 2 2००५ 


(हामी तिम्रो आराधना गर्दछौं तथा तिमीसित सहायता माँग्दछौं) किन्तु अल्लाहले 


ला कान नी ती कने हक क 


यहाँ दोस्रो कारकलाई क्रियाभन्दा पहिले गरेर €_: ०१:९0 501) आदेश 


गत्यो । उद्देश्य विशेषता पैदा गर्नु हो, अर्थात्‌ हामी तिम्रै उपासना गर्दछौं तथा | 
तिमीसित नै सहायता चाहन्छौं । आराधना अल्लाह बाहेक कुनै अर्कोको वैध छैन 
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न सहायता नै कोहीसँग माग्नु जायज (मान्य) छ ७१३ यी /डै कुपन. ५० [भये 
ढोका बन्द गरिदिइएको छ, तर जसको हृदयमा शिर्कको रोग अनरलाई ॥ अन्देखि न्यू 02७ 
बित्ता साधन तथा साधना हानि सहायता चाहनुको अन्तरलाइ अन्दाख २ क र 
जनतालाई भ्रममा पारिदिन्छन्‌ तथा क ०००1 हेर हामी रोगी हुँदा डाक्टरव 
सहायता लिन्छौं, पत्नीसित सहायता माँग्दछौं, ड्राइवर (चालक) तगा पन्य 
व्यक्तिहरुबाट सहायता लिन्छौं । यसप्रकार उनीहरु यो विश्वास दिलाउँछन्‌ कि 
| अल्लाहबाहेक अरुको सहायता माँग्न्‌ बैध छ । हुन त साधना, हानि एक- 
अर्कासित सहायता चाहनु र गर्नु शिर्क होइन । यो त अल्ल/हले बनाएको 
ब्यवस्था हो, जसमा सारा काम पत्यक्ष साधनहरुका अनूकुल नै हुन्छन्‌ । | 
 यहाँसम्मकि अम्बिया (नबीहरु) पनि मानिसहरुको सहायता प्राप्त गदछन्‌, 
|| ईशदूत ईसा (अलैहिस्सलाम) ले भन्नुभयो : 

क /१5,८ %$ 


“अल्लाहको धर्मको निम्ति को मेरो सहायक्र छ?” (अस्‌ सफ्फ) 
तथा अल्लाह तआलाले ईमानवालासित भन्नुभयो : 
€६:10:110:1:50559 
“पुण्य तथा संयमका कामहरुमा एक-अर्कालाई सहायता गर ।" 
, /अल-मायेदाः २० 


स्पष्ट छ कि यो परस्पर सहायता न निषेध छ न शिर्क बरु अभीष्ट एवं प्रशंसनीय 
छ । यसको पारिभाषित शिर्कसित के सम्बन्ध ? शिर्कत यो होकि यस्तो 
व्यक्तिसित सहायता माँगियोस्‌ जो देखापर्ने साधनहरुलाई दृष्टिगत गर्दा सहायता 





|| गर्न सक्दैन जस्तो कुनै मरेकालाई सहायताको लागि पुकार्नु, त्यसलाई | . 


दुःखहारी तथा कार्यक्षम सम्झनु, त्यसलाई हानिकारक तथा लाभदायक मान्न 
टाढा तथा समीपस्थ प्रत्येकको गुहार सुन्ने क्षमतासित युक्त स्वीकार गर्नु । यसको 
॥ नाम हो बिना (उपरो) साधनहरुद्वारा सहायता चाहनु, तथा जस्तो ईश्वरीय 

गुणहरुसित युक्त मान्नु, यसैको नाम शिर्क हो जुन अवलिया (धर्मात्माहरुको] 
प्रेमको नाममा मुसलमान देशहरुमा व्याप्त छु । ०० %। ७३८। 
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तौहीदका तीन मेद 


यस ' अवसरमा तौहीदको तीन प्रकारको पनि संक्षिप्त बर्णन गर्नु उचित | 
देखिन्छ । यी भेद हुन्‌ : (क) तौहीद रुबूबियत (ख) तौहीद उलूहियत (ग) तौहीद 


। अस्मा व सिफात. 


। (क) -“तौह्ीब रुबृबियत” को अभिप्राय यो 'हो कि यस विश्वको विधाता, || 
| स्वामी, अन्तदाता तथा ब्यवस्थापक मात्र अल्लाह हो । यस तौहीद (एकेश्वरवाद) | 
लाई नास्तिक, अनिश्वरवादीहरू बाहेक सबै मान्दछन्‌ । यहाँ सम्मकि मिश्रणवादी | 
(मश्रिकीन) पनि' यसलाई स्वीकार गर्दछन्‌ तथा भनिराखेका छन्‌ जस्तो कि 
'पवित्र करआनले बहदेववादीहरुले स्वीकार गरेको वर्णन यसरो गरेको छ: 
८ €४5०5:5122:801 0 55:5490 02£100::0023152212:15500:0:% ) 
०४८६ दै“ 991 029001:22 
हे (पैगम्बर !) यिनीहरुसित प्रश्न गर्नुस्‌ कि तिमीलाई आकाश र धर्तीमा 
जीविका कसले प्रदान गर्दछ अथवा (तिम्रा) कान र आँखाहरुको स्वामी को 
हो तथा निर्जीवबाट जीव एवं जीवबाट निर्जीवलाई रजीवलाई कसले साष्टि गर्दछ 
तथा सांसारिक कार्यहरुको ब्यवस्था कसले गर्दछ ? तुरुन्त भनिदिनेछन्‌ कि 
अल्लाह । (अर्थात) यी सबैको कर्ता अल्लाह हो । /इर' यतुस-१३१) 


अन्य ठाउँमा अल्लाहको आदेश 


बुरी। 000 ,20910 :102160 00:40 0509 
“यदि तपाईं उनीहरुसित प्रश्न गर्नुहन्छ कि आकाश तथा धर्तीको 
रचयिता को हो ? त अवश्य भन्नेछन्‌ कि अल्लाह ।” /अज्‌ जुयगर 
-हदा/ 
एउटा अर्को ठाउँमा अल्लाहको कथन छ : 
€४१14::“ ०1५ ७:१,201019 
“यदि तपाईंले उनीहरुसित प्रश्न गर्नुहुन्छ कि धर्ती तथा धर्तीमा 
जे-जति छ, यी सबै कसका हुन्‌ ?” 


सातवटै ।. 2222“ । 1020 | ८२29 7 । ८2? (० काट |; ७ 2 )। 
“सातवटै आकाश तथा महासिंहासन (अर्श) को स्वामी को हो ?” 
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0000: :25 0) 1200 99 2222 222६07 5 9 १०२0“ % 
“प्रत्येक वस्तको राज्य कसको हातमा छ तथा उ सबलाई शरण दिन्छ 
उसको दाँजोमा कोही शरण दिनेवाला छैन ।” 
0222: ७0 111 5022 भरै 
“ती सबैको उत्तरमा यही भन्ने छन्‌ कि अल्लाह अर्थात्‌ यी सबै कार्य 
अल्लाहकै हन्‌ ।” (अल-ममिनन, ८४-८९) आदि आयतहरु । . 


(ख)- “तोह्ीब उतृहियतै” को अभिप्राय यो हो कि उपासनाको योग्य सबै प्रकारले | 


मात्र अल्लाह तआला हो. तथा इबादत (उपासना) प्रत्येक त्यो .कार्य हो जुनकि कनै 
विशेष व्यक्तिलाई प्रसन्त गर्न अथवा त्यसको अप्रसन्तताको भयले गरिन्छ । यसमा 
नमाज, रोजा (ब्रत), हज, जकात मात्र यही उपासना होइन बरु कनै व्यक्ति विशेषसँग 


॥| प्रार्थना विनय गर्नु, उसको को नाममा प्रसाद तथा अन्य भेंट चढाउनु, उसको अगाडी हाथ 


बाँधेर उभिन, त्यसको परिक्रमा गर्नु उसित आशा, भय गर्न आदि पनि उपासना 


हो । तौहीद उलहियत यो हो कि ती सबै कार्य अल्लाहकै लागि गरियोस्‌ । (परन्तु प्रकट 

। साधनहरुका अन्‌सार जीवित मानिसहरुसित लाभ अथवा भय, तौहीदको विपरीत 

छैन ।) कब्र (समाधि) को प॒जामा तत्पर साधारण तथा विशेष मानिसहरु यस तौहीद 

 उलहियतमा शिर्क गर्दछन्‌ तथा उपरोक्त उपासनाहरु कैयौं प्रक्कारले उनीहरु कब्रमा 
गाडिएका मानिस तथा मृत धर्मात्माहरुको लागि पनि गदछन्‌ । 


(ग) “तौहीद अस्मा व सिफात?” को अभिप्राय यो हो कि अल्लाहका जुन संज्ञा विशेष | 
करआत्त तथा हदीसमा बर्णित भएका छन्‌, उनीहरुलाई बिना कष्ट, कल्पना तथा॥|. 
हेरफेर (परिवर्तन) नगरी स्वीकार गरुन्‌, तथा त्यो गण त्यस रुपमा कसैमा नमान्‌न्‌ ॥ . 
जस्तो उसको गृण परोक्षको ज्ञान हो अथवा त्यो टाढा र समीपबाट प्रत्येकको गहार | 


सन्दछ । विश्वमा प्रत्येक रुपले अधिकार राख्दछ यस अथवा यसप्रकारका अन्य 
ईश्वरीय गणहरुमध्ये कनै पनि गणमा अल्लाहको अतिरिक्त कनै नबी, वली अथवा 
कनै पनि व्यक्तिलाई सम्मिलित नगर्नु, यदि यस्तो गरिन्छ भने शिर्क हनेछु । खेदको 
करा छु कि कब्रहरु (चिहान) का प॒जारीहरुमा यो शिक साधारण छ। उनीहरुले अल्लाहका 
उपरोक्त गणहरुमा पनि धेरै जसो भक्तहरुमा पनि सम्मिलित गरिसकेका छन्‌ । 


[१० ॥,|।% (हिदायत) का कैयन्‌ अर्थ छन्‌ । मार्ग देखाउनु, मार्गमा हिंडाउन्‌, लक्ष्यसम्म 


प॒प्याइदिनु, यसलाई अरबीमा इरशाद, तौफीक, इलहाम तथा दलालतद्वारा ब्यांजित 


॥| गरिन्छ, अर्थात्‌ हामीलाई संमार्ग दर्शाइदेउ । यसमा हिंड्ने तौफीक देउ, यसमा अडिग 
_गरिदेउ ताकि हामीलाई तिम्रो प्रसन्नता प्राप्त भइहालोस्‌ । यो सोझो मार्ग मात्र बुद्धिले 
। पाप्त हन सक्दैन । यो सोझो मार्ग त्यही “इस्लाम” हो जसलाई नबी (सल्लल्लाह 


अलैहि वसल्लम) ले संसार सामु प्रस्तुत गर्नुभयो, तथा अब जुनकि कर्‌आन तथा सहीह 
हदीसमा सुरक्षित छ। 
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| सूरतुल फातिहा ० 
११ यो (०० (सोझो मार्ग) को ब्याख्या हो कि सोझो मार्ग त्यो हो जसमा ती| 


| छ। 





१ 90 । 





मानिसहरु हिंडे, जसमाथि तिम्रो अनुकम्पा भयो । यो ०४१०“ समूह हो अम्बिया 
(सन्देष्टाहरु), शहीद, सिक (सत्यवान) तथा (महानुर्भावहरु) को जस्तो कि सूर:ः निसामा 


४40 | छि" 1) 0001 07 7474 212 02 ० जय 2॥ छ] ३ नि उडाए 2 (1241) ग॥ ८४४ 041 क्र 
& ५ 009020 
“तथा जो अल्लाह तथा त्यसका रसूलको आज्ञापालत गर्दछन्‌, उनीहरु 
(कयामतका दिन) ती व्यक्तिहरुको साथमा हुन्छन्‌ जसमाथि अल्लाहले उपकार . 
; गच्यो, अर्थात्‌ अम्बिया, सिद्धिक, शहीद, तथा सदाचारीहरुको साथ तथा यिनीहरुको 
संगत अति उत्तम छ ।” /अत्तियागु £९) 


यसं आयतमा स्पष्ट गरिसकिएको छ कि पुरस्कृत व्यक्तिहरुको यो मार्ग अल्लाह तथा 


| रसूललको आज्ञापालनको मार्ग हो, न कि कुनै अरु मार्ग । 


| तीनमा तेस्रो बनाइदिए । खैदको विषय छ कि मुसलमानहरुमा पनि यो। 


१२ केही हदीसहरुबाट प्रमाणित छ कि (६०४८२१०५० (जसमाथि अल्लाहको प्रकोप 
आइपस्यो) बाट अभिप्राय यहदी हुन्‌ तथा ८०८० (पथभ्रष्ट) बाट तात्पर्य नसारा 
(इसाई) हुन्‌ । इब्ने अब्‌ हातिम भन्नुहुन्छ कि भाष्यकारहरुमा यसबारे कुनै मतभेद 
छैन । ४/॥९:221,2£1५041: 1244) :-410209०019 १ (फतहुल कृदीर) । अत: सोझो 
मार्गमा अग्रसर भइराखेकालाई आवश्यक छ कि उनीहरु यहुदी तथा इसाईहरुको 


| पथभ्रष्टताबाट बचेर रहुन्‌ । यहुदको ठूलो पथभ्रष्टता यो थियो कि उनीहरु जानिबुभी 


सोझो मार्गमा हिंड्दैनथे अल्लाहका आयतहरुमा परिवर्तन गर्न तथा छल गर्नबाट कुनै 
संकोच गर्दैनथे । आदरणीय उजैँरलाई अल्लाहका पुत्र भने, आफ्ना धर्मचारी तथा 
बिद्रानहरुलाई हलाल तथा हराम (वैध-अवैध) गर्ने अधिकारी ठान्दथे । इसाईहरुको ठूलो 
दोष यो थियो कि ईशद्त ईसाको विषयमा अति गरे तथा उनलाई अल्लाहको पुत्र, 


पथ-मभ्रष्टता व्याप्त छ, .यसैकारण उनीहरु संसारमा अपमानित तथा निरादरका 


| पात्र छन्‌ । अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई पथ-भ्रष्टताको खाडलबाट झिकी उद्वार 


गरुन्‌ । ताकि निरादर तथा पतनको बढ्दौ छायाँबाठ सुरक्षित रहन सकून्‌ । 
सर: फातिहाको अन्त्यमा आमीन्‌ ८० भन्ने कुरोमा नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 


न्यु 


ले बडो जोड दिनुभएको छ तथा त्यसको प्रतिष्ठाको बर्णन गर्नु भएको 


छ। अत: इमाम तथा मुक्तदी दुबैले ८:० (आमीन्‌) भन्छु पर्छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि | 


वसल्लम जहरी (उच्च स्वरको) नमाजहरूमा उच्च स्वरले (आमीन) भन्ने गर्नुहुन्थ्यो 
तथा सहाबा पनि यहाँसम्मकि मस्जिद गुञ्जयमान हुन्थे । (इब्ने माजा, इब्ने 
कसीर) यसकारण उच्चस्वरमा ८० (आमीन्‌) भन्नु सुन्तत तथा सहाबाको कर्म 


रहिआएको छ । 0२ (आमीन्‌) का बिभिन्न अर्थ बर्णन गरिएका छन्‌ : ७5 2175 | 


(यस्तै होस्‌) ४:०:)५-००१ हामीलाई विफल च्चगर्नु तथा ४२८-।:४॥ अल्लाह हाम्रो 


प्रार्थना स्वीकार गरिहाल । 
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सूरतुल बक्र:- २ 





3 3411:7004: 








(सूरः बकर; मदीत्तामा अवतरित भएको, 
यसमा दुई सय छयासी आयतहरू र चालीस 
| रुकअ छन्‌ ।) 
' | अल्लाह बडो दयावान अति करुणमायीको _2१21022271901123, 
नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 





(१) अलिफ, लाम, मीम, ।' 





(२) यस किताब (अल्लाहको किताब हुने हँ “1010 
बारे) मा कुनै संदेह छैन, पवित्र व्यक्तिहरूलाई ४४५७" 
मागंदर्शन गत्तै (किताब) हो ।' विल पिक 





१ ।। म घरि रै : भएको बास कारिया छ 
यस सूरःमा अगाडी गएर गाईको घटनाको वर्णन भएको छ, यसकारण यसलाई 
गाईको घटवावाली सूर; भनिन्छ । अरबीमा "बक्र;” गाईलाई भनिन्छ । हदीसमा 
यसको विशेष महत्व छ । यो पनि वर्णित गरिएको छ कि जुन घरमा यो पढिन्छ, 
। त्यसमा शैतान प्रवेश गर्दैन पवित्र कथन छ । 

क बा हन “4402 ,,0 ० 7 २? 11 ४1 पुन! १ १९३ ,2 1040: 
(07:21 10 18 9:0:18::2 2104 ५5: ८.:1 0७ 1094:20241046न9) 


अवतरणको आधारमा यो मदीताका प्राथमिक समयका सूरतहरूमा पर्दछ, तर | 
यसका केही आयतहरू 'हज्जतुल-विदाअ' (रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
बसल्लमद्वारा गरिएको हज्ज जुनकि उहाँले आफ्नो जीवनको अन्तिम वर्षमा | 
सम्पन्न गर्नुभयो) को समयमा अवतरित भए । इस्लाम धमका केही ज्ञातीहरूका 
अनुसार यसमा एक हजार सन्देश, एक हजार नियम र एक हजार मनहियात 
| (निषेधाज्ञ) छन्‌ । (इब्ने कृसीरद्वारा सहीह मुस्लिम आदिबाट उद्त) 

। (इब्ने कसीर) 
यिनलाई अरबीमा 'हरफे मुकत्तआत' (अलग-अलग अक्षर) भनिन्छ । अर्थात्‌ 
अलग-अलग पढिने अक्षर । यिनको अर्थको विषयमा कुनै प्रमाणित कथन छैन । 
परन्तु नवी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो कुरा अवश्य भन्नु भयोकि म 
| भन्दिन कि ,ऐ एक अक्षर हो, बरु 'अलिफ' एक अक्षर 'लाम' एक अक्षर र 'मीम' 
एक अक्षर हो र हरेक अक्षरमा, एक नेकी र प्रत्येक नेकी (पुण्य) को फल दस गुना | 
छ । (तिर्मिजी एवं अल-हाकिम, फतहुल कृदीर) । 
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(३) जुन मानिसहरू गैब (परोक्ष) मौ ८५:५० ०१:४८: 
विश्वास गर्दछन्‌ ।' र नमाजलाइ स्थापित (८१,११४, 4:710/227 
गर्दछन्‌र- एवं हामीद्वारा प्रदान गरिएका १ “08242090012£ 2 
(माल) मध्येबाट खर्च गर्दछन्‌ ।' 


।'त्यसो त यो अन्तिम पवित्र ईश-पुस्तक सम्पूर्ण मानव जातिको निम्ति शुभ- 
सन्देश एवं मार्गदर्शन गर्नको लागि नै अवतरित भएको हो, तर यस पवित्र 


स्रोतबाट ती मानिसहरू नै लाभान्वित हुन्छन्‌ जो यस अमृतको खोजी र अल्लाहको | 


भयले परिपर्ण हनेछन्‌ जसको हृदयमा मरणोपरान्त अल्लाह समक्ष उपस्थित भई 
आफ्ना कर्महरूको उत्तरदायित्वको विश्वास, र यसको मात्र चिन्ता नै होइन, 
त्यसमा सत्य मार्गको खोज एवं पथ-य्रष्टताबाट बच्ने प्रयास हुनेछैन, त त्यसलाई 
सन्मार्ग कहाँबाट र किन प्राप्त हुनसक्ला ? 

॥“गैवको अर्थ ती कुराहरू हुन्न्‌ जसका निदान मस्तिष्क एवं: बुढधिद्वारा हुँदैनन्‌ । 
।| जस्तो अल्लाह तआला वह्ृयी (इश्वरीय प्रकाशनहरू) इलाही, स्वग, नरक, मलायेको 
(फरिश्ता, ईशदूत), कब्रको यातवा, हश्र हुनु आदि । यसबाट प्रष्ट भयो कि 


अल्लाह र रसूलद्वारा भनिएका सूचनाहरू बुद्धि, आभासका अतिरिक्त माथि | 


विश्वास गर्नु इमानको भाग हो र यसलाई नकार्नु कुफ्र र मार्ग-विचलन हो । 
-्नमाज स्थापित ७११५ को भावार्थ यो हो कि नियमित रुपले 'सुन्नत-ए-नववी' 
(नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सुन्च्चत) अनुसार नमाज पढ्नु, नत्र नमाज 
|त मुनाफिक. (जो बाहिरबाट मुसलमान र भित्रबाट अन्य केही) पनि पढ्ने गर्दथे । 
।१८9] को शब्द मुख्यरुपले दानको निम्ति प्रयुक्त हुन्छ जुनकि वाजिब (आवश्यक) 
र नफिल (ऐच्छिक) दुबै थरीका दानको निम्ति हुन्छ । ईमानवालएहरू आफ्नो 


शक्ति अनुसार दुबै प्रकारका दान दिनमा ढीला-सुस्ती गर्दैनन्‌, बरु आमा-बाबु | 


तथा सन्तान एवं परिवारमाथि उचितरुपले व्यय गर्नु पनि यसमा सम्मिलित छर 
(यो पुण्य र फल प्राप्तिको कारण बन्दछ । 
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(2) ७ ५-०८२०:०,०-७०१) 









। १२ । ८१०] त ०), 9) 9० 


(४) र जो विश्वास गर्दछन्‌ त्यसलाई जे र ८, 0१%५०४ ७००१ 

| तपाईंतिर अवतरित ५10५" जग तपाइ ८)४०२%:१८६८८१ 
भन्दा पहिला अवतरित गरिएको छ' र &७:५४:०::550: || 

॥ तिनीहरू आखिरतमा पनि विश्वास 
गर्दछन्‌ । 


पु 0110 










ं ' ० _7, .. (१ १५ टु 202 ं 
(९) यिनै मानिसहरू हुन्‌ जो आफ्ना प्रभुको (2905602520209 
सत्य-मार्गमा छन्‌ र यी नै सफलता एवं ७0%४५६।८००,, | 
मोक्ष प्राप्त गर्नेछन्‌ ।' 
(६) काफिरहरूलाई तपाईंबाट तर्साउनु वा /955£120199% 0010 





गा न 


नतर्साउनु समान छ, यिनीहरू विश्वास ४२/५:५ 22 2 22550212 
| गर्ने छैनन्‌ ।' ००० 


।१पहिलेका कितावहरूमा विश्वास गर्नुको अर्थ यो हो कि जुन किताबहरू नबीहरूमाथि 
| अवतरित गरिए, ती सबै सत्य हुन्‌, यद्यपि अहिले तिनीहरूका अनुसार कर्म गर्न 
सकिदैन, अब क्कर्म मात्र क्रआन र नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको व्याख्या, 
एवं हदीस अनुसार नै गरिने छ । यसबाट यो पनि विदित भयो कि वहय एवं 
रिसालतको श्रृखला मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा समाप्त भयो, नत्र 
यसमा पनि विश्वास गर्न अल्लाह तआलाले अवश्य वर्णन गर्थ्यो । 


स्यो ती ईमानवालाहरूले फल प्राप्त गर्ने क्राको वर्णन हो, जो विश्वास 
गरिसकेपछि तक्वा (हृदयदेखि अल्लाहको भय), कर्म एवं शुद्ध विश्वासको प्रायोजन 
गर्दछन्‌ । मात्र जिभ्रोले ईमानको घोषणालाई उपयुक्त मान्दैनन्‌ । सफलताको तात्पर्य 
आखिरतमा अल्लाहलाई प्रसन्न पार्नु र उसको दया एवं मोक्ष (मगफिरत) को प्राप्ति 
हो । यसको साथै धर्तीमा पनि प्रसन्तता तथा मान-सम्मान एवं सफलता प्राप्त हन्छ 
भने झनै राम्रो, नत्र वास्तविक सफलता त आख्रितकै सफलता हो । यस पश्चात 
अल्लाह अर्को समूहको वर्णन गरिराखेको छ, जो मात्र काफिर होइन वरू त्यसको 
कफ्र एवं अहङ्गार त्यस सीमासम्म पुगिसकेको छ, जस पश्चात त्यसलाई परोपकार 
एवं इस्लामलाई स्वीकार गर्ने कामना नै हुँदैन । 


भनवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ठूलो इच्छा थियो कि सबै मुसलमान होउन्‌ 
र त्यसै अनुसार उहाँले प्रयत्न गर्नुहुन्थ्यो, तर अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि | 
ईमान उनीहरूको भाग्यमा छैन । यी केही त्यसता मानिसहरु हन, जसका 
हृदयमा छाप लागिसकेको थियो । (जस्तो अबु जहल र अब लहब आदि) नत्र 
। उहाँको आमन्त्रण एवं निर्देशल अनगिन्ती मानिसहरु मुसलमान भए, 
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4111 | १ । १३ । । १२] पु" १ )५,। | 9.) १-० 


202 ०" र? १९१: २८ ७" “बु 


(७) अल्लाह तआलाले उनीहरूका हृदय 
एवं कानहरूमा छाप (मोहर) लगाइदिएको 
छ र उनीहरूका आँखामाथि पर्दा छ, र 
उनीहरूका लागि कठोर प्रकोप छ।' 


(८) र केही यस्ता छन्‌ जो भन्दछन्‌, हामीले 
अल्लाह (परमेश्वर) एवं अन्तिम दिनमा 





यहाँसम्मकि सम्पूर्ण अरब क्षेत्र इस्लामको छत्र-छायाँमा आइपुग्यो । 
'यहाँ उनीहरूले विश्वास नगर्नुको कारण भनिएको छ, किनकि कुफ्र एवं पाप 
लगातार गर्नाको कारणले उनीहरूका हृदयबाट सत्य कुरोलाई स्वीकार गर्ने 
शक्ति समाप्त भइसकेको छ । उनका कातहरू सत्य सुन्न तयार छैनन्‌ र उनका 
आँखा सुष्टिमा फैलिएका प्रभुका निशानीहरू देख्न योग्य छैनन्‌, तसर्थ उनीहरू 
विश्वास कसरी गर्न सक्दछन्‌ ? ईमान (विश्वास) त उनीहरूको भागमा आउँछ, 
जो अल्लाह तआलाद्वारा प्रदान गरिएका शक्तिको उचित प्रयोग गर्दछन्‌, एवं 
उनीद्वारा सफलता प्राप्त गर्दछन्‌ । यसका विपरीत मानिसहरू, त त्यस हदीसको 
उदाहरण बन्दछन्‌ जसमा वर्णित गरिएको छ कि “मौमित्तले जब पाप गर्दछ त 
उसको हृदयपटलमा सानो कालो विन्दु पर्न जान्छ । यदि त्यसले पाप बापत क्षमा 
माँगेर पाप गर्दैन भने उसको हृदय पहिलेको जस्तै श्वेत एवं उज्जवल हुन्छ 
अर्थात्‌ पापरहित हुन्छ र यदि त्यसले पाप पछि अर्को पाप गर्दैजान्छ भने त्यो 
कालो विन्द॒ फैलिएर सम्पूर्ण हृदयपटललाई ढाक्छ ।” न्नबी (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) ले भन्नुभयो “यही त्यो खिया हो जसलाई अल्लाह तआलाले वर्णित 
गरेको छ ।” । 
[) £ :.:,:£4125.| ] &02::501210 0. /£:215 "०019 /:2४ करे 
“अर्थात्‌ उनीहरूका कर्मले गर्दा उनीहरूका हृदयमा खिया लागिसकेको छ ।" 
(अल-मुत्पफेफीन-१४) (तबरी तथा फतहल कदीर) 


यस स्थितिलाई कुर्‌आनले 0०० (मोहर छाप लागिने) सित तुलना गरेको छ, जुन 
कि उनीहरूले लगातार गरेका कुकर्महरूको तर्कपूर्ण परिणाम हो । 
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विश्वास गरेका छौं, तर वास्तवमा उनीहरू. छ 0५२:२००७० 
आस्थावान, ईमानवाला होइनन्‌ ।' 


९) उन्तीहरू अल्लाह र ईमानवालाहरूलाई ९० ८::1920109:9०£ 





धोका दिराखेका छन्‌, तर वास्तवमा उनीहरू नट 3 0520 
स्वयंलाई ढाँटिराखेका छन्‌, र उनलाइ ज्ञात्त ॥ 4 १०१३९[:० | 
0८१-१,०८०२ ०१ 


छैन । 


१ ४४ "7 727 ०, _ औँ. २ 
(१०) उनीहरूको हृदयमा रोग छ, अल्लाहले 411722102 (7225(0:200 
उनीहरूको रोगलाई झन्‌ बढाइ दियो, र ४%:1०।५024/: बा 2000 
उनीहरू असत्य बोल्नुका कारण उनीहरूलाई “22 10212[72 , 
दुखदायी यातनाहरू छन्‌ । 90549521906245 


(११) र जब उन्तीहरूसित भनिन्छ कि धर्तीमा १४, ४ ४0 0:51210 


।बिगाड उत्पन्न नगर, त उत्तरमा भन्दछन्‌ ४४9४ १२०८ 
कि हामी त मात्र सुधारक हौं । 9 . छट ४३ 






(१२) सावधान ! वास्तवमा यिनीहरू नै बिगाड 0००, 22/221,21 
उत्पन्न गर्नेवाला हुन्‌,' तर्‌ महसूस गर्दैनन्‌ । 0000 0 
















'यहाँबाट तेस्रो समूहका मुनाफिकहरूको वर्णन आरम्भ हुन्छ, जसका हृदय | 
ईमानरहित थिए तर ईमानवालाहरूलाई धोका दिनको निम्ति मुखले इमान प्रदर्शन | 
गर्दथे । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि उनीहरू न त अल्लाहलाई धोका दिन | 
सफल हन सक्छन (किनकि त्यसलाई सबै करा थाहा छ) र न त मुसलमानहरूलाई 
। सघै धोका दिन सक्छन, किनभने अल्लाह तआला वहय (प्रकाशना) द्वारा उनीहरूको || : 
छलकपटको सचत्ता मसलमानहरूलाई दिने गर्दथ्यो । यसप्रकार उनीहरूको 
छलकपटको पर्ण हानि उनीहरूले नै ब्यहोर्नु पस्यो, यसरी उनीहरूले आफ्नो 
परलोक त बिगारे नै साथै धर्तीमा पनि अपमानित भए 


रोगबाट तात्पर्य त्यही कफ्र एवं विध्वंसको रोग हो, जसलाई सुधारको प्रयत्न 
गरिएन भने बढ्दै जान्छ । यसैप्रकार 'झठ बोल्नु मुनाफिकहरूको निशानीमा पर्छु, 
जसबाट जोगाउनु आवश्यक छ । 


बिगाड, सुधारको विलोम हो । कृफ्र र पापबाट धर्तीमा बिगाड फैलिन्छ र 
अल्लाहको आज्ञा पालनबाट शान्ति प्राप्त हुन्छ ।॥ प्रत्येक युगका मनाफिकहरूको | 
यही काम रहिआएको छ कि उनीहरु पापको प्रचार गर्दछन्‌ र प्रभको भुको शक्तिको 
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। ईमानवाला भइहाल, त उत्तर दिन्छन्‌ कि /504६2102 
ई गरिहालौं 32 १01 12१३६:॥०। 


त भन्छन्‌ कि हामी पनि ईमानवाला हौं, र ४98 20:95 0195): 
जब एकान्तमा आफ्ना ठूला-बडा ४१४४११£:०१५००५००११| 


[सीमालाई समाप्त गर्दछन्‌ र ठान्दछन्‌ अथवा दावी गर्दछन्‌ कि उनीहरू सुधार एव 
॥ उन्नतिका लागि प्रयत्न गरिराखेका छन्‌ ! ं 


एउटा माप एवं कसी पनि हुन्‌, अव ईमान तिनीहरूकै उचित हुनेछ, जो सहाबा 


|जीवनको अपेक्षा सांसारिक क्षणिक जीवनलाई महत्व दिनु र अल्लाहलाई छाडि| 


॥| उनीहरू एक पूर्ण सत्यबाट अज्ञान रहे । 


॥ आफ्ना नेता । 





(१३) र जब उनीहरूसित त । भनिन्छ कि.. ८८८9 00:51: 
अरुहरू (अर्थात्‌ सहाबा) जस्तै तिमी पनि ४४८%५५७ ७.७) 





के हामी त्यस्तै विश्वास गरिहालौं जस्तो ०९ 
मूर्खहरूले गरिहाले छन्‌ " सावधान !। ७८%८४४८:१०£:६:०। 
वास्तवमा यी नै मूर्ख हुन्‌, तर यिनीहरू . 

जान्दैनन्‌ ।' ै 


(१४) र जब ईमानवालाहरूसित भेद्छन्‌ %६६४1;:1/::11,5151; 














(शैतानहरू) -को पासमा पुग्छन्‌ । तब ७:१,४::०८०८ (९,५५७ |: 
भन्छन्‌ कि हामी 










'यी मुनाफिकहरूले ती सहाबा (,£०००,:०)) लाई,मूर्ख भने, जो अल्लाहको मार्गमा |. 
तन, मन, धन कुनै प्रकारको बलिदानबाट पछि हटेनन्‌ र आजकलका मुनाफिक | 
यो सिद्ध गर्न खौज्दछन्‌ कि (4॥,:,5) सहाबा किराम (४ “1५०,)_ ईमानको ||. 
धनबाट शून्य थिए । अल्लाह तआलाले प्राचीन एवं आधुनिक दुबै प्रकारका 
मनाफिकहरूको भनाईको खण्डन गर्नु भएको छ । अल्लाहको कथन छ: कनै 
महान लक्ष्यको निम्ति सांसारिक लाभको बलिदान, दिनु मूर्खता होइन, पूर्ण बुद्धिमत्ता 










।एवं फलदायक कुरा हो । सहाबा (,£०००,) ले यसै बुद्धिमत्ताको। 


परिचय दिए । यसकारण उनीहरू पक्का मोमिन मात्र होइनन्‌ बरु ईमानका लागि | 






किराम (०£००॥७००) जस्तै ईमानवाला हुनेछन्‌ । 
छु 94:01223 १; /-41 ८ |:५: 1941 00 %ै (अल-बक्र:”१ २७) 
२्करो प्रष्ट छ कि अस्थाई लाभको लागि स्थाई लाभ छाडिदिनु र आख्िरतको स्थाई 








मनुष्यसित तर्सनु अति मूर्खता हो, जुन कि यी मुनाफिकहरूले गरे । यसप्रकार 







'शैतानहरूसित तात्पर्य कुरैश र यहुदी नेता गणहरू हुन्‌ जसका निर्देशमा उनीहरू |. 
इस्लाम र मुसलमानहरूका विरूद्ध षड्यन्त्र गर्दथे । अथवा मुनाफिकहरूका 















|सूरतुल बकर:-२ भाग -१ । १६ . 
।तिम्रा साथमा छौं, हामी त उनीहरूसित 
मात्र परिहास गर्दछौं । 





। 0 | ति | ७) ५०४ 


।(१५) अल्लाह तआला पनि उनीहरूसित “३४१ ८;८६६:85441 
परिहास गर्दछ ।) र उनीहरूलाई उनको /४६:१८३४ 


धूर्तता एवं छलमा अभ बृद्धि गरिदिन्छ । 








।(१६) यिनीहरू त्यसता मानिस हुन्‌ जसले 4%/1४21,:411 0011 

पथभ्रष्टतालाई मार्गदर्शनको सट्टामा 000 2000411200 
किनिसकेका छन्‌ । परन्तु यिनको व्यापार" “८८9. ।4410000144 | 
| न लाभकारी भयो न उनीहरूले संमार्ग ७०४० ०००० | 





प्राप्त गर्न सके । 


१" अल्लाह तआला पनि उनीहरूसित परिहास गर्दछ ।” यसको एक अर्थयोहोकि 
जुनप्रकारले उनीहरू मुसलमानहरूसित परिहास र अनादरको व्यवहार एवं क्रियाकलाप 
गर्दछन्‌, अल्लाह पनि उनीहरूसित परिहास र अनादरको कुरा गर्दै अपमानित 
गर्दछ । यसलाई परिहाससिंत संबोधित गर्नु भाषाको नियम हो, अन्यथा यो॥ 
वास्तवमा परिहास होइन, बरु उनीहरूका परिहासिक कर्महरूको दण्ड हो । जस्तो 
[) £: 0021] छू पि थल सुट बालाउछे 
“नराम्रो कुराको प्रतिफल त्यसैको समान नराम्रो हो ।” (अश-शूरा-१४) 


यसमा नराम्रोको प्रतिफललाई नराम्रो भनिएको छ, यद्यपि यो नराम्रो होइन ॥ 

॥ एउटा उचित कर्म हो । यसैप्रकार £/४£:2 :52901 50:22: &०-1:०१०१% आदि॥| 
आयतहरूमा छ । अर्को अर्थ हो कि प्रलयका दिन अल्लाह तआला पनि उनीसित 
परिहास गर्नेछ । जस्तो कि सूर: हदीदको आयत & ७2० /::/:% मा वर्णन 
छ। 


शयस आयतमा व्यापारको तात्पर्य सत्य-मार्गलाई छाडेर पथभ्रष्टतामा पर्न हो॥ 
जुनकि स्पष्टरुपले हानिको सौदा हो । मुनाफिकहरूले निफाककै रूप धारण गरी ं 

यही घाटा हुने व्यापार गरे, परन्तु यो घाटा प्रलयको घाटा हो । यो निश्चित छैन 

कि संसारमा उनीहरूलाई यस घाटाको ज्ञान होस्‌ अपितु संसारमा त उनीहरूलाई 

यस निफाकृद्वारा जुन लाभ प्राप्त हुन्थ्यो, त्यसमाथि उनीहरू निकै प्रसन्न हने॥ 
गर्दथे तथा यसैकारण उनीहरू स्वयंलाई बुद्धिमान र मुसलमानहरूलाई मर्ख 

सम्झन्थे । 2 क 
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जस्तो छ जसले आगो बाल्यो परन्तु जब आगोले ४“ (:£16570 
त्यसको छेउछाउलाई प्रकाशमान पाप्यो, तब 412920202 ५ 
अल्लाहले उनीहरूको प्रकाश खोसिदियौर (०५०० 
| उनीहरूलाई अन्धकारमा छाडिदियो जसमा केही 

| देख्दैनन्‌ ॥। 


(१७) यी मानिसहरूको उदाहरण त्यो व्यक्तिको १६१ ४3104/2450 


(१८) यिनीहरु बहिरा-लाटा एवं अन्धा छन्‌, 
अब यिनीहरू सत्मार्गमा फर्किनेवाला छैनन्‌ । 


परेको त्यस ॥%%१-७%.०- पानी जस्तो रहेको छ ३१ (0942: 9/:5 ७८): 
[जसमा अन्धकार, गर्जनको कारण मत्यासत ८१” (391022 | “8 2-441£1 0: 
तर्से । ७, 1०" 21 ७५८7/) (“2 [2151 (3, 
नर्सेर उनीहरू आफ्ना कानमा औलाहरु १, ९ १८ 2241:900,::]। 
कोच्दछन्‌ र अल्लाह तआला काफिरहरूलाई तया 
घेरिराखेको छ । ति 
। आँखाको । 2. चा (2; ८५:६४ ८६१) 2 [४ 
(२०) लाग्छ कि बिजुलीले उनीहरूका आँखाको २४४१ 244 ) “1207 
ज्योतिलाई खोसिदिन्छ, जब उनीहरूको लाग 15)52%:5):55,21:020४ 
प्रकाश गर्दछ त हिँड्न थाल्छन्‌ तथा जब %।£६:9:28 ५८20£1 
अँध्यारो ७ गर्छ तब ठिङ् १ रा भहाल्छन्‌ दि २ नि हली छट ७" ११०३ क्र त ता नत नद 
म गर्छ तब ठिङ्ग उभहाल्छन्‌ । ०१८० ८११०८०%३ 


॥(१९) अथवा उनको उदाहरण बादलबाट ४/१४५:;:६८७४८:9. 








"माननीय अव्दुल्लाह विन मसफद «१०, र अन्य सहावाले यसको अर्थ | 
यसरी बताएका छन्‌ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जव मदीना आउनुभयो, 
त्यसवेला केही मानिसहरू मुसलमान भए तर फेरि शीघ्र नै मुनाफिक भइहाले । 
उनीहरूको उदाहरण त्यो व्यक्ति जस्तो छ जो अँध्यारोमा थियो, उसले प्रकाशको 
लागि आगो बाल्यो, जसले वातावरण प्रकाशमान भयो र लाभकारी एवं हानिकार 
क वस्तुहरू उसलाई स्पष्ट भए, एक्कासि त्यो प्रकाश समाप्त भयो र त्यो पूर्व 
(अघि) कै अन्धकारको स्थितिमा घेरियो । यही अवस्था मुनाफिकहरूको थियो, 
उनीहरू पहिला शिर्कको अन्धकारमा थिए, मुसलमान भए, तब प्रकाशमा आए, 
वैध-अवैध र लाभ-हानिलाई चिने, अनि पुन: तिनीहरू कुफ्रन र बिखण्डनतिर 
फर्के । त्यस पश्चात सारा प्रकाश समाप्त भयो । (फृतहल कदीर) 


'यो मुनाफिकहरूको एउटा अर्को समुहको बर्णन हो, जसमाथि सत्य कहिले स्पष्ट 
हुन्छ, कहिले उनीहरू असमंजस्य एवं र सन्देहमा पर्दछन्‌ । उनीहरूका हृदय, 
संदेह असमंजस्यमा त्यस वर्षाका समान छन्‌, जुनकि अन्धकार (संदेह, क्र, 
विगाड) मा पर्छ, गर्जन र चमकले उनीहरूका हृदय काम्न थाल्छन्‌, 
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| र यदि अल्लाहले चाहेको भएमा उनीहरूका 
| आँखा र कान खोस्न सक्थ्यो,' वस्तुतः अल्लाह 
। सर्वशक्तिमान छ । 





(२१) हे मानिसहरू ! आफ्नो त्यस 
पालनकर्ताको उपासना गर जसले तिमीलाई 
। तथा तिमीभन्दा पूर्व मानिसहरूलाई सृष्टि 
गस्यो ताकि तिमी सदाचारी बन । 


(२२) जसले तिम्रो निम्ति धर्तीलाई ओछ्यान 
॥ तथा आकाशलाई छानो बनायो, र 
॥ आकाशबाट वर्षा गय्यो तथा त्यसबाट फल 
उत्पन्न गरी तिमीलाई जीविका प्रदान 
| गस्यो, अत: यो थाहा हुँदाहुँदै कसैलाई 
अल्लाहको समवर्ती नबनाउ ।' 
































अर्कोलाई उसको 


गर । कुनै 
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(११४१: ५९4५ रहेँ 
४.1 ( १००४; ; त 





(281 255,055:07। 

5:098-242:15015 
८, ४ 23 1 2 ११७1 

पट्ण024५722७2८०६८०१। 


: 031 ५21902 55:50 ४)) 


क । 92 24) क जु हनु त आधि 


१४०० ४४1: 


यहाँसम्मकि- भयले औंलाहरू आफ्ना कानमा हाल्दछन्‌ । परन्तु यस प्रयासले 
॥| उनीहरूलाई अल्लाहको पकडवाट बचाउन सक्ने छैन, किनभने उनीहरू अल्लाहको 
घेराबाट उम्कन सक्दैचन्‌ । कहिलेकाहीं सत्यका किरणहरु देखेर सत्यतिर लाग्छन्‌, | 
॥| तर जव इस्लाम तथा मुसलमानहरूमाथि कठिनाईको समय आउँछ त स्तव्ध भई | 
उभिन्छन्‌ । (इब्ने कृसीर) मुनाफिकहरूको यो समूह अन्तिम समयसम्म असमंजस्य 
र आल-टालको शिकार भई सत्य (इस्लाम) बाट बिमुख हुनपुग्छ । 


| "यसमा यस कुराको सतर्कतातिर संकेत छ कि यदि अल्लाहले चाहेको खण्डमा आफ 
प्रदान गरेको शक्ति खोस्न सक्दछ । अतः मनुष्यहरूलाई अल्लाह तआलाको आज्ञा 
पालनबाट अलग्ग एवं त्यसको प्रकोप एवं व्यायबाट कहिल्यै पनि निडर हुनुहुँदैन । 


'सत्यमार्ग एवं पथ-भ्रष्टता अनुसार मनुष्यलाई तीन समूहमा वर्णन गरिए पश्चात । 
अल्लाह तआला एक हुने र त्यसको उपासना (इबादत) को निमन्त्रण सबैलाई 
दिइराखिएको छ । आदेश छ, जब तिम्रो र तिम्रो सृष्टिको स्रष्टा अल्लाह छ, तिम्रा 
सम्पूर्ण आवश्यकताहरूलाई पूरा गर्ने त्यही छ, भने तिमी त्यसलाई छाडेर 
अरुहरूको इबादत किन गर्दछौ ? अरुहरूलाई त्यसको समवर्ती किन 

ठहराउँदछौं ? यदि तिमी अल्लाहको यातनाबाट बच्न चाहन्छौ भन्ने त्यसको एउटै 
मार्ग छ, त्यो के हो भने अल्लाहलाई एक मान र मात्र उसैको इबादत (उपासना) || 
समवर्ती (समकक्षी) बनाउने कर्म नगर । 












बकर:-२ भाग -१ 





छौं, तथा यदि तिमी सत्यवादी हौ 






छूट खाट क कि अल्लाह बाहेक 
हयोगीहेरूलाई पनि बोलाउ । 


(२४) अनि यदि तिमीहरूले, यसो 







नकार्नेहरूका निम्ति तयार गरिएको 
'लौँहीद ( 













गर्न सक्दैनौ भने तिमीले यो बुभ्नुपछ 
उत्पत्ति होइन बरू अल्लाहकै कंथन 


जुनकि यस समय पनि प्रमाणित छ । 


(२३) र यदि तिमीलाई त्यसमा सन्देह छ, जे 
हामीले आफ्नो भक्तमाथि अवतरित गरेका 


जस्तै एउटा सूरः बनाएर ल्याउ । तिमीलाई ७११०७१ १४५ 


कदापि गर्न सक्दैनौ ' भने (त्यसलाई सत्य 
|| स्वीकार गर), त्यस अगिनिसित तस जसका इधन : 59012£040: 
|मनुष्यं र्‌ ढुङ्गा हुन्‌ । जुन काफिरहरूका ७%०५०९०४४ ४४,५४० 


अल्लाहलाई एक मान्नु) उपरान्त अब रिसालत (ईशदूतत्व 
भनिँदैछ, हामीले आफ्नो भक्तमाथि जुन किताब अवतरित गस्यौं, त्यस अल्लाहतिर 
बाट अवतरित हने कुरोमा तिमीलाई यदि सन्देह छ भने तिमी आफ्ना सबै 
सहायता गर्नेहरू मिलेर यंस जस्तो एक सूर: नै बनाएर देखाउ र यदि तिमी यसो 


अलैहि वसल्लमको रिसालतमाथि विश्वास गरी नरकको अरिनबाट बच्ने प्रयत्न 
। गर । नरकको अगिन, जुन काफिरहरूको लागि तयार गरिएको छ। 

श्यस क्र्आन करीमको सत्यताको एउटा स्पष्ट प्रमाण हो कि अरब र अन्य क्षेत्रका| 
सबै काफ्रिहरूलाई खुलारुपले चुनौती दिइयो, परन्तु उनीहरू आजसम्म यसको 
उत्तर दिन सकेनन्‌ र अवश्य नै प्रलय आउन्जेलसम्म यस्तो गर्न सक्ने छैनन्‌ । ॥ 
'ड्ब्ने अव्बास (०५०) अनुसार ढुङ्गाको तात्पर्य गन्धकको चट्टान हो, र केही 
|ज्ञानीहरू अनुसार ढुङ्गाका ती देवता (मूर्तिहरू) पनि नरकको इंधन हुनेछन्‌, 
जसलाई" संसारमा उनीहरू प॒जा गरिराखेका हुन्थे । (पवित्र) क्र्आनमा पनि छ। 

&[ १० ::५७५।] दु (६: ४0: 91033,226254::09:£% 

|| “तिमी र जसलाई तिमी पूजा गर्दछौ, नरकका इंधन हुनेछन्‌ ।” (अल-अम्बिया-९%) 
"यसबाट एउटा कुरा यो थाहा भयो कि नरक वास्तवमा काफिर र मुश्रिकहरूका | 
॥| लागि बनाइएको छ र दोस्रो कुरो प्रो थाहा भयो कि स्वर्ग एवं नरकको अस्तित्व छ, 


१ ०१० । का ६,०,॥ 0.) १-४ 
' ७“0150:५229£0)5 


भने त्यो ”१%502$7224198 0022 


म बु ॥ यै । 9,919 रौँ 






आफ्ना . ७८90-०४-४८) 


गरेनौ र 121945:19194200 
(2०) ७१1 10 


छ। 
























शदतत्व) को विषयमा 


, कि वास्तवमा यो कथन कुनै मनुष्यको 
हो । र हामीमाथि र मुहम्मद सल्लल्लाहु | 
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॥ दिनुस्‌ जसमुनि नहरहरू बगिराखेका छन्‌ । 


र ईमान भएका र सत्य-कर्म 00:01 54: 
गर्नेहरूलाई) ती स्वर्गहरूबारे शभ-सचना 


जब उनीहरूलाई तिनीबाट खानलाई फल (४२१४ ८४५:55105:-£. 


दिइन्छ, तब भन्नेछन्‌ कि यसभन्दा पुर्व ७195 २७92 
हामीलाई खानको लागि यही नै दिइयो ५,197): 0259100। 


तिनीहरु समारुपी (मिल्दा-जुल्दा) फलहरू टर 06 2012202£2 । 


हुनेछन्‌ ।' 





यही सलफ-ए-उम्मत (इस्लामको मार्गमा पूर्णरूपले हिंडनेवालाहरू) को पनि 
विश्वास छ । यो उपमा मात्र होइन, जस्तो कि आधुनिक युगका केही 


।। अवज्ञाकारी एवं तक शास्त्रीहरू, हदीस बताउँछन्‌ । 


१पवित्र करआनमा हरेक स्थानमा ईमानको साथ-साथै सत्यकर्मको वर्णन गरेर 


यस करालाई स्पष्ट गरिदिइएको छ कि इमान र सत्कर्मको बडो नजिकको 


॥| सम्बन्ध छ । सत्कर्म बिना ईमानको कुनै लाभ छैन र ईमान बिना सत्कर्मको 
अल्लाह नजिक कनै मल्य छैन । र सत्कर्म के हो ? जन सन्नतत अनसार हन्छ र | 


शद्धरुपले अल्लाहको प्रसन्नताको लागि गरिन्छ । सुन्ततको विपरीत कर्म पन्ति 


अस्वीकार्य छ र आडम्बरको निम्ति गरिएका कार्य पनि व्यर्थ एवं तिष्फल |... 


| हुन्छन्‌ । 


२मतशाबेहा “६,८८०” को अर्थ या त स्वर्गका सबै फलहरूका रुप एकै नासको ||. 
हुन्‌ हो अथवा संसारका फलहरूको रुपको जस्तो हुनु हो । परन्तु यो समानता 


मात्र रुप एवं नामको सीमासम्म नै हुनेछ, नत्रभने स्वर्गका फलहरूका स्वादसित 


। सांसारिक फलहरूको कुनै सम्बन्ध नै छैन । स्वर्गका सुखहरूको बिषयमा हदीसमा 


छ है हि ब्र र जे त म क्र ति 
(/££ ७ (0 2122. 9१ ०८-० )०। 9१ ८२०) 0:£ १) 


“न कन्तै आँखाले उनीहरूलाई देख्यो, न कनै कानले उनको विषयमा सन्यो 
देख्न र सन्न त टाढाको करो हो । कनै मनृष्यको मनमा यसको विचार, पनि 
आएको हनेछैन ।” 


७२७४ ५:५ ०४ 6 :0901| 


सहीह बखारी, तफसीर सर: अस सजदः)|.. 
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बु । बकर दले 0101 0 । २१ | । १२ । १" 8 0१०४ 


' तथा उनीहरूका - त्यसमा पवित्र 
पत्नीहरू हुनेछन्‌ १ र उनीहरू त्यसमा सधै 
रहनेछन्‌ ।' 











१, “2८2 : 0422 र न, 


(99 १)०-४:३४०१ ४8 


(२६) तिःसन्देह अल्लाह तआला कुनै ५४८७ ४८५:।७) 
क्राको उपमा दिन सङ्कोच गर्दैन, चाह॒ (४,५४5 ६५:१४ 
त्यो मच्छर (लामखुट्टे) को होस्‌ अथवा , 2400: प्रदी 
त्यस भन्दा पनि तुच्छ कुराको ।' ७१००” ८] 20 पटक 
ईमानवालाहरू त्यसलाई आफ्नो प्रभुबाट ६: १४:८५: 
। सत्य ठान्छन्‌ र काफिरिहरू सनक हा कि ,४४४।४५,८।2111512 
यस्तो उपमा दिनबाट अ अभिप्राय |, 2.5; ४५४५, %) 
।के हो ? यसैसित अधिकतरलाई पथभ्रष्ट १ ११११०१८० 2 200उटै 
गर्दछ र प्राय: & 0०२४) 4 0: ०४ 















अर्थात्‌ मासिक धर्म वा मल-मूत्र र अन्य प्रकारका अपवित्रताहरूबाट शुद्ध हुन्नेछन्‌ । 
| १०१० को अर्थ सदैव हो । स्वर्गवासीहरु सधैं स्वर्गमा बास गर्नेछन्‌ र प्रसन्न 

रहनेछन्‌ । र नरकवासीहरु सधैँ नरकमा नै रहनेछन्‌ र यातना भोगिरहने छन्‌ ।| 
स्वर्ग र नरकमा गएपछि एउटा फरिश्ताले पुकारने छ्‌ : 

(890. ०८:१० ३४५ 5 ८9८८, ४ )0 140) 

“हे नरकवासीहरू ! अब मृत्यु छैन र हे स्वर्गवासीहरू ! अब मत्य 
छैन । जुन मानिसहरू जुन्न स्थितिमा छन्‌ त्यही स्थितिमा सधैं रहनेछन्‌ ।” 
(बुखारी, अर-रकाक) (मुस्लिम किताब अल-जन्ना] 


'जब अल्लाह तआलाले तकपूर्ण प्रमाणहरूबाट क्रआनलाई चमत्कार सिद्ध 
। गरिदियो तब काफिरहरूले एक अर्कै किसिमले प्रतिवाद गरे । त्यो के भने यदि यो 

कथन प्रभुको भएको भए यति महान शक्तिको अवतरित कथनमा तच्छ 
। कुराहरूको उदाहरण अथवा उपमाहरू हुन्नथे । अल्लाह तआलाले यसको 
उत्तरमा भन्नुभयो कि कुराको पुष्टि र कुनै तर्कलाई सिद्ध गर्नको लागि उपमाहरूको 
वर्णन गर्ने कुरामा कनै अनपयोगितां नुपयोगिता छैन, यसमा कनै लज्जा र पर्दाको पनि 
आवश्यकता छैन । ५५% जुन लामखुट्टे भन्दामाथि हुन्छ अर्थात्‌ त्यसका प्वाँख | 
अथवा पखटा, तात्पर्य लागखुट्टे भन्दा पनि तुच्छ करो । अथवा ४, को अर्थ 
'त्यसभन्दा पनि उच्च' हुन सक्छ । यस स्थितिमा अथैँ " लामखुट्टे भन्दा पनि ठलो 
कुनै कुरा” होला । शब्द ६०% मा. दुबै अर्थहरुको स्थान प्राप्त छ । हे 
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[हरु रुरु रुला कुकर 


आदे शा दिएको छ त्यसलाइ बर्ई काटदछन 1दट ४2,२ क उँ नी छि, न 2 छट क क 
|| आदेश दिएको छ, त्यसलाई काट्दछन्‌, र . ७८::,४ ५०८7: 





गर्दछ । य 
। (२७) जुन मानिसहरू अल्लाह तआलासँग ४३२५०।४५० ०४६९: 


अल्लाह तआलाले जुन कुराहरूलाई जौडून :४:५:१०:५८३:।:१ 





मानिसहरूलाई सत्य मार्गमा ल्याउँछ ॥ र 
पथ-भ्रष्ट त्यो मात्र अवज्ञाकारीहरूलाई नै 






ही ०“ त म्एु हग 





गरिएको सुदृढ परतिज्ञालाई' तोड्छन्‌  (८:४४४:०५५४६०००४ 






री 








धर्तीमा 





'अल्लाहद्वारा वर्णन गरिएका उदाहरणहरूबाट ईमानवालाहरूको ईमानमा. बृद्धि | 


।हन्छ र कार्फिरहरूको कृफ्रमा बृद्धि हुन्छ । र यो सब अल्लाहको आज्ञा र निर्देश 


एवं नियमहरूकै अर्न्तगत हुन्छ, जसलाई कुरआनले 
ड्घप्रपशप्र9े : 
“जतातिर कोही फर्कन्छ हामी त्यतैतिर उसलाई फर्काइदिन्छौं ।” 
(अन-निसा-११५) 
र हदीसमा (४12. ८122“ 5) (सहीह बुखारी व्याख्या सूरः अल-लैल) सित 
तलना गरिएको छ । फिंस्क (अवज्ञाकारिता) अल्लाहको अनुकरणबाट निष्कासित 


। हनलाई भन्छन्‌, जुन अस्थाई एक सामयिक स्थितिको कारण ईमानवालाहरू मध्येबाट 


| पत्ति हनसक्छ । तर यस आयतमा अबज्ञाकारिताको तात्पर्य अनुकरणबाट पूर्णरुपण 


निष्कासित अर्थात कफ्र लिइएको छ । जस्तो कि अगाडीको ,आयतमा स्पष्ट छ कि 


यसमा ईंमानवालाहरूको सापेक्ष काफिरहरूका विशेषताहरूको वर्णन छु। ' 


सठीकाकारहरूले -८ का बिभिन्न भावार्थ वर्णन गरेकी छन्‌ । उदाहरणत: १-|. 
अल्लाहको त्यो निर्देश जुन कि उसले आफ्ना नियमहरूलाई पूरा गर्ने र उनीहरूलाई 


।नकार्ने सम्बन्धमा अंबिया अलैहिस्सलामद्वार[ मनुष्यसम्म पुग्यायो । २-त्यो प्रतिज्ञा | 


|जुन कि पूर्व अवतरित किताबहरूमा विश्वास, गर्नेहरूबाट “तौरात” मा लिइयो 


कि संसारको लागि अन्तिम नबी आएँ उपरान्त तिम्रो निम्ति उनको समर्थन गर्नु | 
र उनको नबवतमा बिश्वास गर्नु आवश्यक छ । ३- त्यो “अलस्त” को प्रतिज्ञा | 
जुन आदमको शरीरबाट, निकालिए पछि आदमका परिवारवालाहरूबाट लिइयो, 


जसको वर्णन कुर्‌आन मजीदमा गरियो । 


&:०,१६० 202० 0 ४955-1519% (अल-आराफ-१७२) 


[प्रतिज्ञा तोड्नुको अर्थ प्रतिज्ञाको अवहेलना गर्नु हो । (इब्ने कृसीर)._ 
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| | जान्क्ु 


त तत नी त त त त त यन वु नर 


न न 1 । 





१ १२ १!" ९,०, ७) १-४ 












उपद्रब फैल [उँछन्‌, यिनीहरू नै हानि 
। बेहोर्नेछन्‌ 


२८५)' तिमी अल्लाहलाई कसरी अस्वीकार (।:४४८::/५०४८०४ 
गर्न, सक्छौ ? तिमी निर्जीव थियौ त उसले %८,%:१:५६४4५८:६ 
| तिमीलाई जीवन दियो, पुनः तिमीलाई मृत्यु वन मीकुहिनल 
दिनेछ, अनि पुनर्जीवित गर्नेछ,' अनि तिमीलाई 80:०/५% 
| उसैको पासमा जानुपर्ने छ । 


(२९) उसैले तिम्रो लागि, जे-जति धर्तीमा ८४४२ ७४४७४,:9/9“ 
छ, सबै पैदा गस्यो, अनि आकाशको विचार ट्ट्री/॥। 2)2£012502% 
गन्यो' तथा उसले सात वटा संतुलित आकाश (,४१:५:८:२%:४ ०९-०८४२:० 
॥| बनाइदियो," र त्यो सर्वज्ञ छ। क 


१य्यो स्पष्ट छु कि हानि अल्लाहका आदेशहरूलाई पालना नगर्नेहरूकै हनेछ, अल्लाहलाई 
अथवा त्यसका ईशदतहरू एवं त्यसतिर आमन्त्रित गर्नेवालाको केही बिग्रने छैन । 


आयतमा दुई मृत्यु र दुई जीवत्तको :वर्णत्त छ । पहिलो मृत्युको अर्थ अनस्तित्य 
(अर्थात्‌ नहुनु) हो र पहिलो जीवन माताको गभबाट जन्मे पश्चात मृत्युसम्म 
छ । अनि मत्य आउने छु र त्यसपछि आखिरतको जीवन दोस्रो जीवन हन्तैछ । 
जसलाई प्रलयमा विश्वास नगर्नेहरू अस्वीकार गर्दछन्‌ । यसै अनसार कब्रको॥ 
| जीवन (लगभग) सांसारिक जीवनमा नै सम्मिलित हनेछु । (फतहल कदीर) केही | 
आलिमहरू (इस्लाम धर्मबारे ज्ञान राख्ने विद्वानहरू) का निकट बर्जखको जीवन 
आखिरतको जीवनभन्दा पर्वकालको हो र त्यसको आरम्भिक परिणाम पनि, तसर्थ | 
।यसको सम्बन्ध आखिरत (परलोक) को जीवनसँग छु । 


'यसबाट यो सिद्ध गरियो कि धर्तीका सबै वस्तुहरुको लागि वास्तविक “हिल्लत” | 
(हलाल अथवा प्रयोग गर्ने योग्य) छ, यसको अतिरिक्त कि त्यसको हराम (प्रयोग 
नगर्नु) हुनु किताब वा सुन्नतबाट सिद्ध छ । (फतहुल कदीर 


इस्लाम धर्मका केही अनुयायीहरूले यसको अनुवाद ँ 
00 92 49-21009र : 
“फेरी आकाशतिर उक्लिहाल्यो ।” गरेका छन्‌ । (सहीह बुखारी) 


अल्लाह तआला आकाशहरूमाथि अर्शमा उक्लिनु र मुख्य-मुख्य अवसरहरूमा 
संसारका समीप आकाशमा ओर्लनु अल्लाहका विशेषताहरूमध्ये हो । जसमा यसैप्रकार 
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स्‌रत्‌ल बकर:-२ भाग -१ 


॥(३०) र जब तिमो प॒भुले ४४)६४१८६४४:7)8 ४५ | 







। ०१०] | ॥ हकका ०, | 9.) १० म 






फरिश्ताहरूसित भन्यो १ कि, म 


(257145175££15, 291. 
धर्तीमा एक खलीफार यस्तो 017 12७ 4१2०213 





विश्वास गर्नु आवश्यक छ, जुनप्रकार क्र्‌आन र हदीसमा वर्णन गरिएको छ। 
यसबाट यो विदित भयो कि “आकाश” वास्तविक अस्तित्व हो । मात्र उँचाइ 


अथवा दूरीको नाम होइन । अर्को कुरो यो थाहा भयो कि यिनका सात तल्ला॥ 
छन्‌ । र हदीस अनुसार दुई आकाश तलाहरूको दूरी पाँच सय वर्ष छ। र धर्तीको 
विषयमा क्र्‌आन करीममा छ। 
(082 ,27910:2) 

“र धर्ती पनि आकाशकै समान छ ।” (अत-तलाक-१२) 
यसबाट धर्तीको संख्या पनि सातवटा भएको थाहा हुन्छ । यसको अन्य प्रमाणिकता 
हदीसबाट भईहाल्छ । 

ट् )?). २ _- “21 “० (5१: ही १1 “||, है , रु ७ ३०२ & छ ना कक 
(20:22) (?" ८77 १०८४ 0 22 40१२: ० | बी “मु, ३102 पन्टै ० 0” ) 
“जसले अत्याचारबाट कसैको एक बालिश्त (बुढी औंलाका टुप्पादेखि 


मुडकीको तर्जनीसम्मको नाप बराबर) धर्ती लिन्छ भने अल्लाह तआलालै 
उसलाई सातौं धर्तीको तौक पहिराउने छ ।” (सहीह बुखारी) 


यस आयतबाट यो पनि थाहा हुन आउँछ कि आकाशभन्दा पहिला धर्तीको सुष्टि 


| भएको थियो, तर सूरः नाजिआतमा आकाशको वर्णन पश्चात भनिएको छ, । 


ढू5 0715 14,7229010 5 
“ध्र्तीलाई त्यसको पश्चात ओछ्यायो ।” 


| यसबाट यो भावार्थ निकालियो कि पहिलो सृष्टि धर्तीको भएको हो र दह (सफा 
॥र ठीक पारेर ओछ्याउनु) सृष्टिभन्दा भिन्दै वस्तु हो जुन कि आकाशको सृष्टि 


पश्चात अस्तित्वमा आयो । (फतहुल कदीर) 


'मलायेका (फरिश्ताहरू) अल्लाहको प्रकाशबाट पैदा गरिएको सृष्टि हो जसको 
निवास आकाशमाथि छ, जो आफ्नो प्रभुको आँद्रेशको पालना गर्दछन्‌ एवं उसको 
प्रशंसा र पवित्रताको गुणगानमा व्यस्त रहन्छन्‌ र त्यसको कुनै आदेशको अवहेलना 
गर्दैनन्‌ । ।।  - झैँडर”, 


का क फल. नु मट बह 
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।| समूह जो एक-अर्काको पछाडि आउने छ)' 1६ 0507030 402 
बनाउन गइराखेको छु, त उनीहरूले भने ४४ ०१29 -६१०००%७० 


7 पी बै “2 छ्न ०००७ त १ रै" 
के तपाईं त्यसमा यस्ता मानिसलाई पैदा “9529298 प्र 0०४ 
गर्नुहुन्छ जो त्यसमा आतङ्घ एवं रक्तपात ७:४५४८:४)४४ 
गर्दछ, र हामी तिम्री प्रशंसाका साथ तिम्रो 
महिमागान एवं तिम्रो पवित्रताको वर्णन 
गरिरहन्छौं । उसले भन्यो- जुन कुरो म 


जान्दछु तिमी जान्दैनौ ।' 


(३१) र अल्लाह तआलाले आदमलाई सबै ४८ ७४:६० 29:10: 
वस्तुहरूको नाम सिकाई ती कुराहरूलाई ,६, १ 4“/14102 | 
"७ च्छ न्ट्५ 004 न्य | 
फरिश्ताहरूको अगाडी पेश गरिदियो र भन्यो ००६४ 49247:) )दु रि 
कि यदि तिमी साँचो हौ भने यी 60/४9“2००५८/%४०० 

कुराहरूको नाम भन । 


| (३२) ती सबैले भने, हे अल्लाह. ! तिमी “४६४८०|६४५०५०८००।४ 
| महिमावान छौ, हामीलाई त त्यति मात्र ९%६४१:१।०१८:४४ 
|ज्ञान छ, क जा 

| 'खलीफाको अर्थ यस्तो प्राणी हो जो एक पछि अर्को आउने छ । (इब्ने कसीर) 
। रफरिश्ताहरूको यो भनाई कुनै ईर्ष्या अथवा परिवादको रुपमा थिएन, बरु त्यसको 
| वास्तविकता एवं कारण जान्नलाई थियो कि हे प्रभु ! त्यस (प्राणी) सृष्टिलाई पैदा 
गर्नुको कारण के छ ? जबकि उनीहरूमध्ये केही यस्ता मानिसहरू. पनि हुनेछन्‌ 
। जसले आतङ्घ फैलाउनेछन्‌, रक्तपात गर्नेछन्‌ । यदि यसको कारण इबादत 
(उपासना) गर्नु हो भने यस कार्यको निम्ति हामी त छौँ, हामीमा त्यो भय पनि छैन, | 
जुन कि नयाँ सृष्टिबाट सम्भावित छ । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि मती 
|| कारणहरूलाई जान्दछु जसबाट यी वर्णित नराम्रा कुराहरू हुँदाहुँदै पनि म त्यसलाई | 
पैदा गरिराखेको छु जुन कि तिमी जान्दैनौ । किनभने तिनीहरूमा अम्बिया (नबीहरु), | 
शहीद र सत्कर्मी र पवित्र मानिसहरू एवं औलिया पनि हुनेछन्‌ । (इब्ने कसीर) 


। आदमको परिवारको विषयमा फरिश्ताहरू (ईशदूत) लाई कसरी थाहा भयो ।| 
यसलाइ उनीहरूले मानिसभन्दा -पहिलाको सृष्टिका कर्महरूका आधारमा बूझे 
होलान्‌ अथवा कुनै अन्य प्रकारले जानेका होलान्‌ । केहीले भनेका छन्‌ कि 
अल्लाह स्वयंमले भन्चिदिएको थियो कि उनीहरूले यस्ता-यस्ता कर्म गर्नेछन्‌ । 
यस प्रकार उनीहरू कथनमा कमी मान्छदन्‌ कि 

(9116 14:41 0121,:2,1£0- 01) (फतहल-कृदीर) 
























नविल" बी जीक्क » 
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जति तिमीले हामीलाई सिकाएका छौ, पूर्ण 

ज्ञान भएको एवं तत्वदर्शी तिमी नै छौ । 

(३३२) अल्लाह तआलाले आदम ४८90, ::129508 
(अलैहिस्सलाम) सित भन्नुभयो, “तिमी सई 112८ ७४ 
यिनीहरूको नाम भनिदेउ ।१ जब उनले 2017 - )॥ 0042 १४ 01१“: 
भनिदिए तब अल्लाहले भन्नुभयो के मैलै %००२ न मनुडिनछ 
तिमीहरूलाई अघि भनेको थिइन कि म ७४%५४४८८८००४८९०००१ 
आकाशहरू एवं धर्तीको परोक्षज्ञ [ज्ञान 

भएको) हुँ तथा जे तिमी गर्छौं एवं लुकाउँछौ 

त्यो जान्दछु ? । 

(३४) र जव हामीले फरिश्ताहरूसित भन्यौ २००५५८४:१:७५९१४ ०।? 
कि आदमलाई ढोक,' त इबलीस ३५८४ ०१०८:॥१।$।।१५%० 


नव 






































। ट्रप्् (नाम) को तात्पर्य ८/%५..५ (व्यक्ति र वस्तुहरूका नाम एवं उनीहरूका 
विशेषताहरू र लाभको ज्ञान हो) जुन कि अल्लाह तआलाले माननीय आदमको 
मनमा अथवा बुद्धिमा आफ्नो अन्तर्यामी शक्तिले हालिदिएका थिए । अनि जव 
भनियो कि आदम यिनीहरूका नाम (एवं लाभ) भन, तब उनले तुरुन्त सबै करा 
भनिदिए जुन कि फरिश्ताहरूले भन्न सकेनन्‌ । यसप्रकार अल्लाह तआलाले 
आदमलाई सृष्टि गर्नुको उद्देश्य स्पष्ट गरिदियो । दोस्रो, संसारको संचालनको लागि 
ज्ञानको आवश्यकता एवं विशेषताको वर्णन गस्यो । जव यो कारण र ज्ञानको 
आवश्यकता फरिश्ताहरूलाई स्पष्ट भयो तव उनीहरूले आफ्नो अज्ञानता स्वीकार 
गरे । फरिश्ताहरूले यो स्वीकार गरेपछि यो पनि स्पष्ट भयो कि अन्तर्यामी मात्र 
अल्लाह नै छ । अल्लाहका पुण्यात्मा भक्तहरूलाई पनि त्यति मात्र ज्ञान हन्छ जति 
अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई प्रदान गर्दछ । “ 


'ज्ञानको सर्वपरिताको उपरान्त माननीय आदमलाई दोस्रो सम्मान प्राप्त भयो । 
सजदाको अर्थ हो विद्वय एवं नम्रता र त्यसको अन्तिम सीमा हो.” धर्तीमा 
निधारले टेक्नु ।” अल्लाह तआला वाहेक कसैको समक्ष नतमस्तक हन्ने आदेश 
इस्लामी कानूनले दिँदैन । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्रख्यात आदेश छकि 
(५::2220--011017 2,249 159 १५.“ 0 0:1 110 3) 

म १०५० आदेश दिन्थे कि 

अल्लाहका आदेशमा फरिश्ताहरूल 

माननीय आदमको समक्ष सजद: गरे । यो सजद: (ढोक ॥ नबन 


' “ठाक्‌) सम्मानको लागि थियोत्तकि 
सजदा गन सकिन्न । 


७,१111€0 |) ( '91115021111€1' 





१639 18,181) 
७४,४०००७४% 





बाहेक सबैले ढोके । उसले नकाय्यो र 
घमण्ड गस्यो' र त्यो काफिरहरूमध्ये 
थियो ।' 

(३५) र हामीले भन्यौं, “हे आदम ! तिमीर ४९१४८४०८८०००१४% 
तिम्रो पत्नी स्वर्गमा बस, र जहाँबाट ४१; १५:,५४५4४४, 
चाहन्छौ मनग्य खोउ-पिउ, तर यस वृक्ष ५५६$4:$4/159907057 
समीप नजान्‌" अन्यथा अत्याचारीमध्ये : ॥ 


हुनेछौ । ७०५%० | 


(३६) तर शैतानले उनीहरुलाई 'पथ-भ्रष्ट [%९:६५:४/९:७०४१४ 
|| गरी त्यहाँबाट निष्कासित गराइ नै हाल्यो, : १%०।९६१५:५०४ ५: 
“र हामीले भन्यौं कि 





जिन्तनातहरू मध्येको थियो, तर अल्लाह चि तआलाले त्यसलाइ सम्मान स्वरुए 
फरिश्ताहरूमा सम्मिलित गरिहालेको थियो, यसकारण अल्लाहको आदेशानुसार 
उसले पति ढोक्नु आवश्यक थियो, तर उसले गरेको डाह र घमण्ड त्यो पाप हो 


जसलाई मानवताको संसारमा सबभन्दा पहिला गरियो र यसलाई गर्नेवाला॥ 


इवब्लीस थियो । 
' || २अर्थात्‌ अल्लाह तआलाको पूर्व ज्ञानमा थियो । 


ब्यो माननीय आदमको तेस्रो सम्मान थियो, कि स्वर्गलाई उनको निवास स्थानको म 


रुपमा प्रदात गरिएको थियो । 


यो वक्षे के को थियो ?) त्यसको विषयमा करआन र हदीसमा स्पष्टरुपले केही 


पाइँदैन ।'यसलाई गहँको बोटको रुपमा मान्न थालियो, जुनकि अवास्तविक छु । 


हामीलाई त्यसको नामबारे थाहा पाउन आवश्यक छैन र न त्यसको कनै लाभ छ। | 


. || शैतान, स्वर्गमा प्रवेश गरी उनलाई बहकाई मार्ग-विचलित गर्न थाल्यो अथवा | 
भ्रम उत्पन्न गर्न थाल्यो । यस विषयमा कुनै विस्तृत जानकारी छैन । तैपनि यो॥ 
स्पष्ट छ कि जुनप्रकारले सजदा (ढोक) को आदेशको समय उसले अल्लाहको ॥ 


"| आदेशको समक्ष तर्क गरेर (कि म आदमभन्दा उच्च छु) सजदः गर्नबाट इन्कार 
।गस्यो, त्यसैप्रकार यस समय पनि अल्लाह तआलाको आदेश ५०१०) को 
विपरीत तर्क प्रस्तुत गरी माननीय आदम अलैहिस्सूलामलाई विचलित गर्न सफल 
भयो । जसको सविस्तार वर्णन सूरः आराफमा आउने छ 
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।१इब्लीसले ढोक्नबाट नकास्यो र अपमानिति भयो । क्र्‌आन अनुसार इृब्लीस| 















बकर:-२ भाग-१ ईछ 
"ओर्ल, तिमी सबै एक-अर्काका शत्रु हौ।'र 
एक निश्चित समयसम्म तिमी धर्तीमा बस्नु 
| छ र लाभ उठाउनु छ ।" 














(३७) आदम (अलैहिस्सलाम) ले आफ्नो 
।पालनकर्ताबाट केही क्रा सिके, (र 
अल्लाहसित क्षमा-याचना गरे) उसले उत्तको 
|| याचना स्वीकार गय्यो, ति:सन्देह त्यही क्षमा 
गर्ने, दयावान छ्‌ । 


(३८) हामीले भन्यौं तिमी सबै यहाँबाट 
ओर्ल, अनि जब तिम्रो पासमा मेरो तर्फबाट 
सत्यमार्ग आउँछ तब जो मेरो संमार्गको 
अनुसरण गर्दछन्‌, उनीहरूलाई कुनै भय 
हुनेछैन, न त उनीहरू दुःखी नै हुनेछन्‌ । 










शैतान नै हो । (०५ ०/५ ०१८) 





शत्रु हुन्‌ । 
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0 १? 0 272 


७७४०) £ 205 /-4-0 || 


५? ५ ४० ४ " % ९८०० (ट्री 
0::.:21701$01:9 45) ५: 


(९। 


(४०८:०५५५०१८७ 


हो 


७७कै 


यसप्रकार अल्लाहको आदेश समक्ष तर्क-बितर्क प्रस्तुत गर्नेवाला पनि सर्वप्रथम | 


2 न 4010 
2४१८४5:5.215 


25 टु २0” ४ सँ 
002975:22५ 





| "यसको तात्पर्य आदम र शैतान अथवा आदमका पुत्रहरू आपसमा एक-अर्काका | 


माननीय आदम अलैहिस्सलाम ग्लानि एवं दुःखहरूबाट प्रेरित भई धर्तीमा आए, 
अनि क्षमा-याचनामा लीन भइहाले । त्यस समय पनि अल्लाह तआलाले मार्गदर्शन 
एवं दयालुता गच्यौ र क्षमाका ती शब्दहरू सिकायो जुन कि सूरः| 
|| आराफमा वर्णित छन्‌-८:०-%)102:5 :21 |) ५०८८ ७) % केही यसमा एउटा 
बत्तावटी (मनगढन्त) हदीसको सहारा लिंदै भन्दछन्‌ कि माननीय आदम 
अलैहिस्सलामले अर्श-ए-इलाहीमा (४10: ११: 


(॥३। २ धे) लेखिएको देखे र 


मुहम्मद रसूल अल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को माध्यमबाट प्रार्थना | 
गरे अनि अल्लाह तआलाले उनलाई क्षमा गरिदियो । यो हेदीस अप्रमाणित छ र 
कुरआनको विपरीत पनि छ । यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलाले भनिएका 
तरीकाहरूको पनि विपरीत छ । सबै नबीहरूले सधैँ सोझै अल्लाहसित प्रार्थनाहरू 
गरेका छन्‌, कुनै नबी, वली, पुण्यात्मा, महात्माको माध्यम समातेनन्‌, यसकारण 
सबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथ-साथै सबै नबीहरूको प्रार्थना गर्नै 

|विधि यही नै रहेछ कि बिना कुनै माध्यम अल्लाहको दरबारमा प्रार्थना गरियोस्‌। | 


) ०१२ । ७ 9.) १-५ 


(२९) र जो कुफ्न एवं भझूठद्वारा हाम्रा द्र, ९150: 1१८८: | 
आयतहरूलाई असत्य भन्दछन्‌, उनीहरू ४३:90 ५००४09 

| नरकमा बास गर्नेहरु हुन्‌, र सधैं त्यसैमा ही 0707011. 
। रहनेछन्‌ ॥' 








स्रतुल बकर;-२ भाग -१ ढछ 











(४०) हे इस्राईलका सन्तानहरु !' मेरो त्यस ;;। &:91:510::£:1&:2| 
कृपालाई सम्झ जुनकिँ मैले तिमीमाथि ७2014712100000000 
॥ गरें, तथा - 







"प्रार्थना स्वीकार गरेपछि अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई पुनः स्वर्गमा प्रवेश 

गराउनुको सट्टा धर्तीमा नै रही स्वर्ग प्राप्त गर्ने उपदेश दियो र माननीय आदम 
अलैहिस्सलामलाई इंगित गरर समस्त् आदमका सन्तानलाई स्वर्गमा प्रवेश प्राप्त: 
| गर्ने मार्ग भनिंदैछ कि नबीहरूद्वारा मेरा निर्देश (जीवन व्यतीत गर्ने आदेश एवं 
नियम) तिमीसम्म पुस्याउने छन्‌, जसले त्यसलाई स्वीकार गर्नेछ, त्यो स्वर्गको 
अधिकारी हुनेछ, अन्यथा त्यो अल्लाहको यातनाको अधिकारी हुनेछ । “उनीहरूलाइ 
भय हुन छैन " को सम्बन्ध परलोकसित छ । /-0 )2“100“ “१५८२: ८८। तथा 
“दुख हुने छैन” को सम्बन्ध धर्तीसित छ । 20,400 ५०० (जो 
मरिसक्यो, धर्तीको कर्म आफ्नो पछाडी धर्तीमा नै छोडेर आयौ) जस्तो कि अर्को 


। ठाउमा छ | 00 ॥ कु न. नि रै 1५ ० क,» "पन ०2 १, 
र ६६2 ५ 1100. १७६७. ७ (7१ “छै 


“जसले मेरा आदेशहरूको पालना गस्यो पछि त्यो न (धर्तीमा) भौतारिने छ 

र न आखिरतमा ।” (ता.हा.-१२४) (इब्ने कसीर) . 
यसप्रकार ७2:25: 99:$21:22:-४% को स्थान प्रत्येक मोमिनलाई प्राप्त | 
छ! यो कुनै यस प्रकारको स्थान होइन जुन कि मात्र केही औंलियालाई मात्र प्राप्त 
होस्‌ । र यस स्थानको भावार्थ केहीको केही वर्णित गरिन्छ । हुन त समस्त मोमिन | 
र अल्लाहसित तर्सनेवाला पनि औंलिया हुन्‌ । “औंलिया” कूनै पृथक सृष्टि होइन । 


१01 (इस्राईलको अर्थ अब्दुल्लाहसित लिइन्छ) जो आदरणीय याकृब 
अलैहिस्सलामको उपाधि थियो । यहदीहरूलाई इस्राईलका पुत्र भनिन्छ अर्थात्‌ याक्‌ब 
अलैहिस्सलामका पुत्र, किनभने याक्‌ब अलैहिस्सलामका बारह पुत्र थिए, जसबाट | 
यहूदीहरूका बारह कृबीला (समुदाय) बने र उनीहरूमा धेरैजसो नबी र रसूल॥ 
भए । यहृदीहरूलाई अरवमा तिनीहरुको प्राचीन इतिहास, ज्ञान एवं धर्मसित सम्बन्ध 
भएको कारणले एक विशेष स्थान थियो । यसकारण उनीहरूको अघिका सम्मान एवं 
आदर जुन अल्लाहले प्रदान गरेको थियो, स्मरण गराई भनिन्छ कि तिमी 
मेरो प्रतिज्ञा पूरा गर जो तिमीसित अन्तिम नबीको नबुअतको लागि र उनीमाथि 
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। 5६३९६७। [र | (50 बाई १ । ३० . ं ५१२ |: । बा ९,911 | 9.) १-० 
म सित गरेको वाचा परा गर, म तिमीसित ;०८१४ ०८४६, :५० हा? 

4 निर ७०:०४ ९।०००७५८)। 
गरेको वचन पूरा गर्नेछु, तथा मात्र मसित थिन लह विि 
नै तर्स । 

(४१) तथा त्यस (शास्त्र) प्रति विश्वास गर 71६ 00 ८12(£1::9५ 

गी । शर्सकीँ । त ) ऐन न ७, ने %, 
जसलाइ मैले हर त्यसलाइ प्रमाणित “ब्र, ४ हुवाट ४१५० “-०" || 
। निम्ति उतारेँ जुन (तौरात) तिम्रो साथमा ४००० 5५, ०००० ०० 










०५, ह्क्ि १०1६ ७6) कु क० ।, । ०0:२१ ७, 
|छ र तिमी यसको' पथम मुन्किर 3019 ८4० ४४५१०००००० 
(नकार्नेवाला) न बन, र मेरा आयतहरूलाई , ७७,०७७ १४| 


सानो मूल्यमा न बेच,'र मात्र मसित तर्स । 


विश्वास गर्नको लागि लिइएको थियो । यदि तिमी आफ्नो प्रतिज्ञा पूरा गर्छौ भने म 
पनि आफ्नो प्रतिज्ञा पूरा गर्नेछु, कि तिमीमाथिबाट त्यो भार (बोझ) हटाइने छन्‌ 
जुन कि तिम्रा आफ्ना त्रुटिहरू र आलस्यका कारण दण्डको रुपमा लादिएका 
। थिए । र तिमीलाई पुन: सम्मान प्रदान गरिने छ । मसित तर्स अन्यथा यो 
अपमानित भार सधैंको लागि तिमीमाथि लादिने छन्‌, जसबाट तिम्रा पूर्वज पनि 
पीडित थिए । 
।१4 को तात्पर्य कुर्‌आन अथवा अन्तिम ईशदूत मुहम्मद रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु 
। अलैहि वसल्लमसित छ । दुवै कथन सत्य छ किनभने दुबैको सम्बन्ध जल र 
। थलको जस्तो छ, जसले क्र्‌आन मानेन त्यसले मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई नकास्यो । (इव्ने कसीर) “पहिला काफिर नबन” 
यसको अर्थ यो हो कि प्रथम त तिमीलाई जुन ज्ञान छ अरुहरू त्यसबाट अनभिज्ञ 
छन्‌, यसकारण तिम्रो उत्तरदायित्व सवभन्दा धेरै छ ॥ द्वितीय मदीनामा यहूदीहरूलाई 
। सर्वप्रथम ईमानको निमन्त्रणा दिइएको थियो, वरन्‌ (अन्यथा) हिजरतभन्दा पहिला 
धेरैजसोले इस्लाम धर्म स्वीकार गरिसकेका थिए । यसकारण उनीहरूलाई सावधान: 
. || गरिदैछ कि यहदीहरूमा तिमी प्रथम काफिर नबन । यदि तिमी यस्तो गर्छौ भने|| 
। समस्त यहदीहरूको कुफ्न एवं नमान्नुको पाप तिमीमाथि पनेछ । 
२५“सानो मुल्यमा नबेच ।” यसको तात्पर्य यो कदापि होइन कि अधिक मूल्य 
पाइएको छ भने अल्लाहको आदेशको (क्रआन) सौदा गर, बरु यसको तात्पर्य यो 
हो कि अल्लाहको आदेशको तुलनामा सांसारिक लाभलाई महत्व नदेउ, अल्लाहका || 
आदेश त यति बहुमुल्य छन्‌ कि समस्त सांसारिक वैभव र वस्तुहरू तिनका 
तुलनामा तुच्छ छन्‌ । आयतमा यद्यपि इस्राईलका पुत्रहरूतिर इंगित गरिएको छ 
तर यी आदेश प्रलयसम्म समस्त मानवगणका लागि छन्‌ । जो कोही पनि|॥ 
|| सत्यलाई छाडि असत्यको पक्ष लिन्छ अथवा अज्ञानतालाई प्रदर्शित गरी सत्यसित 
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स्‌रतुल बकर:-२ भाग -१ 








हो ३१ । ।) 91 1-8)5:15)9-4| 

| (४२) र सत्यलाई असत्यसँग मिश्रण न (०४१ /:४। ५०52: 
गर । तथा न त सत्यलाई लुकाउ, तिमीलाई ७८:५५: 4:0119:36: 
त स्वयं यसको ज्ञान छ। हं ” 







। (४३) र नमाज स्थापित गर, एवं जकात $£:४$॥1£219 82%011४6 ९ 7 
दिने गर रुकअ गर्ने (झुक्ने व्यक्तिहरूसँग) सु 2477 कुटेको तिल 

वालाहरूको साथमा रुक्‌अ गर (झुकरो ७0(2५51201900 
। गर) । 







हो 


(४४) के मानिसहरूलाई सत्यकर्मको उपदेश १::१५;::7%८०६। ७१० 
दिन्छौ ? १३० र आफूलाई बिर्सन्छौ, यद्यपि ५4,४६१ 0४:४४५;४८%। 
तिमीहरू किताब पढ्दछौ । के यति पनि थि“ ७095: 
तिमीमा बृद्धि छैन ? हे 


। (४५) र धैर्य एवं नमाजको माध्यमबाट ४४६1 ४21, 
(अल्लाहको) सहायता प्राप्त गर । रयो 18 $१ ६%4:019 | 
कुरा कठिन छ, तर अल्लाहसित तर्सनेहरूको ४2, 

लागि होइन । ७ 


मात्र सांसारिक फल प्राप्तिको लागि मुख फर्काउनेछ, त्यो यस आदेशमा सम्मिलित 
छ । (फतहल कदीर) म 


धैर्य र नमाज प्रत्येक अल्लाहवालाका दुई ठूला हतियार हुन्‌, नमाजद्वारा एउटा 
मोमिनको अल्लाहसित सम्बन्ध सजिलोसँग हुन्छ जसबाट उसलाई अल्लाह 
तआलाको सहमति एवं सहायता प्राप्त हुन्छ । ैर्यद्वारा उसको चरित्रमा दृढता र 
धर्ममा परिपक्वता उत्पन्न हुन्छ । हदीसमा वर्णन छ: 
(7910) €/ 221: 15]) 

“नवी (सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमलाई जतिखेर पनि कुनै समस्या उत्पन्न 

हुन्थ्यो उहाँले तुरुन्त नमाजको प्रायोजन गर्नुहुन्थ्यो ।” (फतहुल कृदीरबाट 

उदृत र अहमद तथा अब्‌ू दाञदमा संकलित) 








। १५७० १९१ ० "ट७ रै 


”” 
सेट 9 



















शनमाजमा निरन्तरता सामान्य मानिसहरूलाई कठिन प्रतीत हुन्छ । परन्त्‌ सन्तुलित | 
एवं स्थिर (खुशृअ्‌ र खुज्‌अ) रहनेवालालाई यो सरल, बरु शान्ति एवं स्‌ःखको 
कारण हुन्छ । यी कुन मानिसहरू हुन्‌ ? जो केयामतमा पूरा विश्वास (आस्था) 
राख्दछन्‌ अर्थात्‌ केयामतमा विश्वास सत्कर्मलाई सरल गरिदिन्छ र आखिरतबाट 
निंश्चिन्तता व्यक्तिलाई अकर्मी बरु कुकर्मी बनाइदिन्छ । 
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(४८) तथा त्यस दिनसित तर्स, जुन दिन 






_ - । । ०४19 नट, ०-०"९० 2” 0 07 1 4 हर 
।(४६) जो जान्दछन्‌ कि आफ्नो प्रभुसित भेट्नु ।००८००४०। 0१० ७४० 








|| छ र त्यसतिर फर्केर जानु छ। &€0००१२५८१-४०५ ५४? 
।(४७) हे इस्राईलका सन्तानहरु ! मेरो त्यस (5919 (६9) ५९: 
कृपालाई स्मरण न जुन ५24 तिमीमाथि (37 221: :44/ुई। 
गरेको थिएँ र मैले तिमीलाइ समस्त ७/:11,1::41£5 


संसारमाथि श्रेष्ठता दिएँ ।॥ 
(७४० (2:£ 90:10 | 


कोही कसैको काम आउनेवाला छैन, न कसैको “४६६:२४::०४६:५,);२ 
7०“ ट्रट )) हँ 


कनै सिफारिश स्वीकार गरिने छ, न कुनै ४४८००: ५: 


'यहाँबाट इस्राईलका सन्तानलाई पुन: ती कृपाहरु स्मरण गराइँदै छन्‌, जुन कि 
उनीमाथि गरियो र उनलाई कयामतको दिनसित तर्साइँदैछ, जुन दिन कसैको लागि 
कोही काम आउने छैन, न त सिफरिश स्वीकार गरिने छ, न सट्टा भर्ना (साटो) दिएर | 
छुटकारा पाइने छ, न कोही सहायक हुनेछ । एउटा त्यस कपाको वर्णन गरिदैछ 
जसबाट समस्त संसारमा श्रेष्ठता इस्राईलको सन्तानलाई प्राप्त थियो, जुन कि 
उनीहरूले अल्लाहको आदेशको उल्लघंन गरी गुमाइदिए र मुसलमान्तहरूलाइ। 


। 409. को उपाधिबाट विभूषित गरियो । यसमा यस कुराको चेतावनी छ कि 


अल्लाहको कृपा कुनै विशेष जातिप्रति सम्बन्धित छैन, बरु यो ईमान र कर्मको॥ 
आधारमा प्राप्त हुन्छ । यदि ईमान र कर्म राम्रा छैनन्‌ भने खोसिहालिन्छ । 
जुनप्रकारले मुसलमान पनि आजभोलि आफ्ना कृकर्महरु र शीक एवं बिदअ्‌तका 
कारण ६८ ):2- बाट 1०02 बनेका छन्‌ । 

यहदीहरूलाई यो भ्रम थियो कि उनीहरू अल्लाहका प्रिय हुन्‌, यसकारण | 
आखिरतको सोधपूछवाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि| 


[त्यहाँ अल्लाहका आदेशहरू नमान्नेवालाहरूलाई कोही सहायता दिनसक्ने छैन । 


उसै भ्रममा मुसलमानहरू पनि परेका छन्‌ । र शिफाअत (सिफारिश) को 


| प्रशनलाई (जुनकि अहले सुन्ततकहाँ सत्य छ) आफ्ना कुकरमहरूलाई लुकाउन 


कवच बनाइराखेका छन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अवश्य शिफाअत | 
गर्नेछन्‌, अल्लाह तआला उनको शिफाअत पनि स्वीकार गर्ने छन्‌ (सहीह| 
हदीसहरूबाट प्रमाणित छ) तर यो पनि हदीसमा उल्लेख छ कि विदअतका कर्म 


॥ गर्नेवालाहरू यसलाई प्राप्त गर्न सक्ने छैनन्‌ । तर धेरै पापीहरूलाई नरकमा दण्ड 


दिइसके उपरान्त उहाँको शिफाअतले न्तरकबाट निकालिने छ । के नरकको या केही 


दिनहरूको दण्ड सहनीय छ कि हामी शिफाअतमा विश्वास गरी कुकर्म गरिराखौं ? 
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क्षतिपूर्ति (अर्थदण्ड) स्वीकार गरिनेछ रन ७७१%०४००५४ 
उनीहरूलाई सहायता दिइने छ । 


| (४९) र जब हामीले तिमीलाई फिरऔनका 0:29:7 0४ ११४३); 
मानिसहरु" बाट छुटकारा मुक्ति दिलायौँ, ./04122:$5:::4 
जसले तिमीलाई घोर यातना दिइराखेका :४4£::26114:2045 
थिए, तिम्रा छोराहरूको हत्या गरिराखेका री 961 कुकर 
। थिए, तिम्रा छोरीहरूलाई (महिलाहरू) 0१ १०४ %)5 ४०:८६ 
॥ जीवित छाडिदिन्थे, यसबाट छुटकारा 002(292:591। 
। दिलाउनमा तिम्रो स्वामीको अत्याधिक 
उपकार थियो । 


(५०) र जब हामीले तिम्रो निम्ति सागर :%५:% :०८।%५, ८5: 5); | 


लाई च्यातिदियौं र त्यसबाट तिमीलाई मुक्ति ॥५११४८५०४४|।८१४४। 


गस्यौं र फिरऔनका साथीहरूलाई ८,170 
प्रदान गस्यौं र पि ४४/: 


तिम्रा आँखा अगाडि डुबाइदियौं !' 


(५१) र हामीले (आदरणीय) मृ्‌सा ८४५७०:०४०८३ ३); 
(अलैहिस्सलाम) लाई चालीस रातहरूको १०४ ७२४::१४७:। ५ 
वचन दियौँ, 
१आले फिरऔनसित तात्पर्य मात्र फिरऔन र त्यसका परिवार होइनन्‌ -बरु | 
फिरऔनका समस्त साथीहरू हुन्‌ । जस्तो कि अगाडी छ। 
&०१:८) 012) %्े 
। हामीले फिरऔनका परिवारलाई डबाइदियौ ।” यी डब्नेवाला फिरऔतन्तका 
परिवारवाला थिएनन्‌, त्यसका सेना एवं अन्य कर्मचारीहरू थिए । अर्थात्‌ 


। क्र्आनमा आल, अनुयायी (भक्त) को अर्थमा प्रयोग भएको छ । यसको विस्तृत 
जानकारी सूर: अल-अहजाबमा छ । 


२सांगरलाई च्यात्न र त्यसमा मार्ग बनाइदिन्‌, यो एक चमत्कार थियो, जसको | 
बिस्तृत वर्णन सूर: “शोआरा” मा गरिएको छ । यो समुद्रको ज्वारभाटा थिएन, | 
॥ जस्तो कि सर सैय्यद अहमद खान र अन्य, चमत्कारका इन्कार गर्नेवालाहरूको 
व्यक्तिगत विचार छ । 
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अनि पछि तिमीले बाछोलाई पूज्य 0010 2210 
बनायौ ।' र अत्याचारी बन्त पुग्यौ। ।" 
(५२) तर हामीले यसपछि पनि तिमीलाई “29 &:2054::) 
क्षमा गय्यौं, ताकि तिमी कृतज्ञ रह । ७0०० 950 


(१३) र हामीले मूसा (अलैहिस्सलाम) लाई ७0 24101011 171 
तिम्रो: मार्गदर्शनका लागि धर्मशास्त्र 9::४42 421 215:5)5. 
(तौरात) र चमत्कार प्रदान गग्यौं ।' 2060 


(५४) र जब मसा (अलैहिस्सलाम) ले नद) ०0 नु 18 : छि 
े ० /4०2)००.924 0७ 
आफ्ना जातिका मानिसहरू (कौम) सित “0. हक जालयनतिह 2२ 
भने कि 'हे मेरा जातिका मानिसहरू , 2 ४,/८5124025) 
(कौम) ! तिमीले बाछोलाई देवता बनाई ८५४४८,८,१)१४ 0:) 
स्वयं बन त आफमाथि ॥ अत्याचार त गरेका __ छौं ७» "० हि हठ ७ क्र ७247 कक 
स्वयं: आफमाथि अत्याचार गरेका छौं । 0 42८ /8202431 











अब तिमी आफ्ना य्रष्टातिर ध्यान केन्द्रित 

गर, स्वयं आफूलाई (अपराधी) एक आपसमा : 

हत्या गर । तिम्रो निम्ति भलाई 

'यो गौपूजाको घटना त्यस समय भयो जब फिरऔन र त्यसका साथीहरूबाट 
छुटकारा पाए पश्चात इस्राईलका सन्तान द्वीप जस्तै स्थान 'सीना' पुगे, त्यहाँ 
अल्लाह तआलाले आदरणीय मुसा अलैहिस्सलामलाई तौरात दिनको लागि चालीस 
रातको लागि त्र पर्वतमा बोलायो । आदरणीय मूसा गैसके पश्चात इस्राइलका 
सन्तानले सामरी' पछाडी भइ बाछोको पृजा प्रारम्भ गरिहाले मनुष्य कति 
भौतिकीय छ कि अल्लाह तआलाको शक्तिको महान चिन्ह' देखे पश्चात र, 
नवबीहरू (आदरणीय हारुन र मूसा) का उपस्थितिको बावजूद: पनि बाछोलाई 
आफ्नो देवता ठानिहाले । आजको मुसलमान पनि शिकमा “लिप्त विश्वास र 
कर्महरुमा लीन हुँदाहुँदै पनि यो ठान्दछन्‌ कि मुसलमान कसरी मुश्रिक हुनसक्छ 
?-यी मुसलमानहरूले शिर्कलाई पत्थरका मूर्तिहरूका पूजारीलाई मात्र विशेष गर 
का-छन्‌ कि मात्र उनीहरू नै मुश्रिकहरु हुन्‌, जबकि यी भनाउँदा मुसलमान पर्नि' 
चिहान र गुम्बदहरूसित त्यही सबै गरिराखेका छन्‌, जुनकि पत्थरका पूजारी 
आफ्ना मूर्तिहरूका साथमा गर्दछन्‌ । म म . 


स्यो पनि भूमध्यसागर तरिसकेपछिको घटना हो । (इब्ने कसीर) सम्भव छ कि 
किताव अर्थोत तौरातलाई नै कसीसित सम्बोधित गरिएको छ किनभने हरेक 
आसमानी' (दैवी) पुस्तक सत्य र असत्यलाई विवेक गरिराखेको हुन्छ अथवा 
चमत्कारलाई कसी भनिएको छ किनभने ईश्वरीय चमत्कार पनि सत्य वा 
असत्यको पहिचानमा विशेष योगदान दिन्छ । 
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अल्लाह तआला समीप यसैमा छ ।” त 
उसले तिम्रो तौबा (क्षमा-याचना) स्वीकार 
गस्यो । निःसन्देह त्यही नै स्वीकार गर्नेवाला 


र दयालुछ।।. 
। (५९५) र (तिमी त्यसलाई पनि याद गर) 


तिमीले मसा (अलैहिस्सलाम) सित भनेका 


“| थियौ कि-जबसम्म हामीले आफ्नो प्रभुलाई 


१ £१०| 020.) | 9.) 9- म 
। शु त (८. ॥ न कु 


।$:2)। 029 40 


७252 


४००८/४४४८"७०::१४०४३; | 
“० "” 14 न ता कु ती मौ । 
0 । «-)” 


अगाडी देख्ने छैनौं कदापि विश्वास गर्ने 
| छैनो । (जुन अवज्ञाको दण्डस्वरुप) 

। तिमीमाथि तिमीले हेर्दाहरदै तडित (चट्याङ 
खस्यो ।' 


५६) तर फेरि हामीले तिमीलाई मत्य 
पश्चात जीवन यसकारण दियौं ताकि तिमी: 
कतज्ञता व्यक्त गर । 


१७:1४: रन, २” 422) । 
09009,५ 901१ 4२%,०/ 


प्र ०“ (0) छत ,5 न 0४०४ ॥ ह) “१०” ० 


८० 
बर 42 2:9 छ । टु401 र» 








।'जव. आदरणीय मूसाले. शिकबाट सावधान गरे,. त उनलाई क्षमाको आभास 
| भयो । क्षमाको विधि हत्या भनियो । 


छू 2412 9 “आपसमा एक-अर्कालाई मार । का दुईटा व्याख्या छन्‌ । एउटा 
यो कि सवैलाई दुई भागमा विभाजित गरियो र उनीहरूले एक-अर्कालाई मारे । 
अर्को यो कि शिक गर्नेवालाहरूलाई उभ्याइयो र जो त्यसबाट सरक्षित रहे | 
उन्तीहरूलाई मार्ने आदेश दिइयो । अत: उन्तीहरूले हत्या गरे । वधितहरूको संख्या | 
सत्तरी हजार भनिएको छ । (इब्ने कसीर व फतहल कदीर 








आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाम सत्तरी मानिसहरूलाई लिएर त्र पर्वतमा तौरात 
लिनको निम्ति गए, जब आदरणीय मृसा अलैहिस्सलाम फर्केर आउनथाले तब 
उनीहरूले भने कि जबसम्म हामी आफ्नो आँखाले अल्लाह तआलालाई देख्नै छैनौं 
तबसम्म तिम्रो क्रामा विश्वास गर्न तयार छैनौं, जसको कारण उनीमाथि 
चट्याङ खस्यो र ती सवै मरिहाले । आदरणीय मस अलैहिस्सलाम निकै परेशान 
|भए र उनीहरूको पुनर्जीवनको निम्ति अल्लाहसित प्रार्थना गरे । यसकारण 
| अल्लाहले उनीहरूलाई पुनर्जीवित गस्यो । हेर्दाहरदै चट्याङ खस्नुको अर्थ यो होकि 
७ जसमान चट्याङ खस्यो अरु व्यक्तिहरू उसलाई देखिराखैका थिए, यहाँसम्मकि | 
[बै मरिहाले । 








स्‌रतुल बकर:-२ भाग -१ २३ | | । ०१० | १!" १ ,०,। । 9.) १० 


(५७) र हामीले तिमीमाथि बादलहरूको (1४:00012410 0118: 
छायाँ पाय्यौं र तिम्रो लागि मन्न व सलवा ४०४४ ४1:61: 
पठायौँ। (र भन्यौं) हामीले प्रदान गरेका पवित्र ४::४।०::%5570: 
कुराहरू खाउु । र उनीहरूले हामीमाथि 4६82 8245 8/:5: 
अत्याचार' गरेनन्‌ बरु आफूमाथि अत्याचार, %८०%-००७५५१ ० ०७०० 
गरे । 


(५५) र हामीले तिमीसित भन्यौं कि यस 44:11 992175। 05) 














जाउ २ -जति दि जहा ।॥ मट“ 0७ 7 ७, ९८ ००" ४, 65 
बस्तीमा जाउ ।१ र जे-जति जहाँबाट १६४४: ८:०:० 
चाहन्छौ, धित मर्नेगरी खाउ-पिउ र त्यस ; (८ 10:$042 “11125:5 
द्वारबाट 21$:955100£7 ५०५119025 












"अधिकतर व्याख्याहरूका अनुसार यो. इजिप्ट र सीरियाको मध्यमा स्थित तीहको 
मैदानको घटनाको वर्णन हो । जब उनीहरू अल्लाहको आदेशको अवज्ञा गरी 
अमालक: को वस्तीमा प्रवेश गर्नबाट रुके, त दण्डस्वरुप इस्राईलको सन्तान 
चालीस बर्षसम्म तीहको मैदानमा भौँतारिदैं रहे । कसै-कसैको भनाइ अनुसार यो 
निश्चित गर्नु उचित छैन । सागर तरे पश्चात सीना नामक मरुस्थलमा पुग्दा जब 
सर्वप्रथम खाने-पिउने समस्या उत्पन्न भयो त त्यसबेला यो प्रबन्ध गरियो । 


(मन्न) केहीका विचारमा तुरंजबीन हो, वा तुषार, जो वृक्ष अथवा पत्रमा खस्दा 
मह समान गुलियो भइहाल्थ्यो र सुकेर गमको समान हन्थ्यो । केहीका मत 
अनुसार महको समान गुलियो जल हो । हदीसमा छकि : 

(01 १ ६) 3[6॥ ) 


“कुम्भी मन्नको त्यो प्रकार हो जुन कि आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाममाथि 
अवतरित गरियो ।” (बुखारी तथा मुस्लिम) 











यसको अर्थ यो हो कि जुन प्रकारले इस्राईलको सन्तानलाई त्यो भोजन 
कष्ट उपलब्ध गराइएको थियो, उसै प्रकार कुम्भी पनि बिना रोपि उता कुनै 


(व्याख्या अहसनुल तपःसीर) सलवा वट्टाई अथवा एक प्रकारको पंक्षी थियो 
चरा जस्तै हुन्थ्यो र तिनीहरू खाइहाल्थे । (फतहल कदीर) जो 


त्यस बस्तीबाट तात्पर्य अधिकतर व्याख्याकारहरूको विचारमा 'बेतुल मुकदस' 
छ। 
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| टाउको निहराएर प्रवेश गर ।॥ र मुखले 






प्रदान गर्नेछौं । 


परिवर्तन गरिहाले ।१ हामीले पनि ती 








२५००. को अर्थ हो, “हाम्रा पापलाई क्षमा गरिदेउ ।” 










भन्दैजाक कि, “हामी क्षमा चाहन्छौं ।”१ , ७0:22 
हामीले तिम्रा गल्तीहरूलाई क्षमा गरिदिनेछौं ००६ 
र सत्कर्म प्रकट गर्नेहरूलाई झन्‌ अधिक 


(५९) त्यसपछि ती अत्याचारीहरूले त्यो (:$॥%:९:४1:% 047101% 
करा जन उनीसित भनिएको थियो 0417 (5017 501: 


अवज्ञाको । (0213-2:),19410 
अत्याचारीहरूमाथि उनीहरूको ३ प्टन्रप निनिलका हु 
कारण आकाशबाट प्रकोप पठायौं । &७०८११९००२ ००० ॥ 


१सजद:बाट तात्पर्य केहीले निहरिएको अवस्थामा प्रवेश हने कँरोलाई लिएका छन्‌ 
र केहीले कतज्ञताको सजद: (ढोक) नै मानेका छन्‌ । तात्पर्य यो होकि अल्लाह 
समक्ष कतज्ञता व्यक्त गर्दै, तुक्षता प्रकट गर्दै र कृतज्ञतालाई स्वीकार गर्दै प्रवेश 
गर । 


यसलाई स्पष्टरुपले एउटा हदीसबाट बुझाएको छ, जुनकि सहीह बुखारी एवं 
मुस्लिम आदिमा छ । नबी सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमको भनाइ छ: 
। 1003 "५०९० ॥,[2 0 94०- 2 1910--0 - 4०- 19 9 1४८ ८7 1910-21 21) ८४! 021 
द्‌ 9 हुनत ८ बटर 1१ [1 १ 
“उनीहरूलाई आदेश भयो कि सजद: गर्दै प्रवेश गर तर उनीहरू कम्मर धर्तीमा 
दल्दै प्रवेश गरे र 4०१ को सट्टा १,८७० (अर्थात्‌ गहुँ बालीमा) भन्दै गरे ।” 


यसकारण उनीहरूको यस अवज्ञाकारिताको जन कि उनीहरूमा उत्पन्न भइसकेको | 


थियो र अल्लाहका आदेशहरूलाई परिवर्तित गरी उपहास गर्ने उनीहरूले जन 
कुकर्म गरे, ती सबैको अनुमान लगाउन सकिन्छ । सत्यता यो हो कि जब कनै 
समुदाय चरित्र र कर्मले पतनतिर जान थाल्दछ त त्यसको व्यवहार अल्लाहका 
आदेशहरू प्रति यस्तै किसिमको हन्छ । 


“यो आकाशबाट प्रकोप के थियो ? केहीको भनाई अन्‌सार यो अल्लाहको क्रोध 


अधिक तुवाँलो, प्लेग थियो । यस अन्तिम अर्थको पक्ष हदीसबाट प्राप्त हन्छ । नबी| 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
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१71 297:40025- १ ॥ 0 ७ गा. क्य 










(६0) र. जब मूसा (अलैहिस्सलाम) ले 
आफ्नो कौम (जाति) को लागि पानी माँगे 
त हामीले भन्यौं कि आफ्नो लट्ठीले ढुङ्गामा 
हान, जसबाट बारह जलस्रोतका मूल 
फटे ॥' प्रत्येक समूहले आफ्नो स्रोतको 
पहिचान गस्यो, (र हामीले भन्यौं कि, अल्लाह 
तआलाबाट प्रदान गरिएको अन्न खाउ- 
पिउ र धतीमा आतंङ्ग मच्चाउँदै न हिँड । 


 (अलैहिस्सलाम) !” हामीले एकै प्रकारको 
॥ भोजन गरेर संतृष्ट रहन सक्दैनौं । 
यसकारण आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गर्नुस्‌ 
। कि त्यसले हामीलाई धर्तीमा उत्पन्त साग, 
कांक्रा (खिरा), गहुँ, मुसुरो र प्याज देओस्‌ । 
'तपाईंले भन्नुभयो कि उत्तम क्रोका 


ग्दै 2 


अल-«किहाना-«हदीस संख्या २२१८) - 
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३0६९402102000400001110 0 3 । रेप । 


(६१) र जब तिमीहरूले भन्यौ “हे मूसा 


'यो घटना केहीका मत अनुसार 'तीह' को र केहीका विचारमा 'सीना' नामक 
मरुभूमिको हो । त्यहाँ पानीको आवश्यकता हुँदा अल्लाह तआलाले आदरणीय 
| मूसा अलैहिस्सलामसित भन्नुभयो कि आफ्नो लझ्गीले ढुङ्गामा हान । फलस्वरुप | .. 
पत्यरबाट वारह जलस्रोत फुटेर निस्कै । समूह पनि बाह्रै थिए । प्रत्येक समह 
आ-आफ्ना जलय्रोतबाट लाभान्वित भयो । यो पनि एउटा चमत्कार थियो जनकि 
अल्लाह तआलाले आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामद्वारा १ त 






4555) 4.:404-:1 919 
%०४।००४,८:,:।४; | 






४१४४ ८६५ ०:१८:४१५०४ | 






भि ४00£2205902 


कु उह करै १ न्मँँ %४ 





200(2/902190-19196 | 






५०” 


(0220 ९1:05 95. 






. ७८:५० ॥ 


क उ जबर 






॥। ००1 95 गए ", 


/|£/ ० | 00 
()214:2571(5५9420019 519 





७8) ४4 2 ०७ ०१,१०० 









(७५510:19:51000149 | 






।१४५१%४५०७,७:: 





बन न डे ८४15 ७४ 22 १12 ० जादै ०। ०,” १८21 करै ७ ० [५ हि ट 
९0” जै बुटी र ७" ७4 3021] ७ ७ 02:710240 92?) 9207) ||. 
ला ता र रहि नन (१: 305 4 जै त लुना टम विक टि की तनी लन जाँ 
(4: 1) )2 । १2: )टछ १७ (९ । १ ८22 ए ९5) । ४ हु, 4 । १०५० ७ ८20२ 
“यो प्लेग त्यही प्रकोप र यातनाको भाग हो जुनकि तिमीभन्दा पहिलेका 
मानिसहरूमाथि पठाइएको थियो । यदि तिम्रो उपस्थितिमा कनै स्थानमा 
प्लेग फैलिन्छ भने तिमी त्यस स्थानबाट न भाग र यदि तिमीलाई कनै 
स्थानको विषयमा थाहा हुन्छ कि त्यहाँ प्लेग फैलिएको छ भने त्यहाँ न 
जाउ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुस्सलाम, अध्याय अत्ताकन व अत्तीर: व 











देखाउनुभयो ।. 


१०, 25,150). 





|| बक्क 
ग 





| सट्टा तुच्छ क्रो किन माँग्दछौ ? त्यसो भए ४4(415556[512:9| 
। शहरमा जाउ र त्यहाँ तिमीले रुचाउने यी १९१०: 417॥ ८%८०५;5 |. 
सबै करा पाउनेछौ । उनीमाथि अपमान ' 


८०५१ 


एवं दरिद्रता पारियो तथा उनीहरू अल्लाहका 000 ४५10: ५०१६ 


प्रकोप लिएर फर्के ।' यो यसकारण कि ८४:५५, ७१%४४ 19४ 


। उनीहरू अल्लाहका आयतहरूलाई मान्दैनथे [(, ८|४94:01450:3॥ 


र नबीहरूलाई अकारण हत्या गर्दथै यो 20, 00 डमटै ॥ 
उनीहरूको सीमा उल्लंघनको परिणाम ७05055:1:४21:02. 


हो।॥' म म 


१ घटना पनि त्यही 'तीह' को मैदानको हो । मिस्रको तात्पर्य इजिप्ट देश होइन 


बरु कनै शहर हो । तात्पर्य यो हो कि कनै शहरमा गइहाल' र त्यहाँ कृषि गैर । |: 
आफ्ना रुचिका तरकारी एवं दालहरु उब्जाउ र खाउ । किनकि उनीहरूको यो 


| माँग उपकारको अनादर थियो, यसकारण वक्रोक्तिको रुपमा भनियो कि “तिम्रा| 


निम्ति त्यहाँ तिमीले मन पराएका कुराहरू छन्‌ ।” 


सकहाँ ती उपकार र कपा, जसको विस्तारपूर्वक वर्णन भइसकेको छर कहाँ त्यो॥ : 
अपमान र दरिद्रता जो कि पछि उनीमाथि थपारियो र अल्लाहको प्रकोपका 

कारण भए । प्रकोप पनि कपाको जस्तै अल्लाहको विशेषता हो, जसको व्याख्या, | ' 
यातनाको विचार एवं स्वयं यातनासित गर्नुहँदैन । अल्लाह तआला उनीमाथि 
क्रोधित भयो । “५ 


रैयो अपमान त्यो अल्लाहको प्रकोपको को: कारणको बर्णन हो । अर्थात्‌ अल्लाह 


तआलाका आयतहरूको इन्कार र अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्नेवाला . नबीहरू एवं 


| आमन्त्रण दिनेहरूको हत्या र उनीहरूलाई अपमानित गर्नु, अल्लाहको प्रकोपको 


| कारण हो । प्राचीन कालमा यहृदी यो कुकर्म .गरी अपमानित एवं दण्डित भए 


भनेदेखि आज यो कर्कम गर्नेहरू कसरी सम्मानित हन 'सक्छन्‌ । 
॥5  ७..2-)1%61. .2 “ती चाहे जो होउन्‌ र जहाँसुकै होउन्‌ ।” म 


थयो अपमान एवं दरिद्रताको दोस्रो कारण हो । 1१०८ “अवज्ञा गरे” को अर्थहोकि॥|. 


। जुन कर्महरूबाट उनीहरूलाई रोकिएको. थियो, त्यसलाई गरे र ०१०८ को अर्थ 


हो कि सीमित कर्महरूमा सीमा उल्लंघन गर्दथे.। अनुकरण एवं अनपालन यो होकि 
2०५६:० बाट टाढा रहन्‌ र. ०१५१" लाई यसप्रकार गरून जनप्रकारले गर्न आदेश 


छ। आफ्नो तफबाट कमी अथवा अधिकता यो अवज्ञा :।८८। हो, जुन अल्लाहलाई | 


अपिय छु । 
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(६२) निःसन्देह मुसलमान होकन, यहूदी 
होरन्‌ र इसाई अथवा साबी,' जो कोही 
। पनि अल्लाह तआला एवं केयामतका दिनमा 
ईमान राख्दछ र सत्कर्म गर्दछ, त्यसको 
प्रतिदान उसको प्रभुसित छ, र उनलाई न 
त कुनै भय हुनेछ र न उनी शोकाकुल 
हुनेछन्‌ ।' 







492 1905: 8)9.2 

० ७:01519£21 ८:५/16) 
02£10%0०५५०१५०0:299 
७१:20::5,221,2:215:4, 
डुषछु ७०८,००१2-288 
०250009-4: 


| जौ टी क 


(१६१०?,०० 






।यहृदी21%० “अर्थात्‌ प्रेम” बाट अथवा२)६० “अर्थात्‌ पश्चाताप” बाट बनेको छ अर्थात्‌ 


उनीहरूको यो नाम वास्तवमा प्रायश्चित गर्न अथवा परस्पर प्रेम गर्नुको कारण 
पन्यो । परन्तु मूसा अलैहिस्सलामका अनुयायीहरूलाई यहूदी भन्न थालियो। 
२४)५०-००० को बहुवचन हो, जुन प्रकारले ४)७-०-००%- को बहुवचन हो। यसको उद्गम | 
५००२ हो । आपसमा एक-अर्कालाई सहायता गर्नाको कारण उन्तीहरूको यो नाम 
|पन्यो। उनीहरूका अनुसार पनि भनिन्छ, जस्तो कि उत्तीहरूले ईसा अलैहिस्सलामसित 


भनेका थिए-४४॥१०१०:५% ईसा अलैहिस्सलामका अनुयायीहरूलाई 


जसलाई इसाई पनि भनिन्छ । 


१५०७ 2 को बहुवचन हो । यी ती मानिसहरू हुन्‌ जो अवश्य नै प्रारम्भिक | 


| कालमा कुनै सत्य धर्मका अनुयायी थिए होलान्‌ । (यसैले कुर्आनमा यहदी, इसाई | 
धर्मको साथमा वर्णन गरिएको छ) । परन्तु पछि उनीहरूमा फरिश्ताहरूको 
पूजाको प्रचलन भईहाल्यो अथवा यिनीहरू कुनै पनि धर्मका अनुयायी रहेनन्‌ । 


|| यसैकारण अधर्मीहरूलाई साबी भन्न थालियो । 


'केही आधुनिक व्याख्याकारहरूले यस आयतको भावार्थ गलत सम्भझेका छन्‌ र त्यससित | 
उनीहरूले 'एक-धर्मवाद' को विचारलाई संकुचित गर्नुको अर्थ निकालेका छन्‌ । अर्थात्‌ 


रिसालत-ए-मुहम्मदिया (मुहम्मदको ईश्दूतत्व) मा ईमान ल्याउनु विरवास गरु 


आवश्यक 


मान्दैनन्‌, अत: जो पनि जुन धर्ममा विश्वास गर्दछ र सत्कर्म गर्दछ, उसलाई मोक्ष प्राप्त 
भइहाल्नेछ । यो तर्क अलि भ्रमित छ । आयतको उचित व्याख्या यो हो कि जब अल्लाह 
तआलाले यस आयतका पूर्वका आयतहरूमा यहृदीहरूका कुकर्महरू र सीमा उल्लंघन | 
र त्यसको आधारमा प्रकोपको अधिकारी हुने कुराको वर्णन गन्यो, त यो भ्रम उत्पन्न | 
हुनसक्थ्यो कि यहदीहरूमा जुन मानिसहरू सहीह अल्लाहका किताबका अनुयायी थिए| 
र आफ्ना पैगम्बरका निर्देश अनुसार जीवन व्यतीत गर्नेवाला थिए, उनीहरूसित अल्लाह 
'तआलाले के गन्यो ? अथवा के निर्णय लिनेछ ? अल्लाह तआलाले यो स्पष्ट गरिदियो कि 
॥ यहुदी नै अल्लाहका, आख्िरतको दिनमा विश्वास गरे र सत्कर्म गरिराखे, ती सबैलाई 


ज्च्यौँ 


मोक्ष प्राप्त हुनेछ र यसैप्रकार मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को रिसालतमा 


[ईमान ल्याउने मुसलमान पनि यदि उचितरुपले अल्लाहमा र आखिरतका 
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गयीहरूलाई 'नसारा' भनिन्छ,|. . 
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॥ दिनमा विश्वास गर्दछन्‌ र सत्कर्म गर्दछन्‌ भने यिनी पनि अवश्य परलोकका | 
असीम सुखहरूको अधिकारी हुने छन्‌ । मोक्षको विषयमा कसैसित पक्षपात 
गरिने छैन । त्यहाँ उचित निर्णय हुनेछ चाहे मुसलमान होउन अथवा अन्तिम 
रसूलभन्दा पहिलाका यहूदी, इसाई र साबी आदि होउन्‌ । यसको समर्थन केही 
परिभाष हदीसहरूबाट पनि हुन्छ । उदाहरणत: मुजाहिद सलमान फारसी “८ ““/०)| 
बाट उदृत गर्दछन्‌, जसमा उनी भन्दछन्‌ कि “मैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि | 
वसल्लमसित ती धार्मिक व्यक्तिहरूको विषयमा सोधेँ, जो मेरा साथी थिए, 
इवबादत (उपासना) गर्नेवाला र नमाजी थिए । (अर्थात्‌ मुहम्मद सल्लल्लाहु व | 
अलैहि वसल्लमको रिसालतभन्दा पूर्व आफ्ना धर्ममा दृढ थिए ।” तब त्यस 
| अवसरमा यो आयत अवतरित भयो ४४७ ८::191205:110)9. (इब्ने कसीर).।॥| 

' || क्रआन करीमका अरु स्थानहरूबाट पनि अझ समर्थन प्राप्त हुन्छ । उदीहरणतः 

&/9/2)191125::1009 

“अल्लाहको निकट धर्म मात्र इस्लाम नै हो ।” 

(आले इमरान) 


&-५४:८७४ ५१ /१०%०८८८८०:१) 
“जो इस्लामको अतिरिक्त कनै अन्य धर्मको अनुयायी हुनेछ, यो कदापि 
स्वीकार हुने छैन ।” (आलै-इमरान ८५) 


|| र हदीसहरूमा पनि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स्पष्ट गरिदिनु भएको छ| 

|| कि अब मेरो रिस्ालतमा ईमान नल्याइकन कनै पनि व्यक्तिलाई मोक्ष प्राप्त हुन 

| सक्दैन । उदाहरणको लागि यो आदेश छ: । 
०0) 75, उ ) 2 2 टाइट ०७०, दद टै ०52 247 ०, फर्छ।:0% 0 २०००,८९ र रै 00 |: ं 

(0025 9] ५0:४६ १४/४ 5102 ४) 622:291:29 0: /£7-2:91$:4 0:“6:11) 


| “कसम छ त्यस अस्तित्वको जसको हातमा मेरो प्राण छ, मेरो यस उम्मत 
| (अनुयायी) मा जो व्यक्ति मेरो विषयमा सुन्दछ, त्यो यहुदी होस्‌ वा इसाई अनि 
| त्यो ममा ईमान ल्याउँदैन भने त्यो नरकमा जानेछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल | 
ईमान, अध्याय वजूबुलईमान बिरिसाल: नबीय्यीना मुहम्मद (“१८ 410० 


यसको अर्थ यो हो कि एक धर्मवादको सिद्धान्त र त्यसको पथ-भ्रष्टताको 
कारण जहाँ अन्य क्रआत्नका आयतहरूलाई छोडिदिनुको नतीजा हो त्यही 
अहादीस बिना क्रआनलाई सम्झनुको गलत तरीका पनि हो ।. यसकारण यो 
भन्नु पूर्णतया सत्य हो कि हदीसबिना क्रआनलाई बुभ्न सकिदैँच । 
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'स्‌रतुल बकरः-२ भाग -१ 
(६३) र जब हामीले तिमीसित वचन लियौं 





[ ल्याई ,७ ठडयाइदियौं जिरा] ।) हु (८, १ उँ, ॥ 72) ४ १,,४ |. 
र तिमीमाथि तूर पर्वत ल्याई ठड्याइदियौं। :१।;3: 55:12 | . 


भन्यौँ- जे हामीले तिमीलाइ 2 दिएका का छौं, र सन, कन ८, (1 5 टु ३०" 
र भन्यौँ-जेह इ्‌ दिए $4:19:5101:051 25) । 


त्यसलाई दृढताले अँगालीराख । र » १४२ 

| जे-जति त्यसमा छ, त्यसलाई याद गर, (१०० 
ताकि तिमी बच्न सक । ॥| ! 

०००० पट रौँ ठँ 2६५] नप गद ००७ 

।(६४) परन्त्‌ तिमी त्यस पश्चात पनि उ ८५५०१७£:४/१.52 


विमुख भयौ । अनि यदि अल्लाह तआलाको 
कपा र दया तिमीमाथि नभएको भए, तिमी 22 51 02:40 
हानि बेहोर्नेवाला हुन्थ्यौ । (9०५० ०१०० 


(६५) र अवश्य नै तिमीलाई उनीहरूको 1:4::1 040) % १) ८ ७5४ 


विषयमा ज्ञान पनि छ, जो तिमीहरूमध्ये १ ८2] 714:05:513 पु ७ » 
पो 2047 ।४726101£५4:12 042. 


शनिवारकोर विषयमा सीमा उल्लंघन 


24 हरे हि 


गरे र हामीले (पनि) भनिदियौं कि तिमी %09:95-5202 |. 


अपमानित बाँदर भइहाल । 


(६६) अत: यसलाई हामीले अगाडी र (205 ८८९४६:८४ ११०० 
| पछाडीका मानिसहरूका लागि सावधान 051 या 2110 , 
रहनुका कारण बनाइदियौं, र तर्सनेहरूको ७७५५०५१०१०६०११ ११ | 
लागि शिक्षा हो ! ' 


(६७) र म्‌सा (अलैहिस्सलाम) ले जब ”%९0%%०००७-०५ | 


आफ्ना कौमसित भने कि- अल्लाह तला [१७ ५%:%:%४४८१%४% | 





ं १जब तौरातका आदेशहरूका लागि यहदीहरूले दुष्टतापूर्वक भने कि- हामीबाट 
| त यी आदेशहरूको पालन हुनसक्ने छैन, त अल्लाह तआलाले तर पर्वतलाई 






वचन दिए । 





|| गर्नबाट रोकिएको थियो, तर उनीहरूले एउटा बहाना बनाएर अल्लाहको आदेशको 

%॥-३००० उल्लघंन बन ७७० दिन (परीक्षाको निम्ति) माछाहरू अधिक आउँथे 

उनीहरूले खाल्डो खतहाले ताकि माछाहरू त्यसमा अल्झिरहन्‌ 
/ गर्दथे । 

। आइतबारका दिन उनलाइ समात्ने गर्दथे । : रकनहुन्‌ इ मन 
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छतको जस्तै उनीहरूमाथि उठाइदियो, जसबाट तर्सेर उनीहरूले पालन गर्न 


| र लुना (शनिवार) का दिन यहदीहरूलाई माछाको शिकार, अपितु कुनै पनि काम 


कक 
। तिमीलाई एउटा गाई जिब्ह (बध) गर्नुको 
आदेश दिन्छ, तब उनीहरूले भने कि 
“हामीसित किन उपहास गर्दछो ?” उहाँले 


म्‌सा), उत्तर दिनुभयो कि “म यस्तो 
मर्खताबाट अल्लाह तआलाको शरण लिन्छु" 


६८५) उनले भने-हे म्‌सा अलैहिस्सलाम ! 
अल्लाहसित प्रार्थना गर्नुस कि हामीलाई 
| त्यसको विषयमा भन्तिदेओस्‌ । उहाँले भन्नुभयो 
सन ! त्यो गाई न त बढी होस्‌ न बाछी, बरु 
मध्यम आयको होस्‌ । अब तिमीलाइ जुन 
आदेश दिइएको छ, त्यसको पालन गर । 


(६९) उनीहरू त्यस पश्चात भन्नथाले कि 
अल्लाहसित निवेदन गर्नुस्‌ कि त्यसले 
हामीलाई भनिदेओस्‌ कि त्यसको रङ्ग कस्तो 
हनपर्छु ? उनले भने, त्यो भन्दछ कि गाइ 
सनौलो, गहिरो, चहकिलो रङ्गको होस्‌, र 
हेर्नेहरूलाई प्रसन्त पारिदिने खालको होस्‌ । 


(७0) उनीहरू भन्तनथाले कि आफ्नो प्रभसित 
। निवेदन गरिदिन्‌स्‌ कि त्यसले हामीलाई 
॥ खलस्तरुपले भनिदेओस्‌ कि त्यो कस्तो 
होस ? यसप्रकारका धेरै गाईहरू छन्‌ । थाहा 


सूरतुल बकर:-२ भाग -१ 





हँदैन, यदि अल्लाहले चाहयो भने हामीलाई 


| मार्गदर्शन प्राप्त हुनेछ । 


७१) उसले भन्यो कि अल्लाहको आदेश छ 
कि त्यो गाई कषि योग्य भमिमा हलो जोत्न 


५१८। (६29 2 


9027 जु दौँ 
७०११९४। ०२ 0950) 


०४८ ० ८१८०६701£212७ 
४ ७ुं।0:£45100 
नि रती । ३८, | 0) ५; (४९४४ 
।१०७52205 


र छै हरन डी कुक 


(१(०११/-००१० 


१४07 01 :9120 


(८) 0१६ 4510७0,-5:20. 


प्र क रू रि टी 


(7 ब्ष्टै ६०१ । 90५० ४ २, 


: 00:92. 


२४४८५४०६£:128. 
८१००१:८ 


७/:/:४:। छौ छ 


नक ७ | 
१ "८ 











उत्तराधिकारी उसको भतिजो थियो । एक रात त्यस भतिजोले आफ्नो काकाको 







। खोजिमा उनीहरू एक-अर्कालाई भन्नथाले । अन्तत: करो मसा अलैहिस्सलामसम्म 







[गराउन्तासाथ मरिहाल्यो । (फतहुल कदीर 
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५६:४४) ॥४४१0४| : 
।इस्राईलको सन्तानमा कुनै सन्तान नभएको एउटा मानिस थियो । उसको एकमात्र || 
हत्या गरी लाश कनै अर्को मानिसको ढोकामा राखिदियो, वास्तविक हत्याराको |. 


प॒ग्यो, त उनीहरूलाई एउटा गाई वध गर्ने आदेश भयो । गाईको 'मासुको एक | ' 
टक्राले हानियो, जसबाट त्यो जीवित भइहाल्यो र हत्याराको पहिचान: 









तथा खेतहरूलाई पानी लगाउने होइन, ८४,१:,$:5 59:53 
त्यो स्वस्थ तथा बेदाग होस्‌ । उनीहरूले 129054:984८124 कक 
भने अब तपाईंले स्पष्ट गरिदिनुभयो, तैपनि ।११७०८९५१ ४०, | 


उनीहरू आदेशहरूका पालन गर्नेवाला (४:४५४०८४५ ८८८। 
| थिएनन्‌, परन्तु त्यसलाई माने तथा गाईको &0::1::४८६ 


बलि दिए ॥१ 









(७२) तथा जब तिमीले एक व्यक्तिको हत्या , (९४९/५७ (०४ 6:1:४5)) 


गरिदियौ,' अनि परस्पर आरोप लगाउन 9 5%५०८400 
थाल्यौ, तथा अल्लाहले तिम्रो लुकाइएको कक :१:८ 
| कुरो प्रकट गर्नु थियो । ७७ 


। (७३) अत: हामीले भन्यौं कि त्यस गाईको (४00:५०::६४,०।८६ 
॥ एक टुक्रा मृतकको शरीरमा बजार (त्यो ? ” 010 पू 22, 1241 21 । 
जीवित हुनेछ) यसैप्रकार अल्लाह तआलाल थिटकरेप्र 02 4 















॥"उनीहरूसित भनियो कि एउटा गाईलाई वध गर । उनीहरूले क्नै पनि गाई वध 
गरेको भए अल्लाहको आदेशको पालना भइहाल्ने थियो, तर उनीहरूले अल्लाहको 
| आदेशको पालना गर्नुको सट्टा त्यसमा सृक्ष्मता खोज्न थाले तथा विभिन्न | 
प्रकारका प्रश्न गर्न लागे, जस पश्चात अल्लाह तआला पनि उनीहरूमाथि 
|| कठोरता गर्दैरहयो । यसैले धर्ममा गहिराई र कठोरताको मार्ग अपनाउनु मनाही छ । 


“यो हत्याको त्यही घटना हो, जसको कारण इपस्राईलको सन्तानलाई गाईको बलि ॥ 
। चढाउने आदेश दिइएको थियो तथा यसप्रकार अल्लाह तआलाले त्यस हत्याको 
| षडयन्त्रलाई प्रदर्शित गरिदियो, हुन त त्यो हत्या रातको अन्धकारमा मानिसहरूबाट 
लुकाएर गरिएको थियो ; यसको अर्थ यो हो भयो कि तिमी पुण्य तथा कुकर्म चाहे 
।जति लुकाएर गर, अल्लाहको ज्ञानमा हुन्छ तथा अल्लाह तआला त्यसलाई 
|| मानिसहरूमाथि प्रदर्शित गर्न सामर्थ्य राख्दछ । यसकारण एकान्त होस्‌ या 

प्रदर्शन, हर समय र प्रत्येक स्थानमा राम्रै कर्म गर्नेगर, ताकि .त्यो कनै समय 
मानिसहरूमाथि प्रकट भइहालेको अवस्थामा अपमान नहोस्‌, अर्थात त्यसको 
। आदिर तथा सम्मान्नमा बढोत्तरी होस्‌ तथा कुकर्म चाहे जति लुकेर गरियोस्‌ 
त्यसको प्रकट हुने सम्भावना छ, जसबाट मनुष्यको अपमान तथा अनादर 
हुन्छ। 














स्रतुल बकर:-२ भाग -१ (१ ५2. ।-900:1 009 


मृतकलाई जीवित गरी तिम्रो बुद्धिमानीको 2453 2001 
निम्ति निशानीहरू देखाउँछ । 0 099444“4 ं 









(७४) अनि त्यस पश्चात तिम्रा हृदय पत्थर ४॥५५:७:$$४ 5: ॥ 
ं जस्तै त्यसभन्दा पनि बढी ' कठोर भए र मक्द् तन पानु? ४१] (2 
। बरु त्यसभन्दा पनि बढी कठोर सु ४: 0419 57:90809 | 
केही पत्थरहरूबाट त नहरहरू ब 4: ,१६41:151:2 0201 
निस्कन्छन्‌ तथा केही फुट्दछन्‌ एवं थर, (55 कि 
त्यसबाट पानी (१०८१ । ८७५२(:।,१ ० -७" ? । 





मृतकको पुन: जीवित हुने आधारमा अल्लाह तआला केयामतका दित्त सबै 
मानिसहरूलाई पुनर्जीवित गर्ने कुराको सामर्थ्यको घोषणा गरिराखेको छ । केयामतका 
दिन मुतकहरूलाई पुनर्जीवित हुने कुरो, केयामतलाई अस्वीकार गर्नेहरूलाई सधैं 
आश्चर्यको कारण रहेको छ । यसकारण अल्लाह तआलाले कुर्‌आन करीममा 
विभिन्न स्थानहरू तथा प्रकार एवं दृष्टिकोणको आधारमा वर्णन गर्नुभएको छ । 
स्‌रः अल-बक्रःमा नै अल्लाह तआलाले यसको पाँच उदाहरण दिनुभएको छ । 
एक उदाहरण £/“:::५४८:/५८८/") (सूर: अल-बकर-५६) मा आईसकेको छ। | 
दोस्रो उदाहरण यही घटना हो । तेस्रो उदाहरण भाग-२ को आयत संख्या २४२३ | 
| £:£,21:51::,:% चौथो उदाहरण आयत संख्या २५९ 55: ,५ ५८० उ्द्४$ तथा 
पाँचौ उदाहरण यस पश्चातको आयतमा आदरणीय इब्राहीमका चार पंक्षीहरूको 
हो । 
अर्थात्‌ पूर्वको चमत्कार तथा वर्तमानको घटना कि मृतक जीवित भइहाल्यो, 
यसलाई देखेर पनि तिम्रा हृदयमा अल्लाहतिर फर्कने भावना तथा तौबा एवं 
दोषमक्तिको लागि क्षमाको भावनाको जागृति भएन बरु यसको विपरीत तिम्रा 
हृदय पत्थर समान कठोर, बरु त्यसभन्दा पनि बढी कठोर भइहाले । हृदय कठोर 
हनु व्यक्ति तथा समाजको लागि सर्वनाश तथा यस कुरोको लक्षण हुन्छकि 
| हृदयमा प्रभाव पार्ने गुण समाप्त भइसकेको तथा सत्यलाई स्वीकार गर्ने शक्ति | 
समाप्त भइसकेछ । यस पश्चात उसको सुधारको सम्भावना कम भएर जान्छ। 
तथा पूर्ण सर्वनाशको सम्भावनाको बृद्धि हुन्छ । यसकारण ईमानवालाहरूलाई 
विशेषरुपले चेतावनी दिइएको छ,) । ॥ 
[। 1: :५-०|] &../£25 ८24 4411:41८ 005 1802 411) ::४100:9)) 
ईमानवालाहरू ती मानिसहरू सरह नभईहाल्नु जसलाई उनीभन्दा पूर्व किताब 
प्रदान गरियो, परन्त्‌ समय व्यतीत भएपछि उन्तीहरूका हृदय कठोर भइहाले । 
ं (सूर: अल-हदीद-१६) 
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ल्जियालकुलाङन २ 


: | निस्कन्छ, तथा केही अल्लाह तआलाको (१ ४:२%:::८। ५:,::१:% 
भयले खस्दछन्‌, ७ नै 4५" तिमी ॥-०१०, 4 ८:,:01१८३४७-२७,: 
“ | तआलालाई आफ्ना कर्महरूबाट अनभिज्ञ ८210414£ .190. 

: ||नठान |. म छट ५20: | 







(७५) (हे मुसलमानहरू !) के तिमी आशा २०:१५ ७044: 
. ॥राख्दछोौ कि तिनीहरू ( यहदी) तिम्रो २१४:८1०००% ं 
| विश्वास गर्नेछन्‌ जबकि उनीहरूमा यस्ता 04408202700070 
: || पनि छन्‌, जो अल्लाहका कथन सुन्दछन्‌ ६७१८:“९:६०१,०"%५१०७ 

॥ अनि त्यसलाई बुझेपछि त्यसमा परिवर्तन. ७४,५४४ 
' : | गरिदिन्छन्‌, र यस्तो उनीहरू जानी-जानी क 
| गर्दछन्‌ ।' म हु 








(७६) तथा जब ईमांनवालाहरूसित  $४1::0020111 501 1515 
भेट्दछन्‌ त आफ्नो इमान्दारी प्रदर्शित (95५0)24५०4511:£1£0 | 
गर्दछन्‌, तथा जब । 















'पत्थरहरूको कठोरताको उपरान्त, उनीबाट जे-जे लाभ प्राप्त हुन्छ जे-जे अवस्था: 
उनीमाथि व्यतीत हुन्छ, त्यसको वर्णन हो । यसबाट ज्ञात हन्छ कि पत्थरमा एक 
| प्रकारको गुण तथा भावना उपस्थित छ, जुनप्रकार कि अल्लाह तआलाको आदेश छु ।, 
|| ४7:10 0254 9 05121१:04 07:77 ४|६५-७: ५१:७१५७४१०:११८:०॥ २०१॥4:59.| 
।।। (सूर; बनी इस्राईल, ४४) 
. || 'ईमानवालाहरूलाई सम्बोधित गरेर यहदीहरूको विषयमा भनिदैंछु कि के तिमीलाई 
|| उनीहरूले इमान ल्याउने क्राको आशा छ, जबकि वास्तवमा उनका पूर्वजहरूमा 
' | एउटा गुट यस्तो थियो कि जो अल्लाहको कथनमा जानी-जानी परिवर्तन (अर्थ तथा 
शब्दहरूमा) गर्दथ्यो । यो नकारात्मक प्रश्न हो । अर्थात यस्ता मानिसहरूबाट ईमात्न 
, | ल्याउने अलिकति पनि सम्भावना छैन । यसको अर्थ यो भयो कि जुन मानिसहरू 
सांसारिक लाभ तथा समूहगत द्वेपका कारण अल्लाहको कथनमा परिवतन गर्दछन्‌ ती 
मानिस पथ-भ्रष्टताको मार्गको दलदलमा यसप्रकार अल्फदै जान्छन कि त्यसबाट 
उम्कन सक्दैनन्‌ । मुसलमानहरूमा कैयन्‌ ज्ञानी आलिम पनि दर्भाग्यले करआन तथा 
हदीसमा परिवर्तन गर्दछन्‌ । अल्लाह तआला सबैलाई यस अपराधबाट सुरक्षित राखन्‌। 
श्यो केही यहृदीहरूका पाखण्डी व्यवहार बारे भनिदैंछ कि उनीहरू मसलमनहरूमा 
त आफ्ना ईमानको प्रदशन गर्छन्‌, परन्तु जव भेट्छन्‌ त एक-अर्कामाथि दोषारोपण 
. | गर्दछन्‌ कि तिमी मुसलमानहरूलाई आफ्नो किताबका यस्ता करा किन भन्दछौ 
: || जसबाट रसूल अरवी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को सत्यताको पुष्टि हुन्छ । 
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आपसमा भेटछन्‌ त भन्छन्‌ कि 


मुसलमानहरूसम्म यी कुरा किन पुन्याउँछौ 
जुन अल्लाहले तिमीलाई सिकाउनु भएको 


छ, के जान्दैनौं कि यो त अल्लाह समक्ष 


तिमीहरूप्रति तिनका प्रमाण हुनेछन्‌ । 


। (9७) के यिनीहरू जान्दैनन्‌ कि अल्लाह 
| तआला यिनका गुप्त एवं व्यक्त सबै करा 


जान्दछ ॥ 


॥| (७८) तर उनीहरूमध्ये केही अनपढ यस्ता 


पनि ॥॥, ५०, छन्‌, जो अभिलाषाहरू बाहेक शास्त्र 
जान्देनत्‌ तथा मात्र अनुमान लगाउने 
गर्छन्‌ ।' 

(७९) उनीहरूको लागि सर्वनाश छ, जो आफ्नो 
हातले लेखेको पुस्तकलाई अल्लाहको शास्त्र 


: | भन्दछन्‌, तथा यसप्रकार संसार (धन) 


कमाउँछन्‌, आफ्ना हातले लेखेको कारण 


219 0,2:$5:41$8 | 
मू, ९०८५४७% म ) ४८-:२/[८ हि 
७0,052 ५5:70: 


20216022024 


७७५१५८५०२४%७ 


८५१८४७/40422295. 
०, 7?” 9० ३ | ”” टूट१ रु 
७00:३),% ७१) 8012). 


बै 


८ 13 ॥। क रज हला) क क 2 
(०११2 (") )9) 0 र १ ने 
2५०१ ४ "र ८५२५ 


5 ०95104£1920044140194- 
१£%044145:24 020 


: ||यसप्रकार तिमी स्वयं नै उनीहरूका हातमा यस कुराको प्रमाण दिइराखेका छौँ 


जुन उनीहरूले तिम्रा विरुद्ध अल्लाहको दरबारमा प्रस्तुत गर्नेछन्‌ । 


| अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ कि तिमी चाहे भन अथवा नभन अल्लाहलाई त हरेक 


कुराको ज्ञान छ तथा त्यो तिमीलै यी कुरालाई नभने पनि मुसलमानहरूमाथि 


प्रकट गर्न सक्दछ । 


(यो त उनीहरूका पढे-लेखेका मानिसहरूका कुरा थिए, जहाँसम्म उनीहरूका 
अनपढ मानिसहरूको सम्बन्ध छ, उनीहरू किताब । तौरात 


॥ परन्तु तिनीहरू आशा अवश्य नै गर्दछन्‌, तथा 
जसमा तिनीहरूलाई तिनका आलिमहरू 









5६३६६५0:1114010100011 1 । हल । 





उनीहरूको नाश छ, ते था आफ्ना यस 
कमाईका कारण उनको विनाश छ. 


(50) तर उनीहरू भन्दछन्‌ कि हामी त 2414121::£:18; || 


केही दिनमात्र नरकमा रहनेछौ, पाकी सद न” उजुर 
(उनीहरूसित) भन कि के तिमीले अल्लाह ४0०%:/0७2)()22४22५0%0 
|| तआलासित कनै वचन लिएका छौ? ५१:४७ ८ 
॥ यदि छ भने निःसन्देह अल्लाह तआला 0127 १९५“ 
आफ्नो वचन भङ्ग गर्नेछैन, अथवा तिमी 20109“01092:1 
. | अल्लाहमाथि ती करा लगाउँदछौ, जसलाई ७/1009102 
।तिमी जान्दैनौं ।: 


| 'यी यहूदीहरूका आलिमहरूका दुस्साहस तथा अल्लाहको भयसित वन्चित हुने 
कुराको स्पष्टीकरण हो कि आफ्नै हातले नियम बनाउँदछन्‌ तथा बलपूर्वक यो 
सिद्ध गर्दछन्‌ कि यो अल्लाहको तफबाट हो । हदीसको आधारमा २१ नरकको 





. | एउटा घाटीको नाम हो, जसको गहिराई यति छ कि एक काफिरलाई त्यसमा | 
। खस्न चालीस वर्ष लाग्बैछ । (अहमद, तिर्मिजी, इब्ने हिब्वान तथा अल-हाकिम | 


_सह-सन्दर्भ फतहुल कृदीर) ! केही आलिमहरूले यस आयतबाट कुर्‌आन मजीदको 
बिक्रीलाई उचित भनेका छैनन्‌, परन्तु यो अर्थ सत्य होइन । आयतको उद्देश्य 


केवल ती मानिसहरूलाई नै भन्नु छ, जो दुनिया कमाउनलाई अल्लाहको कलाममा | 


परिवर्तन गर्दछन्‌ तथा मानिसहरूलाई धर्मको नाममा धोका दिन्छन्‌ । 
थ्यहदी भन्दथे कि संसारको अस्तित्व मात्र सात हजार वर्षको लागि छ र हामी 


। एक हजार वर्षको सट्टामा एक दिन नरकमा रहने छौं, यसप्रकार मात्र सात दिन | 


नरकमा रहनेछौं । केही भन्दथे कि हामीले चालिस दिन बाछाको प॒जा गरेका 

॥ थियौं, चालिस दिन नरकमा रहनेछौं । अल्लाह तआला भन्नु हुन्छ कि के तिमीले 
अल्लाहसँग सन्धि गरेका छौ ? यो प्रश्न पनि अस्वीकृत नै छु। अ र्थात्‌ यिनीहरू 

गलत भन्दछन्‌ । अल्लाह तआलासित यसप्रकार कुनै प्रतिबन्ध छैन । 

अर्थात्‌ तिम्रो यो दाबी छ कि हामी नरकमा गए पनि मात्र केही दिनका लागि 


जानेछौं, तिम्रो आफ्नो तर्फबाट हो, तथा यसप्रकार तिमी अल्लाहमाथि यस्ता 
करा लगाउँछौ, जसको ज्ञान तिमीलाई स्वयं छैन । अगाडी अल्लाह तआला 


आफ्नो त्यो नियम वर्णन गरिराखेको छ्‌ जसको आधारमा केयामतको दिन त्यो 
| पुनीतवाला तथा नराम्राहरूलाई उनीहरूका पुण्य तथा कुकर्महरूको दण्ड दिइने | 


छ। 
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१४ ने 10 
(५3 १०६६, नन न (१११ 
" (७० क हार बक ब्र हनी लक 


स््‌रतुल बकरः-२ भाग ५१ ढतछ । 2921 1-8)5,1॥5) 9 
। (5१) निःसन्देह जसले पनि पाप गस्यो ता ५:८००४३८६०८८०४८०७? 
॥| त्यसको पापले त्यसलाई घेस्यो, त्यो सधैं ९) ०,५०017984222: 

नरकमा रहनेछ । ७0:०)-७:९२ 
(८२) तथा जसले ईमान ल्याए एवं सदाचार ९:७५:४19,2919£20220015 
गरे, तिनीहरू स्वर्गवासी हुन्‌, जो सधै दु, १००५४८०८० ०४ 





हु 


। त्यसमा रहनेछन्‌ ।१ छ 2900. 
।(८३) तथा (स्मरण गर) जब हामीले (प्र €०60001 5)7 


इस्राईलका पुत्रहरूसित वचन लियौं कि- |, &। “202 
तिमी अल्लाहबाहेक अन्यको पूजा नगर्नु ७९7 240 00 09400 
तथा माता-पितासँग राम्रो व्यवहार गर्नु (4019 295104,9 0002 
तथा त्यसैप्रकार निकटका सम्बन्धिहरू एवं [१:४,,:£/$1%: ७-००४ 
अनाथ तथा निर्धनहरूसित, तथा ५£,/1$)1219 £2121::5 


मानिसहरूलाई राम्रो क्रा भन्नू. नमाज 2५9३: 5,125: 
स्थापित गर्न तथा जकात दिंदै गर्नु, परन्तु 2209 42:22 
थोरै मानिसहरू बाहेक तिमी सबै इन्कार €१८१११०१:०००००)। १ 


गस्यौ तथा बिमुख भयौ । 


(८५४) तथा (स्मरण गर) जब हामीले (58:55 £%६:,४,७15)) 
तिमीसित वचन लियौ कि तिमी एक- ८5 022 £ १५२०, 
आपसमा रगत न बगाउन (हत्या नगर्न) 





"यहाँ यहदीहरूको दाबीको खण्डन गर्दै स्वर्ग तथा नरकको नियमको वर्णन 
| भइराखेको छु । जसका कर्महरूको खातामा नराम्रा करा मात्र हन्छन्‌ अर्थात्‌ कृफ्र 
तथा शिर्क (कि तिनलाई गर्नुको कारण यदि केही राम्रा कर्म गरिएको भएतापनि | 
तिनको पनि महत्व हनेछैन) त उनीहरू सधैँ नरकमा रहनेछन्‌ तथा जो ईमान 
तथा प॒ण्यका कार्यहरूसित सुशोभित हुनेछैन्‌, ती स्वर्गमा निवास गर्नेछन्‌ तथा | 
जो ईमानवाला पाप गर्नेछन्‌, उनको कुरो अल्लाहको समक्ष हुनेछ, त्यसले | 
चाहेको खण्डमा आफ्नो कृपा तथा दयाले उनीहरूका पापलाई क्षमा गरिदिनेछ | 
अथवा दण्डस्वरुप केही समयको लागि नरकमा राखे पश्चात अथवा नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सिफारिशको कारण उनीहरूलाई स्वर्गमा प्रवेश 
गरिदिनेछ, जस्तो कि यी कुराहरूको पुष्टि सहीह हदीसहरूबाट हुन्छ तथा अहले 
सुन्तत (क्र्आन र हदीस मान्नेवालाहरुको समुदाय) को विश्वास छ। 
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तथा आफन्तहरूलाई देशबाट ७1 निकाल्नु, १००१” ॥४ &५१०"३, टु ७, टु कन 
तिमीहरूले स्वीकार गस्यौ तथा तिमी त्यसका %0240012729:202 | 
साक्षी बन्यौ ।' ७७१०-७०० 


| (५५) तैपनि तिमीले आफन्तका हत्या ८705६5£42555 
|गच्यौ तथा आफ्नो एउटा गुटलाई देशबाट (११४:६४४ ००) 
निकाल्यौ तथा पाप एवं कठोरता गर्ने कार्यहरूमा १७१८ /:५८:० ८९) 
उनीहरूका विरुद्ध अन्यको पक्ष लियौ। हो जब हि ८॥50/01535511 199 3९ 
उनीहरू बन्दी बनी तिम्रा पासमा आए त 2? ४००'20020 फन 
तिमीले उनीहरूको लागि क्षतिपूर्ति दियौ -४०४222122000 4ट0 
(जसलाई फिदिया भन्दछन्‌), तर उनीहरूको (,ई24212124212 ं 
निष्काशन जुनकि तिमीलाई हराम (अवैध) थियो १%००१/७4:८%:६ ५० 
(त्यसको केही चिन्ता गरेनौ) के तिमी शास्त्रका ८१६ ७०५७:9८ 
केही क्राहरू मान्दछौ तथा ती 



















।यी आयतहरूमा फेरि त्यस वचनको वर्णन गरिदैंछ जुन इस्राईलका पुत्रहरूसित|| 
|| लिइयो तर यसबाट पनि उनीहरूले मुख फर्काए । यस वचनमा प्रथम त एक 
अल्लाहको पूजाको निम्ति जोड दिइएको छ, जुन प्रत्येक नबीको आधारशीला 
तथा प्रारम्भिक आमन्त्रण रहेको छ । (जस्तो कि सूरः: अल-अम्बिया आयत 
।संख्या २५ तथा अन्य आयतहरूबाट स्पष्ट छ) यस पश्चात माता-पितासित 
सदव्यवहारको आदेश छ । अल्लाहको पूजा (इबादत) बत) पर्चा पश्चात माता-पिताको 
आज्ञापालन तथा उनीहरूसँग सदव्यवहारबाट स्पष्ट गरिदिइएको छ कि जुनप्रकार 
अल्लाहको उपासना आवश्यक छ, त्यसै प्रकारले यस पश्चात माता-पिताको 
आज्ञापालन तथा सेवा पत्ति अति आवश्यक छ तथा यसमा आलस्य गर्नुको कनै॥| 
स्थान छैन । क्रआनमा विभिन्न स्थानहरूमा अल्लाह तआलाले आफ्नो पृजा 
पश्चात द्वितीय स्थानमा माता-पिताको आज्ञा पालनको वर्णन गरेर उनको महत्वलाई 
(स्पष्ट गरिदिएको छ । त्यसपश्चात निकट सम्बन्धिहरू, अनाथ तथा निर्धनहरूसँग॥ 
सदव्यवहारमाथि जोड दिइयो तथा कोमल वचनको आदेश छ। इस्लाममा पनि यी॥ 
कराहरूमा जोड दिइएको छ जस्तो कि रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
॥ हदीसवाट स्पष्ट छ । यस वचनमा नमाज स्थापित गर्नु तथा जकात दिनको पनि 
आदेश छ, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि दुबै उपासनाहरू पूर्वका धर्महरूका नियममा 
। सम्मिलित रहेका छन्‌, जसबाट यिनको विशेषता परिलक्षित हन्छ । इस्लाममा 
पनि यी दुबै उपासनाहरू अति महत्वपूर्ण छन्‌, यहाँसम्मकि ती मध्येबाट कनै 
एकलाई अस्वीकार गर्नु अथवा त्यसबाट विमुख हुनु कुफ्रको समतुल्य मानिएको छ 
।जस्तो कि आदरणीय अबु-बक्र सिहीक्‌ ०८“॥५०) को खिलाफत कालमा जकार्ता 

नतिर्नेहरूको विरुद्ध धर्मयुद्धबाट स्पष्ट छु । 


















|: र छ नी बरू 


७०) 
हुनसक्छ कि संसारमा अपमान (छ) एवं दद 
केयामतका दिन कठोर यातनाहरूको ८)२८५,००। ८5202000 


। मार, तथा अल्लाह तिम्रो कर्मबाट अन्जान ७ 4०८६ 
(अनभिज्ञ) छैन । 


५६) यी त्यसता मानिसहरू हुन्‌ जसले $£::0) ४४ ८।८79 


सांसारिक जीवनलाई परलोकको सट्टा (१६४::६:५७ ४54) 
| किनिसकेका छन्‌, उनका न त यातनाहरू ४,104) 2.2 
कम हुनेछन्‌, न उनलाई सहायता गरिने क यह बक पल 022 
छ्‌। २ (9६११): ,०-% "४७ 





'नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका समयमा अन्सार दुई कृबीला (समुदाय 
थिए-: औस तथा खजरज । उनको आपसमा समय-समयमा यद्द हने गर्दथ्यो । 
यसैप्रकार मदीनामा यहदीहरूका तीन गुठ थिए- बनू कैनुकाअ, बन्‌ नजीर तथ 
बन्‌ क्रैज: यिनीहरू पत्चि आपसमा लड्ने गर्दथे । बन करैजा औसभित्र थिए तथा 
बनू केनुकाअ, वनू नजीर खजरजभित्र थिए । युद्धमा यिनीहरू आ-आफ्नो मित्रका 
सहायता गर्दथे तथा आफ्नै सधर्मी यहदीहरूको हत्या गर्दथे, उनीहरूका घरहरू लटथे 
तथा उनीहरूलाई देश वाहिर निकालिदिन्थे। जबकि तौरात अच्चसार यस्तो गर्न उनीहरूको 
निम्ति (अवैध) हराम थियो । परन्तु फेरि ती यहदीहरूनै जब उनीहरू पराजित भएको 


कारण बन्दी बन्दथे त फिदिया (अर्थ दण्ड तिर्नु) दिएर छुटाउँथै तथा भन्थे कि तौरातमा 
हामीलाइ यो आदेश दिइएको छ। यी आयतहरूमा यहदीहरूको यसै कर्मको वर्णन छ 


कि उनीहरूले धामिंक नियमहरूलाई मैनको नाक समान बनाइहालेका छन । कनै 
आदेशको पालन गर्दछन्‌ तथा कुनै बेला धार्मिक नियमहरूका आदेशलाई महत्व 


| दिँदैनन्‌ । हत्या, देशनिकाला तथा एक-अर्काको विरुद्व सहायता गर्न, उनका धार्मिक्क 


नियमहरूमा पनि हराम थियो, यी आदेशहरूको उनीहरूले अवहेलना गरेतथा 
फिदिया दिएर छोडाइहाल्ने जन आदेश थियो, त्यसको पालना गरे । यद्यपि प्रथम 
तीन नियमहरूको पालना गरेको भए, फिदिया दिएर छोडाउने अवसर नै आउन्त्थ्यो । 


स्यो धार्मिक नियमहरूमध्येबाट कनैको पालना गर्न तथा कतैको पालना न गर्नाको 
कारण पाइने दण्डको वर्णन भइराखेको छु । यसको दण्ड संसारमा मान-मर्यादाको 


। स्थानमा (जुन पूर्ण धार्मिक नियमहरूमा पालनाको कारणले प्राप्त हन्छ) अपमान 


तथा अनादरबाट परिवर्तित भइहाल्छ तथा आखिरतमा स्थाई सखको सट्टा कठोर 


यातना छ । यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाह कहाँ त्यो आज्ञापालन स्वीकार हन्छ जन 


| पूर्णरुपमा हुन्छ । केही कुरा मान्नु अथवा तिनका पालना गर्नुको अल्लाह तआला कहाँ | 
॥| कनै महत्व छैन । 
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१ २ | १ 2 ५ )१.॥ ७.) १-० । म 
केही नकार्दछौ ?' तिमीमध्ये जो पनि यस्तो ८४४५॥४%०७ ८४५४, | ं 
॥ गर्दछ, उसको दण्ड यस अतिरिक्त के 111 0:$290 212४ 

















८७) हामीले मसा (अलैहिस्सलाम) लाई ८4571) ८१०३५०41; 
ध्यर्मशास्त्र प्रदान गस्यौं र उनी पश्चात हि 19 ०; 2 ०1८:४६८ 
| लगातार रसलहरू पनि पठायौं । तथा “टर 2070 2 ८. | 
| हामीले ईसा (अलैहिस्सलाम) बिन ५%। 0४22 0२ ७५८9 

मरियमलाई स्पष्ट निशानीहरू प्रदान गस्यौं १६०७ ८::४:१०५३; | 
तथा पवित्र आत्मा (आदरणीय जिब्रील) [८,71:47:८०2( /£1। 
बाट उनको समर्थन गरायौँ परन्तु 062 हिल 2444. 5; 
| जहिलेपनि तिम्रो पासमा 2 १५५१ ८१७१ 


यो आयतले हामी मुसंलमानहरूलाई पनि विचारको लागि आमन्त्रित गरिराखेको |, 
छ कि केही मुसलमानहरूको अपमान तथा अनादरको कारण पनि मुसलमानको | 
॥ त्यही व्यवहार त छैन -जुनकि प्रस्तुत आयतमा यहदीहरूको वर्णन गरिएको छ ? 


॥) &०,००९०::५१०८५)) को अर्थ यो हो कि मुसा अलैहिस्सलाम पश्चात निरन्तर | 
इंशदत आइरहे, यहाँसम्मकि इसाईलको वंशमा नबीहरूको यो श्रङ्खला 
आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाममा समाप्त भइहाल्यो ८०८: को तात्पर्य चमत्कार || 
हो, जन आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामलाई प्रदान गरियो, जस्तो मतकलाई जीवित || 
गर्नु, कृष्ठरोगी तंथा अन्धोलाई स्वस्थ पार्नु आदि, जसको वर्णन सूर; आले इमरान-४९ | 
मा छ । 'रुहल कदस' अर्थात्‌ पवित्र आत्माबाट तात्पर्य जिब्रीलसित हन्‌ । उनलाई 
रुहल कदस' यसकारण भनियो कि उनको साष्टि अल्लाहद्वारा 'कन' ८ शब्द 
उच्चारणबाट भएको थियो, जस्तो कि स्वयं आदरणीय ईसालाई 'रुह' भनिएको छ, | 
तथा ७०५ (अल-कदस) सित अल्लाह तआलाको तात्पर्य छ, तथा उसको साथ | 
'रुह', शब्दको अधिकता आदरसचक हो । इब्ने जरीरले यसैलाई उचित मान्न 
भएको छ किनभने स्‌र: अल-मायद:को आयत संख्या १० मा “रुल कदस' तथा 
इंजील' दबै अलग-अलग वर्णित छ । (यसकारण 'रुहल कदस' बाट इन्जिलको ॥ 

तात्पर्य सहीह हन सक्दैन) । एक अन्य आयतमा आदरणीय जिब्रीललाई “रुहल 
| अमीन” भनिएको छ तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आदरणीय हस्सान 
|| ०॥,:2) को सम्बन्धमा भन्नुभएको छ: 


7“ €": //र 0111 : 
“हे अल्लाह ! रुहुल कृदुसबाट यसको समर्थन गराउ ।" 
एक अन्य हदीसमा छ 
एट ४०७० (२227 2 


_ जिब्रील तिम्रा साथमा छन्‌ ।” 
यसबाट ज्ञात भयो कि “"रुहुल कुदस' बाट तात्पर्य आदरणीय जित्रील नै हन।|॥ 
(फतहल बयान, इब्ने कसीर, सन्दर्भ अशरफल हवाशी) क 





1100 २ ' 9$2.| १।--8,8:1 89. 
रसूलले त्यो क्रा ल्याए, जुन तिम्रा विचार (६३, 57 [ईु 00 
का विरुद्ध थिए, त तिमीले तुरुन्त अभिमान र चिकी 
गस्यौ, अनि केहीलाई तिमीले झूठा भन्यौ त पि तत 
तथा केहीको हत्या गरिहाल्यौँ ।१ क | 
(5५५) तथा उनीहरूले भने कि हाम्रा हृदय ५८६1 ४2051$21(5: 
ढाकिएका छन्‌, (चर होइन) बरु &ू:| ४ १%,% 21 ८४४ 20:12 

" ॥: उत्तीहरूलाई 2 ७८2 2 1 १२ - 

तिनीहरूको अधर्मका कारण उनीहरूलाई त ल्टिति। काकी 
अल्लाहले धिक्कृत गरिदिएको छ । उनको ७१०२ 
ईमान लेश मात्र छ ।: 


(४९) तथा जब उनीहरूको पासमा उनको ५,।५:६८०४५८०००:७ फछ 
ग्रन्थ (तौरात) लाई प्रमाणित गर्न एउटा (११,४६० ८!७:०४ 
शास्त्र (पवित्र कुर्‌आन) आइपुग्यो, यद्यपि 2411,127,£947)5 

[यी थ (270/1(29“ 01११, 
यसभन्दा पूर्व यी स्वयं यसका सा 92:15 :22:80£1:2 
कफिरहरूमाथि विजय चाहन्थे । त पि हरे ४०0७ 
आइसके पश्चात तथा “१21१ 


जस्तो परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा आदरणीय 
ईसालाई झुठलाए एवं आदरणीय जक्रीयाको हत्या गरे । 


अर्थात्‌ हामीमाथि हे मुहम्मद ! (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिम्रो कुराको कनै 
प्रभाव पर्दैन, जस्तो अन्य स्थानमा छ । 
(2 24440350115५0:41,:०::4::5805/239£2140214005) 
“हाम्रा ७० ! हृदय यस आमन्त्रणबाट पटमा छन्‌, जसतिर तिमी हामीलाई 
ँछौ ।” (फस्सिलत-५) 
'हृदयहरूमा सत्य कुराको प्रभाव नपर्नु कुनै गौरवको कुरा होइन । बरु यी 
निन्दनीय हुने कुराको लक्षण हुन्‌ । अत: उनको ईमान पनि लेश मात्र छ । (जुन 


अल्लाहकहाँ अस्वीकार छ) । अथवा उनमा ईमान ल्याउनेवाला पनि थोरै मानिसहरू 
मात्र हुनेछन्‌ । 































50414020500 क! 






चिनिसकेपछि त्यसलाई नकारिदिए, अल्लाह 
(तआला) को धिक्कार होस्‌ 
काफिरहरूमाथि । 


(९०) साह्रै नराम्रो छ त्यो कुरो जसको सट्टा 
उनीहरूले आफूलाई बेचिदिएका छन्‌, त्यो 
॥ उनीहरूबाट कुफ्र गर्नु हो, अल्लाह तआलाको 
तफबाट अवतरित शास्त्रको । मात्र यस 
कुराबाट) जलेर कि अल्लाहले आफ्नो कृपा 
आफ्नो जुन भक्तलाई चाहयो त्यसमाथि 
उततास्यो, यसकारण उनीहरू क्रोधमाथि 
क्रोधका भागी भए ।२ र ती काफिरहरूका 
निम्ति अपमानजनक यातनाहरू छन्‌ । 
















७012 ७०५0 


41021000040 
0“0“19430240109 
८:०५३205८१०८४७११ 






(९१) तथा जब उनीहरूसित भनियो कि 
त्यसमाथि विश्वास गर जसलाई अल्लाहले 
उतारेको छ, त उनीहरूले भने कि जे 
| हामीमाथि (तौरात) 






























पछिल्लो आयतमा छु । 























कपटमा आधारित छ । 














इन्कार गरे ।. 
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॥ र ४, त ।१04/7 
5४279 ७: ७१०-०:० 


अर्थात्‌ यहृदीहरू काफिरलाई सूचना दिन्थे कि शीघ्र नबी आउने छन्‌ । (फतहल 
| कदीर) तर आए पश्चात ज्ञान भए उपरान्त पनि मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको नबूवतमाथि मात्र द्वेषको भावनाको कारण विश्वास गरेनन्‌, जस्तो कि| 


अर्थात्‌ यस कुराको ज्ञानको पश्चात पनि कि परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम त्यही अन्तिम पैगम्बर हुन्‌, जसका विशेषताहरू तौरात तथा 
इंजीलमा वर्णित छन्‌ तथा जसका कारण नै अहले किताब उनलाई एउटा मक्ति 
दाताको रुपमा प्रतीक्षा पनि गरिराखेका थिए तर उनीमाथि मात्र ईर्ष्या तथा द्रेषका 
कारण विश्वास गरेनन्‌ कि यो नवी हाम्रो वंश मध्येबाट किन भएन जस्तो कि. 
हाम्रो अनुमान थियो । अर्थात्‌ उनको इन्कार तर्कपूर्ण छैन, वंशीय द्वेष, ईर्ष्या तथा 


| सक्रोधमाथि क्रोधको अर्थ अत्याधिक क्रोध हुन्छ । किनभने बारम्बार उनीहरू 
| क्रोधको कार्य गरिराखे, जस्तो कि विस्तृत वर्णन भइसकेको छ तथा अब मात्र 
द्रेषका कारण कुर्‌आन तथा परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 









१ २१२ ॥ 1 ५,०.| 0.).9-० 






अवर्तारेत भयो । त्यसमा हाम्रो विश्वास ४1 2:8::11 24; 
(ईमान) छ,' र तिनीहरू त्यसबाहेक (पवित्र “४6२०: ८ “०४२ ०८१८ १८ | 
। कुर्न) लाई इन्कार ०१७३ जबकि त्यो ५/०।£८४९ ४१४० ०४/5 
सत्य छ, तिनीहरूको । पुष्टि ३४४0: 
गरिराखेको छ । (हे मुहम्मद !) उन्तीसित हा लि 
भन्नुस कि यदि तिमी आफ्नो ग्रन्थमा 

विश्वास गर्दछौ भने यसभन्दा पहिला । 

।अल्लाहका दूतहरूको हत्या किन गप्यौ ?' 


(९२) तथा तिमी पासमा म्‌सा %५८५०,०,५४८ ०६६ 
(अलैहिस्सलाम) यिनै निशानी लिएर आए, 00४१ 120 ५१४५ 
तर तैपनि तिमीले बाछोको पूजा गन्यौ,' : » 
| तिमी त छौ नै अत्याचारी । (१099 2019 ॥. 


(९३) तथा जब हामीले तिमीसित वचन (४४:९६ :, ४०:1३]; 
लियौं १ तिमीमाथि ं 1 ठड्यायौं । र ॥६४ तट छ त ९८. 
|लियोँ र ७२१२ तूर पर्वत ठड्यायौं (र १५१६ ९४४ ४१:0124५ 
|) हामीले प्रदान गरेका कराहरूलाई ८: ,417)(5,1:4:.21 85 
सदढताले समात, तथा सुन, त उनीहरूले 2419. हौ तै द्र 

(१ 910 9 1,219. ७ ८०, ं 


|| भने हामीले सुन्यौं तथा अवज्ञा गस्यौ,' तथा 

॥ १अर्थात तौरातमा हामी आस्था राख्दछौं । अत: त्यस पश्चात हामीलाई करआनमा 
| विश्वास गर्न आवश्यकता छैन । 

| अर्थात तौरातमा ईमानको दावी पनि सही छैन । यदि तौरातमा तिम्रो ईमान भए 


त नवीहरूको हत्या तिमीले गर्दैनथ्यौ, यसबाट ज्ञात भयो कि अहिले पनि तिम्रो 
इन्कार मात्र द्वेष तथा इरष्यामा आधारित छ । 


गयो उनीहरूको इर्ष्या तथा द्वेषको एक अन्य प्रमाण हो कि आदरणीय मसा। 
अलैहिस्सलाम स्पष्ट निशानीहरू तथा अकाट्य प्रमाण लिएर आए कि उनी॥ 
अल्लाहका रसूल हुन्‌ तथा पृजाको योग्य मात्र अल्लाह तआला नै छ, तर तिमीले 
यसपछि आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामलाई पनि दुखी पान्यौ तथा एक अल्लाहलाई || 

छाडि वाछोलाई पूज्य बनाइहाल्यौ । 


गयो नमान्ने तथा अस्वीकार गर्नेको अन्तिम सीमा हो कि मखले त स्वीकारे कि 
सनिहएल्यौ अर्थात्‌ पालन गर्नेछौ तथा हृदयमा यो विचार कि हामीले के चाहिं। 
॥ यस्तो कर्म गर्नु छर ? 
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उनीहरूका हृदयमा हकमम-ुकी90 भरियो, 4,2%४८,/ ४० 
(बस्यो) उनीहरूको ३ कारण ।' ८५,६६५: ४४९। 
|| (उनीहरूसित) भनिदिनस्‌ कि यदि तिमीहरु &७:२%०९%०००७००००६ 
ईमानवाला हौ भने कति नराम्रो कर्म छ 

जसको आदेश तिम्रो ईमानले दिन्छ । 





(९४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि अल्लाहका ४१%:४।०७॥:५४८६४८)।:७ 
समीप आखिरतको घर तिम्रै लागि हो अन्य २० ०25 


















(2292 002 4१७ टा । ७६ 
कसैको लागि होइन, भने आउ आफ्नो ४८।८:4110463,,201 
सत्यताको पुष्टिको लागि मृत्यु माँग । 69८4929 
(९५) तर आफ्ना कर्महरूलाई हेर्दा उनीहरूले २ ०/६:६६१:,; 
कहिल्यै पनि मृत्यु माँग्ने छैनन्‌ र ७०७० ११)० 213 ००७० 
0000 अत्याचारीहरूलाई राम्ररी ं ७ 04,010 






एक त प्रेम स्वयं नै यस्तो भाव हो कि मनुष्यलाई अन्धा तथा बहिरा 
बनाईदिन्छ । दोस्रो यसको ।१,०। (पिलाइयो) सित तुलना गरिएको छ किनकि 
पानी मनुष्यको नसा-नसा तथा शरीरका तन्तुहरूमा दगरर्दछ, जबकि भोज्य पदार्थ 
यसप्रकार हँदैन । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ अवज्ञा तथा बाछोको प्रेम तथा पूजाको कारण त्यो कुफ्न थियो, जुनकि 
उनका हृदयमा बसिसकेको थियो । 


आदरणीय इब्ने अब्बास “०“"(:०) ले यसको व्याख्या मुबाहलाको आमन्त्रणसित 
गर्नुभएको छ । अर्थात्‌ यहूदीहरूलाई भनियो कि यदि तिमी महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको नबूअतलाई अस्वीकार तथा अल्लाहलाई प्रिय हुने क्रामा साँचो 
हौ भने मुबाहला गरिहाल । अर्थात्‌ अल्लाहको दरबारमा मुसलमान तथा यह्दी दुबै 
मिलेर यो प्रार्थना गरून्‌ कि हे अल्लाह ! दुबै मध्ये जो झूठो छ त्यसलाई प्रथम 
चरणका मृत्यु प्रदान गर, यही मुबाहला उनीहरूलाई सूर: जुमामा पनि दिइएको 
|| छ । नजरान क्षेत्रका इसाईहरूलाई पनि यही आमन्त्रण दिइएको थियो, जस्तो कि 
|| सूरः आले-इम्रानमा छ । किनभने यहूदी पनि इसाईहरू सरह झठा थिए 
|| यसकारण इसाईहरूलाई झैं यहूदीहरूको विषयमा पनि अल्लाह तआलाको आदेश 
|| भयो कि यिनी कदापि मृत्युको कामना (अर्थात्‌ मुवाहला) गर्ने छैनन्‌ । हाफिज इब्ने 
|| कसीरले यसै व्याख्यालाई प्राथमिकता दिनु भएको छ । (तफसीर इब्ने कृसीर) 
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क्र ॥ जाग्छ जना छ हजयण्या आज 


1000 00 110 जि 0. 












(९६) बरु सबभन्दा धेरै संसारिक जीवनलाई 
माया गर्नवाला (हे नबी !) तपाईं उनीहरूलाई 
ने पाउनु हुनेछ, उनीहरू जीवनको लोभमा 
मुश्रिकहरू (मूर्तिपूजक) भन्दा पनि अधिक 
छन्‌ ।' उनीहरूबाट प्रत्येक व्यक्ति एक-एक 
हजार वर्षको आयु चाहन्छ, यद्यपि यो आयु 
प्रदान गनु प रिन्‌ पनि उनीहरूलाई यातनाबाट 
बचाउन सक्दैन, अल्लाह तआला उनीहरूका 
कर्मलाई राम्ररी देखिराखेको छ । 


(९७) (हे नबी !) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि जो 


| जिब्रील (अलैहिस्सलाम) को शत्र हो, 


(त त्यो अल्लाहको शत्रु हो) किनभने उनले 
तपाड््रंको हृदयमा अल्लाहको सन्देश 
उतारेका छन्‌, जुन उनीसितको भएको 


(०9:५८ ४०९ ४११० 


७१७ कल) 





र (९) र पीडा त गु “दु बक]! ति ती 
७ ६ ।४240701 । (११: ४४७ 
(0 ५2000। 02१०:०५२० 


£ “9 " न ७" (, “07 2741“ “दु “०१, 
छै [तिन 
2. 


9७ 9204 थ् १७.“ 







॥ 03 / टु ॥० “ (८, ०” ४; 14 
(४/०४१५०० ०००७००० 

॥ 2 2: ॥ () 0154 2 १ 
401 ७२१ ०५००4“ “०५ 
ट्री 2 म चुक का हो ती 
७5294:0:0:010902 


जौ कुनको कुना 
। |. 
0] जै 


| किताबको पुष्टि गर्ने तथा ईमानवालाहरूको 
। लागि मार्गदर्शन तथा शुभ-सूचना दिनेवाला 


पछ आ आमा आफ ७ 7. बिमजनाजक क अनन्य कलकल का. अनाम बन मना बन्नका मा पाना बाम कन क न न बाकी जबर हो पन "कक गमामाका " पतणाडा गजाड-म पुष दिय नका आ क..जाढ, कपका करन कक हर हो कन क को" पाका छाना ॥ 
कन 


कामनाका यराछ आ "लने छ| बनाकाक॥। । हाजा.॥ ० क २० ॥ जाममा बउक नाजोजया - --वन्खाना क ॥ बा गा भग 1. ०० आना लया-ककनए- 1 नखा का गान न गाना 
क छ र त ब्र 


हा ५ “४, 4 








हो । (त अल्लाह पनि तिनका शत्रु हो): 

















नरकवासी, किनभने वास्तवमा यदि यस्तो भएको भए अथवा कमसेकम उनीहरूलाई 


प्रदर्शित हुन्थ्यो, मुबाहलाभन्दा पूर्व यहृदीहरूको विमुख हुनु तथा अस्वीकार गर्नु 
सूचक कुरा गर्ने गर्दथे, तर उनका हृदय वास्तविकतासित परिचित थिए तथा 


जान्दथे कि अल्लाहको दरवारमा गईसके पश्चात उनीहरूको परिणाम त्यही नै 
हुनेछ, जुनकि अल्लाहले आफ्ना अबज्ञाकारीहरूको लागि निर्धारित गरेको छु । 


उनको उत्तर कसैले दिन सक्दैन । जब उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले, 
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"मृत्युको कामना त टाढाको कुरा, यी त सांसारिक जीवनका, सबै मानिसहरू 
यहाँसम्मकि मूर्तिपूजकहरू भन्दा पनि अधिक प्रेमी छन्‌, परन्तु यो दीर्घ आय पनि 

|| उनीहरूलाई यातनाबाट बचाउन सक्ने छैन । यी आयतहरूबाट ज्ञात भयोकि| 
यहृदीहरू आफ्ना ती दावीमा पनि आधारबाटै 'झझठा थिए कि उनीहरू अल्लाहका 
प्रिय तथा निकटवर्ती हुन्‌ अर्थात्‌ स्वर्गका मात्र तिनै अधिकारी हुन्‌ तथा अन्य॥ 


। आफ्नो दाबीको सत्यतामा पूर्ण विश्वास भएको भए उनीहरू अवश्य नै मुवाहला॥| 
| गर्न तयार भइहाल्ये, जसबाट उनको सत्यता स्पष्ट तथा मुसलमानहरूको असत्यता | 


॥यस कुरालाई व्यक्त गर्दछ कि यद्यपि उनीहरू मुखले आ-आफ्ना बिषयमा प्रसन्नता ||. 


'हदीसहरूमा वर्णित छ कि यहूदीहरूका केही आलिम नबी सल्लल्लाह अलैहि|| 
वसल्लमको पासमा आए तथा भने कि यदि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले | 
|| उनीहरूको ठीक उत्तर दिनुभयो भने हामी ईमान ल्याउने छौं किनभने नबी बाहेक 









सरत्‌ल बकर:-२ भाग -१ १ 921 -005:1509-| 











(९८) जो कनत? व्यक्ति अल्लाहको तथा त्यसका का ७ 0011:1040:102: 
फरिश तथा त्यसका रसूलहरू तथा 1 खुलै /)४१ ५५1 
जिब्रील एवं मीकाईलको शत्रु छ त्यसता ५३८9 ८,८प्रम्टरठै १ ०"००० 
काफिरहरू(अधर्मीहरू) को शत्रु स्वयं ७ :,:४८॑ ४८०6 
अल्लाह छ। 


उनीहरूका प्रश्नका उत्तर ढीक-ठीक दिनुभयो तब उनीहरूले भने कि उहाँ 

सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि प्रकाशना (वहयी) कसले ल्याउँछ ? उहा सल्लल्लाहु | 
|| अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो “जिब्रील” यहदी भन्नथाले : जिब्रील त हाम्रो शत्रु हो, 
त्यही त युद्ध, हत्या तथा यातना लिएर अवतरित हुँदै गरेको छ । तथा यस 
|| बहानाले उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाई मान्तबाट इन्कार गरिहाले । 
| (इव्ने कसीर तथा फृतहुल कदीर) 


'यहदी भन्ने गर्थे कि मीकाईल हाम्रा मित्र हो । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि 
यी सबै मेरा परम भक्त हुन्‌, जो उनीहरूको अथवा उत्तीहरूमध्ये कुनै एउटाको 
पनि शत्र छ भने त्यो अल्लाहको शत्रु हो । हदीसमा वर्णित्त छ: 
(पप ८025 ६ 0 630 221 
“जसले मेरो कुनै मित्रसित शत्रुता गस्यो, उसले मसित युद्धको घोषणा 
गरिहाल्यो ।” (सहीह बुखारी किताबुल रिकाक बाबुल तवाजु) 


अर्थात्‌ अल्लाहको कुनै वलीसित शत्रुता सारा औलिया अल्लाहसित बरु अल्लाह 
तआलासित पनि शत्रुता हो । यसबाट स्पष्ट भयो कि औलिया उल्लाहसित प्रेम 
तथा उनको सम्मान गर्नु अति आवश्यक छ । तथा उनीसित ईर्ष्या तथा द्वेष घोर 
अपराध हो कि अल्लाह तआला त्यसको विरुद्द युद्धको घोषणा गरिराखेको छ 
औलिया उल्लाह को हुन्‌ ? यसको लागि हेर्नुस्‌ सूर: यूनुस आयत संख्या ६२ तथा 
६३ तर प्रेम तथा सम्मानको अर्थ यो कदापि होइन कि उनी मरे पश्चात उत्तका 
चिहानहरूमा गुम्बद निर्माण गरियून्‌, उनका कव्रहरूमाथि हरेक वर्ष (वार्षिक) | 
उर्सको नाममा मेलाहरूको आयोजना गरियोस्‌--उनको नाममा नजर नियाज 
(भेट) तथा कृब्रहरूलाई गुस्ल (स्तान) तथा उनीमाथि चादरहरू चढाइयुन्‌ तथा 
। उनलाई कष्ट निवारक, चिन्ता-हरण, लाभ-हानि पुस्याउने सम्झियोस्‌ । उनीहरूको 
चिहान छेउ हात जोडेर उभिनु तथा उनको दैलोमा निधार टेकियोस्‌ आदि. जस्तो 
कि दूर्भाग्यले “औलिया उल्लाहको प्रेम” को नाममा लात व मनातको व्यापार 
॥ उन्नति गरिराखेको छ । हालाँकि यो प्रेम होइन उनको पूजा हो । जुनकि शिर्क 
तथा क्रुर अत्याचार हो । अल्लाह तआला यस कव्रको प॒जाको षडयन्त्रबाट 
सबैलाई सुरक्षित राखून्‌ । (आमीन) हे । 
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0३५३ :-२ । 4111 । ५९ । म । ८१21 | "७ । ७ _).१-०५ 





(९९) तथा निःसन्देह हामीले तपाईतिर 0 0101 £1241015 
।स्पष्ट निशानीहरू पठाएका छौं, जसलाई (7 छु, यता 
ककर्मीहरू बाहेक अन्य कोही अस्वीकार वरपर ८, किस्स 
दकल म ७)//2.,511 2] 
(१००) यिनीहरू जब कुनै बेला वचन $0/£। ६1;४ 82 ४४1 
दिन्छन्‌ त उनको एउटा न एउटा समूह ४५८: ८४४: ४:: ८, 
त्यसलाई भङ्ग गरिदिन्छ । बरू उनीहरूमध्ये कक क 
(७०५१ 


अधिकतर ईमानबाट बंचित छन्‌ । 
॥(१०१) तथा जुनबेला यिनीहरूको पासमा ७५५/2/)१८४ ००:०७ ४७ | 


अल्लाहको कुनै रसूल उनको किताबको पुष्टि ४५:४०! ६०००: 
८ क किताबको किताब ५०१६ 0008 7473 वक क 
गर्न थुन १००३ जन अहले बनन ष1॥००"५ ४-4511199 0:01026£5 
ना यपकार यो) पछाडी ८ ४29565215500“4क 
किताबलाई यसप्रकार (पिव्युँ। प । टर ) ८221215 
फ्याँकिदियो मानौं उनीहरू जान्दैनथे ॥ € ००१० 
(१०२) तथा त्यसको अनुसरण गर्नथाले १६ ८९६:१$1255 0194: 
| जसलाई शैतान, (आदरणीय) सुलैमानको ८,,4२ १५४८;६७।५०॥० | 
राज्यमा पढ्दथे । सुलैमानले त कुफ्र -212:1:5:::11£0 699. 
गरेका थिएनन्‌ बरु यो कुफ्न शैतानहरूको पु बिन्नुननु ७ 
थियो, उनीहरू मानिसहरूलाई जादू ८ कु हसन, हटी 
सिकाउँदथे ।' र बाबुलमा हारुत तथा ०210 02५: ८240 
१अल्लाह तआला नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधन गर्दै भन्नुहुन्छ कि हामीले 
तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाई धेरै स्पष्ट निशानीहरू प्रदान गरेका छौँ, 
जसलाई देखेर यहृदीहरूले पनि ईमात्त ल्याउनु पर्थ्यो । यसको अतिरिक्त स्वयं उनको 
किताव तौरातमा पनि उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का विशैषताहरूको वर्णन तथा 
उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि ईमान ल्याउने वचन विद्यमान छ, परल्तु उनीहरूले 
पहिला पनि कन वचनको, कहिले पो चिन्ता गरेका थिए, जो यस वचनको चिन्ता 
गर्नेछन्‌ ? वचन भङ्ग गर्नु उनको एक गुटको सधैं आचरण रहिआएको छ । यहाँसम्मकि 
अल्लाहको किताबलाई पनि यसप्रकार पछाडी पारिदिए, मानौं उनीहरू त्यसलाई जान्दैनथे। 
रअर्थात्‌ यी यहृदीहरूले अल्लाहको किताब तथा वचनको कुनै चिन्ता गरेनन्‌, 
परन्तु शैतानहरूका अनुयायी बनेर केवल जाद्‌-दुनाको कार्य मात्र गरेनन्‌ बरु यो दानी 
पनि गरे कि आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलाम पनि 01०७, अल्लाहका पैगुम्बर 
थिएनन्‌, बरु एउटा जादूगर थिए तथा जादूकै शक्तिले राज्य गर्दैरहे । अल्लाह तआलाले 
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|मारुत दुई फरिश्ताहरूमाथि जे ५०८:%०९८१०८:१,८ | 
अवतरित गरिएको थियो" यद्यपि ती १4५ क 7१४ ५४ 
(फरिश्ताहरू कसैलाई टर लेट 


भन्नभयो : आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलाम जादूको कार्य गर्दैनथे किनभने जादूको 
कार्य त कुफ्र हो, यो कुफ्रको काम आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलाम किन गर्नु 
हुन्थ्यो ? भन्दछन्‌ कि आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामको समयमा जादूगरीको कार्य 
अत्याधिक सामान्यरुपले ब्याप्त थियो, आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामले यसलाई 
समाप्त गर्नको लागि जादूका किताबहरू लिएर आफ कुर्सी अथवा सिंहासन मुनि 
प॒रिदिएका थिए । आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामको मृत्यु पश्चात ती शैतानहरू 
(राक्षसहरू) तथा जादूगरहरूले यी किताबहरूलाई निकालेर न केवल मानिसहरूलाई 
देखाए बरु उनीहरूलाई यो प्रमाणित गर्ने प्रयत्न पत्रि गरे कि आदरणीय सुलैमान | 
अलैहिस्सलामको शक्ति तथा राज्यको गुप्त कुरो यही जादूको कार्य थियो तथा यसै | 
आधारमा ती अत्याचारीहरूले आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामलाई पनि काफिर | 
सिद्ध गरिदिए, जसको खण्डन अल्लाह तआलाले गर्नुभयो । (इब्ने कृसीर आदि) (1421) 


"केही व्याख्याकारहरूले ०४1 ५१ मा ८० नकारात्मक मानेका छन्‌ तथा हारुत एवं || 
। मारुतमाथि कुनै कुरालाई अवतरित गरेको कुरो नकारेका छन्‌ । (इब्ने कसीर) | 
यसैप्रकार हारुत एवं मारुतको विषयमा व्याख्यामा इस्राईली कथाहरूको प्रचुरता 
। छ। परन्तु कनै सहीह प्रमाणित कथन त्यस विषयमा छैन । अल्लाह तआलाले बिना 
कनै विस्तारपूर्वक जानकारीको अत्याधिक संक्षिप्तरुपले यस घटनाको वर्णन गर्नुभएको 
| छ । हामीले केवल त्यसमा तथा त्यसै सीमासम्म विश्वास गर्नु पर्दछ । (तफसीर इब्ने 
| कसीर) क्र्आनका शब्दहरूबाट यो अवश्य ज्ञात हुन्छ कि अल्लाह तआलाले बाबुलमा | 
_हारुत एवं मारुत फरिश्ताहरूमाथि जादूको ज्ञान उतारेको थियो तथा यसको उद्देश्य 
॥.19-410 121 111 यो ज्ञात हुन्छ, ताकि उनीहरू मानिसहरूलाई भनुन्‌ कि नबीहरूका 
| हातद्वारा प्रदर्शित हुने चमत्कार जादूभन्दा भिन्न कुरा हुन्‌ तथा जादू यो कुरो हो 
। जसको ज्ञान अल्लाह तआलाको तर्फबाट हामीलाई प्रदान गरिएको छ, (त्यस 
समयमा जाद्‌ सामान्यरुपले भैराखेका कारण मानिसहरूले नबीहरूलाई पनि १: ३१० 
जादूगर तथा कलाकार ठान्न थालेका थिए) त्यसै सम्भावचालै मानिसहरूलाई 
बचाउनको लागि परीक्षा स्वरुप फरिश्ताहरूलाई अवतरित गरियो । 


दोस्रो उद्देश्य इसाईलका सन्तानको चारित्रिक पतनतिर संकेत गर्नु प्रतीत हुन्छ कि 
॥ उस्राईलका सन्तान कुन प्रकार जादू सिक्नको लागि यी फरिश्ताहरूको पछि लागे 
| तथा यो भने पछि कि जादू कुफ्न हो तथा हामी परीक्षाका लागि आएका हौं, तिनीहरू | 
जादूको शिक्षा पाउनको लागि मरिमेटी राखेका थिए, जसबाट उनीहरूको उद्देश्य 
सजिलैसँग घरहरूलाई उजाड्नु तथा पति-पत्नीको बीचमा द्वेषका पर्खाल खडा गर्नु 
| थियो । अर्थात्‌ यो उनको गिरावट, विगाड तथा उपद्रवको निम्ति एक विशेष श्रृङ्खला || 
॥ थियो र यसप्रकारका अन्धविश्वास तथा चरित्रको गिरावट ८ 
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) ८92. १ -10)0.1 0) १ 
त्यस बेलासम्म सिकाउँदैनथे १ जबसम्म (८५:90:41465: लिनको ,74/2 2 र 
|| उनीहरू यो भन्दैनथे कि हामी त एउटा ४१८/११००२१०१०० 
परीक्षा हौं, तिमी कफ्र नगर अनि (2 244110099 0210. 
मानिसहरू उनीसित त्यो कुरा पति- 07,240 0:200१/229 
पत्तनीमा विभेद उत्पन्न गर्न सिक्दथे । 0144:0,01 ०, ४। 
वास्तवमा उनीहरू अल्लाहको इच्छा बिना 000 क गह 
| कनै हानि पुगस्याउन सक्दैनथे | यिनीहरू 059 ०१८०: 59 ८ 
त्यो कुरा सिक्दछन्‌, जुनकि यिनीहरूलाई १)१८५। 1222 
न हानि पुग्याउन सक्दछ तथा न कुनै (१५१५ ८७२ 55४1 
लाभ, तथा उत्ती निश्चित रुपमा जान्दछन्‌ 2070“ 02 
कि यसलाई लिनेवालाको आखिरतमा कनै 11:29 १0०4 ० 
भाग छैन । तथा त्यो साह्रै नराम्रो करो हो (०४७ 
[जसको सट्टा उनीहरू आफूलाइ विक्रय 
॥| गरिराखेका छन्‌, यदि यिनीहरूले बुझेका 
भए (ठीक मार्ग अपनाउँथे) । 

(१०३) र यदि यिनीहरू निष्ठावान भएको 221 1$8710।2£0122£1 219 
भए तथा अल्लाहसित भय गरेको भए, ४ 9410:% /,-: 
अल्लाह (तआला) म 

















कनै समदायको बिगाडका लक्षण हन । ८. £1॥ ४ २८ 


।१यो यस्तै छ जस्तो असत्यको खण्डन गर्नको लागि असत्य धर्मको ज्ञान कनै 
गरुसित प्राप्त गरियोस्‌ । गरुले शिष्यलाई यस विश्वासका साथ असत्य धर्मको 
ज्ञान सिकाओस्‌ कि उसले त्यसको खण्डन गर्नेछ, परन्त ज्ञान प्राप्त गरे पश्चात उ 
स्वयं अधर्मी भैहालोस्‌ अथवा त्यसको दरुपयोग गर्छ भने गरु त्यसमा दोषी हनेछैन । 


॥२३३४३।७-- ।८००१४०-२।०४ ८४ हामी अल्लाहको तर्फबाट वहाँका भक्तहरूका 
लागि परीक्षा हौं ॥ (फतहल कदीर) 


रयो जादू पनि त्यसबेलासम्म कसैलाई हानि पुस्याउन सक्दैन, जबसम्म अल्लाहको को 
आदेश तथा इच्छा हँदैन । यसैकारण यो सिक्नको के लाभ छ र ? यही कारण छ 
।| कि इस्लामले जाद सिक्ने तथा प्रयोग गर्ने करोलाई कफ्र भन्ेको छ । हरेक 
प्रकारको भलाईको कामना तथा हानिबाट स््‌रक्षाको लागि केवल अल्लाह तआलासित 
| नै प्रार्थना गर्नुपर्छ किनभने त्यो मात्र प्रत्येक कुरा गर्नेवालः हो तथा सृष्टिको 
प्रत्येक कार्य उसैको इच्छा अनुसार हुन्छ । 
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को तर्फबाट राम्रो प्रतिकार प्राप्त हुन्थ्यो 


अफ्सोच ! उनीहरूले जानेको भए 


(१०४) हे ईमानवालाहरू ! तिमी (नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई) (८£।)) 
(राइना) (हामीलाई ध्यान दिनुस्‌ अथवा 
हामीलाई विचार गर्नुस्‌) नभन्ने गर, अपितु 
(. 12,251) (उनुजुर्‌ना) (हामीतिर हेर्नुस्‌) 
भन ।' तथा सुन्दैगर एवं काफिरहरूलाई 
दुखदायी यातना रहेको छ । 


(१०५) किताब प्राप्त व्यक्तिहरू (अर्थात्‌ 


यहृदी तथा ईसाईहरू) मध्ये अस्वीकार 
गर्नेहरू र बहुदेवबादीहरूले चाहँदैनन्‌ कि 
तिमीमाथि तिम्रो पालनकर्ताको तफबाट 
। कुनै राम्रो कुरा अवतरित होस्‌ । तर अल्लाह 
(तआला) जसलाई चाहन्छ आफ्नो कृपा 
| विशेषरूपले प्रदान गर्दछ र अल्लाह तआला 
अत्याधिक कपाशील छ । 


॥ ताकि मसलमान 


[ (ई-ट 47” ॥॥ 922 4: (727 ) 


कुनै समुदायको समानता गर्नेछ, त्यो उनीहरूमै सम्मिलित हनेछ) (अब 
|दाकद किताबुलिबास) को चेतावनीमा सम्मिलित नहोउन्‌ । 
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:1)) को अर्थ हो, हामीलाई विचार गर्नुस्‌ । कुरा नबुझिएको खण्डमा सुन्नेवाला 
यस शब्दको प्रयोग गरी वक्तालाई आफूतिर आकर्षित, गर्दथ्यो, परन्तु यहदीहरू 
आफो द्वेष तथा ईर्ष्याको कारण यस शब्दलाई अलिकति बिगारेर प्रयोग गर्दथे 
जसले त्यसको अर्थ बदलिन्थ्यो । तथा उनीहरूको द्वेष भावलाई सर्न्तृष्टि हन्थ्यो 
उदाहरणको लागि, उन्तीहरू भन्दथे, (८.८।,) जसको अर्थ हन्छ 'हाम्रा चरवाहाहरू” 
अथवा (८८।)) को अर्थ छ 'मूर्ख" आदि, जस्तै उनीहरु (९५०८ /०-॥) को सट्टा॥ 
(५1८ /.1) भन्ने गर्थे जसको अर्थ हो, “तिम्रो मृत्यु होस्‌” अल्लाह तआलाले 
आदेश गच्यो कि तिमी (८,7251) भन्ने गर । यसबाट एक त यो करा ज्ञात भयो कि 
॥ यस्ता शब्द जसमा अनादर तथा अपमानको अलिकति पनि आभास हन्छ भने 
[सम्मान तथा आदर स्वरुप तिनलाई प्रयोग गर्नु उचित छैन । दोस्रो यो करो। 
.|| प्रमाणित भयो कि काफिरहरूबाट कर्म तथा कथनमा समता गर्नुबाट पश्छियोस्‌, 


। १ 16 :०५८|। ॥ ७ )६॥ 9.) १-५ ।। 
5४1) ठ्न "27 | 


45 ४1:21 0201 
)। ११४४ 071:1191019 7 
841 0002 ति यि ८२) ४ 


(2 है 1 11 2) “० ं 
७ (“)! (०; [,£11290:50। 
210 )0 7204 /12 

८ १ ? ७), टू ००” 


०१५१.) (270 44-2222. (/02022 


20801(1:044) 20 












॥| प्रकार यो हो कि एक आदेशलाई परिवर्तन गरेर दोस्रो आदेश उतारियो । दोस्रो हो 










| टु को शाब्दिक अर्थ त “नक्कल” गर्नु हो, तर धार्मिक परिभाषामा एक 
| आदेशलाई निरस्त गरी दोस्रो आदेश पठाउनु हो अथवा अवतरित गर्नुहो। यो 


गरियो । अर्थीत्‌ क्रआनमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यसलाई सम्मिलित 


(१०६) जुन आयतलाई हामी निरस्त ५ ४/४85002:50 म 
गरिदिन्छौं अथवा बिर्सिदिन्छौं, सट्टामा पु जज ४ सा क्र यी ॥ 
७4००, राम्रो अथवा त्यो जस्तै अन्य १७४ ४) , ७: ७, 
ँछौँ,' के तिमी जान्दैनौ कि अल्लाह (३९३६ १; (८०,००९ 
(9%094;५)०२०७००९ 
हरेक कुरोको सामर्थ्य राख्दछ ? 4 7 ९७१ 











परिवर्तन अल्लाह तआलातिरबाट भएको हो जस्तो आदम अलैहिस्सलामको समयमा 
साखै दाज्‌-बहिनीमा विवाह मान्य थियो, पछि यसलाई अवैध गरियो आदि, 
यसैप्रकार क्रआनमा पनि अल्लाह तआलाले केही आदेश निरस्त गरी तिनका 
ठाउँमा नयाँ नियम उतारेका छन्‌ । नस्ख (निरस्त) तीन प्रकारको हुन्छ ) पहिलो 


9१9८) /-ट--" अर्थात्‌ पहिला आदेशका शब्द क्र्‌आन मजीदमा विद्यमान छन्‌, 


| तिनलाई पढिन्छ, परन्तु दोस्रो आदेश जो पछि उतारिएको छ, त्यो पनि कुरआन 


मजीदमा विद्यमान छ । अर्थात्‌ निरस्त तथा त्यसलाई निरस्त गर्नेवाली दुबै। 
आयतहरू विद्यमान छन्‌ । निरस्तको तेसो प्रकार यो हो कि यिनलाई पढ्न निरस्त 


गर्नुभएन । परन्तु तिनको आदेश शेष राखिएको छ । जस्त 
(८/।1४४:::) 0118] ००:12 0211) 
“विवाहित पुरुष तथा स्त्री यदि व्यभिचार गर्दछन्‌ भने निःसन्दैह उनीहरूलाई 
ढुङ्गा हानि मृत्युदण्ड दिइयोस्‌ ।” (मुअत्ता इमाम मलिक) 


| यस आयतमा निरस्त गर्ने प्रथम दुई प्रकारका वर्णन छन्‌ ।&) ४: ८०५४ क्रेमा 


दोस्रो प्रकार तथा: )%मा पहिलो प्रकार । ५ “हामी बिर्साइ दिन्छौं ।” को 
अर्थ हो कि त्यसको आदेश तथा पढ्नु दुबै उठाइहाल्छौं । अर्थात्‌ हामीले त्यसलाई 
बिर्सिदियौं तथा नयाँ आदेश उतारिदियौं । अथवा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
हृदय पटलबाट नै हामीले त्यसलाई मेटाइदियौं तथा त्यो पूर्णरुपले बिर्सिहालियो । 
यहदी तौरातलाई अपरिवर्तनीय भन्थे तथा क्रआन माथि पनि उनीहरूले केही 
आदेशहरू निरस्त भएको कारणले आलोचना गर्दथे । अल्लाह तआलाले उनको 
खण्डन गरेको छ तथा भनेको छ कि धर्ती तथा आकाशका राज्य केवल उसैका 


।हातमा छन्‌, त्यसले जे उचित ठान्छ गर्दछ, जुन समय जुन आदेश आफ्नो ज्ञान 
तथा विवेकको आधारमा नै पारित गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ निरस्त गर्दछ । यो 
॥| एउटा उसको सामर्थ्यको प्रदर्शन हो । केही प्राचीन परम्परामा भ्रमित भएका| 
॥ (जस्तै अब्‌ मुस्लिम असफाहानी मुतजली) तथा आजकलका पनि केही नवीकरण| 
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। 991 १-925,15)) | 
2/241 2010 2४51 | 






पा  काहारार?” 


0 


(१०७) के तिमीलाई ज्ञात छैन कि धर्ती 





तथा आकाशहरूको राज्य अल्लाहकै लागि २०४६; ५,२१४; ८,511 
॥हो । तथा अल्लाह बाहेक तिम्रो कोही 1202 ७55 /,2 
संरक्षक तथा सहायक छैन । क 

: म छट" ४5. 


(१०५) के तिमी आफ्नो रस्‌लसित 25 9 ४० ।$८:3 24 94 0222 मकन 
त्यसैगरी पश्न गर्न चाहन्छौ जस्तो अनन्य 0 कन्नुहतालन 
यसभन्दा पूर्व मूसा (अलैहिस्सलाम) सित ७%००८२ ७%5५9202“05 
सोधियो ॥ (सुन !) जो इमानलाई कुफ्रमा :०५८०८५८४०/5:४ 
।परिवर्तन गर्छ त्यो सोझो मार्गबाट 8८/:५::1122 
॥ पथ-विचलित हुनेछ । - 


(१०९) यी अहले किताबका अधिकतर £,42790:61,14 02:54: 
| मानिस सत्य स्पष्ट भए उपरान्त पनि नकुल ४15 तरी भेट 22 
मात्र इष्या तथा द्वेषका कारण तिमीलाइ ॥४ है | ८.,००२८०२ 
पनि ईमानबाट हटाइदिन चाहन्छन्‌, तिमी २० ४०५ ७2,०६४ ५००१ 
पनि क्षमा गर तथा छाडिदेउ यहाँसम्मिक (%%१,।१४-४६४०४४८४ 
| अल्लाह आफ्नो निर्णय लागू गरोस्‌ । अबश्य ६।९|१३,४,८। (3 ८ 


अल्लाह (तआला) प्रत्येक कार्य गर्न सामर्थ्य १; 55,5,£/% 
। (60 
राख्दछ 8४50 
(११०) तिमी नमाजको स्थापना गर तथा 98,311: £) 2165 
|| जकात (धर्मदान) दिंदैगर तथा जुन भलाई 2 2070212215105 | 
(पुण्य) तिमी आफ्नो लागि अगाडी पठाउने री 0 टी 
छौँ त्यो सबै १५01 पख 





गर्नेवालाहरूले यहृदीहरू सरह क्र्‌आनमा आदेशहरूको परिवर्तनलाई मान्दैनन्‌ । 
परन्तु ठीक कुरो त्यही हो जुन उपरोक्त पंक्तिहरूमा वर्णन गरिएका छन्‌, सदाचारी 
पूर्वजहरूको विश्वास पनि आदेशहरूलाई परिवर्तित गरिएको पक्षमा नै रहेको छ । 


१मुसलमानहरू (सहावबा) लाई चेतावनी दिइराखिएको छ कि तिमी यह्दीहरूको 
जस्तै आफ्ना ईशदूतसित आफ्नो मनोमानी अनावश्यक प्रश्न गर्ने नगर । यसमा 
अधर्मको सम्भावना छ । 
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॥ उनीसित भन कि यदि तिमी साँचो हौ भने _७03,29522) 


। (तआला) तिम्रा कर्महरूलाई देखिराखेको छ।' 















(50000000061010ई हि । इन्‌ हि १८ 1851 0).9-5 ं 





अल्लाहको पासमा पुग्नेछ । निःसन्देह अल्लाह श्र, 0१4:5८,2010) 


(१११) तथा यिनीहरू भन्दछन्‌ कि स्वर्गमा (,31££1£55019१16 7 
यहूदी तथा इसाईका अतिरिक्त कोही जाने ७115: 5112;2 0४ 


कनै प्रमाण त प्रस्तुत गर ।' 
(११२) सुन ! जसले स्वयंलाई अल्लाहको ५१०३:००००७० ०७: 


लागि समर्पित गस्योर तथा सदाचारी छ (454: 8/214180,::2 ०9 
उसैका लागि उसको पोषक कहँ प्रतिकल २. 4606 ,55230 
छ । तथा उनीलाई कुनै भय हुनेछ न त. 2422 हुचिल 
कुनै क्षोम । (४८:११ ८९ ४5. 


8 । 11 , टी? 0 ७” 
। ११३) यहूदी भन्दछन्‌ इसाई सत्य मार्गमा “०४० छ 0704 2 
छैनन्‌, तथा इसाई भन्दछन्‌ कि यहृदी सत्य ५८,-४८/४४-%५७५७-० 


१यहदीहरूलाई इस्लाम धर्म तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित जुन इर्ष्या 
तथा द्वेष थियो, त्यसको कारण उनीहरू मुसलमानहरूलाई इस्लाम धर्मबाट 
विमुख ख गराउने क्राको भरपुर प्रयत्न गरिरहन्थे । मुसलमानहरूलाई भनिदैछ कि 
तिमी धैर्य तथा क्षमाले काम लिंदै गर, यी आदेश तथा इस्लाम धर्मद्वारा अनिवार्य 
गरिएका कर्महरू गर्दैरह, जसको तिमीलाई आदेश दिइएको छ। 


स्यहाँ अहले किताबलाई त्यस गर्व तथा मायाजालमा अल्झिराखेको कुरा पुनः 
वर्णित गरिँदैछ, जसमा उनीहरू लिप्त थिए अल्लाह तआलाको आदेश भयो: मात्र 
उनका आशाहरू छन्‌ जसबारे उनीहरूसित कुनै प्रमाण छैन । 

| ३&414:2-9:1“9्र|! को अर्थ हो, मात्र अल्लाहको प्रश्नको लागि काम गरोस्‌ 
तथाथ& 72 252% को अर्थ हो अन्तिम ईशदूतको सुन्नतको नको अनुसार । कर्महरूलाई 
स्वीकार्य भएका यी दुई आधारभूत कुरा हुन्‌ तथा अन्तिम मोक्ष यिनै नियमहरूको 
अनुसार गरिएका सत्कर्ममा आधारित छन्‌ न कि मात्र आशाहरूमा । 


ग्यहृदी तौरात पढ्दछन्‌ जसमा आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको मुख 
आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामको पुष्टि विद्यमान छ । परन्तु यसका उपरान्त 
यहृदी आदरणीय ईसालाई अनुकरण गर्दैनथे । इसाईहरूको पएसमा इँजील छ, 
जसमा आदरणीय मूसा तथा तौरातको अल्लाहको तर्फबाट हुने कुराको पुष्टि 
छ । यसका उपरान्त उनीहरू यहदीहरूलाई झुठलाउँछन्‌ । ' | 






















































मार्गमा छैनन्‌ । यद्यपि यिनी तौरात ४५:०४ ०५७५ ७2:81 
पढ्दछन्‌, यसैप्रकार यिनीहरूको जस्तै “4111 70 ८॥7/९८:६। 
कुरा अशिक्षित पनि भन्दछन्‌ ।' केयामतका 2४८४ 61: (१५० /१६[०४ ४ 
दिन. अल्लाह तिनीहरूको यस मतभेदको 220121444526 
निर्णय गर्नेछ । ) ०0१ 0672 

0१५८ ५:३।१"४८; 


(११४) तथा त्यसभन्दा ठलो अत्याचरी 


को छ ? जो अल्लाह (तआला) का 2५ ४£474012210102 ं 
मस्जिदहरूमा अल्लाहको वर्णन गर्नुबाट (००4) ८०५; 
रोक्दछ,' तथा उनलाई नष्ट गर्ने प्रयत्न “2006, 0011912 68:12 

। गर्दछ, यस्ता मानिसहरू भयभीत भई "९ ३४): 


| त्यसमा प्रवेश गर्नु 


। यहाँ अहले किताबलाई दबै गटका कफ्र तथा ईर्ष्या एवं आ-आफ्नो विषयमा शुभ | 
आशाहरूमा लिप्त हने करोलाई प्रदर्शित गरिँदैछ । 


॥| 'अहले किताबको अपेक्षा अरबका मर्तिपजक अशिक्षित थिए । यसकारण उनीहरूलाई 
अज्ञानी भनियो । तर उनीहरू पनि मृर्तिप्जक भए पश्चात यहृदी तथा इसाइहरू 
जस्तै यस असत्य आशाहरूमा लिप्त थिए कि ती नै सत्यतामा छन्‌ । यसैकारण 
उनीहरू नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई अधर्मी भन्दथे । म 


२जसले मस्जिदहरूमा अल्लाहको वर्णन गर्नबाट रोके, यी को हन्‌ -? यिनीहरूको 
विषयमा व्याख्याकारहरूका दई मत छन्‌ । एक मत यो हो कि यसबाट तात्पर्य | 
इसाई हन्‌, जो रोमका राजासित मिलेर बैतुल मृकदसमा यहदीहरूलाई नमाज 
पढ्नबाट रोके “तथा त्यसको विनाशमा भाग लिए । इब्ने जरोर तब्रीले यसै मतलाई 
अपनाउनु भएको छ । तर हाफिज इब्ने कसीरले यसबाट असहमत भई यसको 
लक्ष्य मक्काका मूर्तिपूजकहरूलाई भन्नुभएको छ जसले एक त नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम तथा उहाँका सहाबालाई मक्काबाट निष्काशन गर्न : बाध्य ॥ 
गरे तथा मसलमात्तहरूलाई अल्लाहको घरमा इबादत (उपासना) गर्नबाट रोके । 
त्यस पश्चात हदैबियाको सन्धिको बेला यसै व्यवहारको प्नरावत्ति गरे तथा भने 
कि. हामी आफ्ना पर्वजका हत्याराहरूलाई मक्कामा प्रवेश गर्न दिने छैनौं यद्यपि 
॥| अल्लाहको घरमा कसैलाई इबादत (उपासना) बाट रोक्ने आज्ञा तथा रीत्ति थिएन । 


रआतङ्घ तथा विनाश मात्र यो होइन कि त्यसलाई विध्वंस पारियोस्‌ तथा भवनलाई 
॥ हानि पुग्याइयोस्‌, अपितु उनमा अल्लाहको पूजा एवं वर्णन गर्नबाट रोक्नु, धार्मिक 
नियमहरूको स्थापना तथा शिर्कको प्रदर्शनबाट पवित्र पार्नुबाट मनाही गर्नु पनि 
।। आतङ्क तथा अल्लाहका घरहरूलाई बरबाद गर्नु हो । 
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अपमान छ तथा परलोकमा पनि ठूला- 
ठूला यातनाहरू छन्‌ । 





११५) तथा पर्व एवं पश्चिमको मालिक 
। अल्लाह नै हो । तिमी जता मख फर्काउँछो 
त्यतै अल्लाहको मुख छ,' अल्लाह (तआला) 
परम शक्तिशाली सर्वज्ञ छ । 








(११६) तथा यिनीहरू भन्दछन्‌ कि अल्लाह 
(तआला) को सन्तान छ (होइन बरु) त्यो 
| पवित्र छ । धर्ती एवं आकाशहरूको सम्पूर्ण 
सष्टिमाथि 
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पर्दछ" उनीहरूका लागि संसारमा पनि 


१यी शब्द सचना सम्बन्धि हन परन्त यसबाट तात्पर्य (यसबाट) योइच्छाहोकि 
जब अल्लाह तआला तिमीलाई प्रभावशाली तथा विजयी बनाउँछ भने तिमी यी 
॥ मर्तिपजकहरूलाई यसमा सन्धि तथा सुरक्षा नगरीकन रहने आज्ञा नदिन्‌ । अत 
जब ८ हिजरीमा मक्का विजयी भयो त नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले घोषणा 
गर्नेभयो कि आउँदो वर्ष काअबामा कनै मर्तिप॒जकलाई हज गर्ने तथा नाङ्गो 
परिक्रमा गर्ने अनमति हनेछैन । तथा जोसित जे सन्धि छ, सन्धिको अवधिसम्म 
उसलाई रहने आज्ञा छ । केहीले भनेका छन्‌ कि यसमा शुभ-स्‌चना तथा भविष्यवाणी 
छु कि निकट भविष्यमा म्‌सलमानहरूलाई विजय प्राप्त हनेछ तथा यी मर्तिप॒जक 
खाने काअबामा भयभीत भई प्रवेश गर्नेछन्‌ कि 'ःहामीले मुसलमानहरूमाथि जुन 
पहिले अत्याचार गरेका थियौ, तिनको बदलामा हामीले दण्ड अवश्य पाउनेछौं 
अथवा हत्या नगरियोस्‌ । अत: शीघ्र नै यो शुभ-स्‌चना प्रा भइहाल्यो । 


म फु ॥.। 


225 (2) ४ ४) । », 0 2 
0 %,: ४४६ $:29 


(४१४०, ८ ,:01 


4111 0290 2429,£0 1927 


[922 ८०10. 


०॥१८। ४ 531 ।%४; 


७1०४ 2_ (० ५) (2०१८ 
0) (0४ 5 । 01 (|८-००२१४। हँ 






रहिजरत पश्चात जब मसलमान बैतल मर्क्रस' तिर मुख फर्काइ नमाज पढ्ने गर्दथे 
तब मसलमानहरूलाई यसको दुःख थियो, यस अवसरमा .योःआयत अवतरित भयो । 
। केहीको भनाई छ कि यो आयत त्यसबेला अवतरित भयो जब 'बैतुल मुक्हस' बाट 
फेरि खाने काअबातिर मुख फर्काउने आदेश भयो त यहृदीहरूले नाना प्रकारका 
मनगढन्त करा गरे, केहीको निकट यसको अवतरणको कारण यात्रामा सवारीमाथि 
ऐच्छिक (नफिल) नमाजहरू पढ्ने आज्ञा प्रदान भयो कि सवारीको मुख जता भएपनि 
नमाज पढ्न सक्छौ । कहिले केही कारण एकत्रित भइहाल्छन्‌ तथा ती सबैको 
आदेशको लागि एउटै आयत अवतरित भएको छ । यस्ता आयतहरूका लागि 
विभिन्न कथन एकत्रित हुन्छन्‌, कनै कथनमा एउटा अवतरित हने कारणको वर्णन 
हन्छ तथा कनैमा अन्य । यो आयत पनि यसैप्रकारको हो । (अहसन्‌ल तफसीर 








| त्यसको अधिपत्य छ तथा प्रत्येक उसको 
आज्ञाकारी छ । | 
(११७) त्यो आकाशहरू एवं धर्तीको स्रष्टा 525902४1 पताल दिप? 
हो, तथा त्यो जुन कार्यको निर्णय गर्दछ ७ 005£009 021 7203 
भनिदिन्छ कि भइहाल, त्यो भइहाल्छ ,. छै 












(११५) तथा यसैप्रकार अज्ञानी मानिसहरूले ४00४४0:001 06 
' | पनि भने कि स्वयं अल्लाह (तआला) £015125 2001 4104 
गदैन 4711 9120 
| हामीसित क्रा किन गर्दैन अथवा हाम्रो :95 ७20310४00:7| 
पासमा कनै निशानी किन आउँदैन 0050 (५ 5915 
|| यसैप्रकार यस्तै कुरा' उनका पूर्वजहरूले २” १७ 2 245 ली [६725 
“| पनि भनेका थिए, उनीहरूका तथा 9924 %:20:01 


यिनीहरूकाः हृदय एकै प्रकारका भएका छन्‌ 
हामीले त विश्वास गर्नेहरुका लागि 
निशानीहरुको वर्णन गरिदियौं । 


' | १अर्थात अल्लाह त त्यो हो जो कि आकाश तथा धर्तीका प्रत्येक कुराको स्वामी 

| हो । प्रत्येक वस्त उसैको आज्ञाकारी छु । बरु आकाश तथा धर्तीका बिना कनै नमना 
॥ वनाउनेवाला पनि त्यही हो । त्यसको अतिरिक्त जो काम चाहन्छ, त्यसको को लागि 
त्यसलाई केवल एउटा स्पष्ट शब्द 'भइहाल' भन्नु काफी छ । यस्तो शक्तिको | 
लागि सन्तानको के आवश्यकता हनसक्दछ । 



















|| श्यसबाट तात्पर्य अरबका मूर्तिपूजक हुन्‌, जसले यहृदीहरू जस्तै माँग गरे कि 
|| अल्लाह तआला सीधा हामीसित करा कित्त गर्देन अथवा कनै ठलो निशानी किन 
देखाउँदैन जसलाई देखेर हामी मसलमान भइहालौं ? जन प्रकारले सर: बनी ॥ 
इस्राईल आयत संख्या ९० देखि ९३ सम्म तथा अन्य स्थानहरूमा पनि वर्णन | 
गरिएको छ । 


अर्थात्‌ अरबकः मूर्तिपूजकहरूका हृदय कृतघ्नता, ईर्ष्या, द्वेष, विरोध तथा हटमा 
आफ्ना पर्वका मानिसहरूका हृदय सरह भइहाले । जस्तो सर: जारीयातमा आदेश 


र ९१, 1520 :09 ३१८ 5 2013] 1४0:21६ १) 
- 4यिनीभन्दा पर्व जो पनि रसुल आयो उसलाई मानिसहरूले जादगर तथा 
दिवाना नै भने । कै यिनीहरूले त्यस कराको एक-अर्कालाई वसीयत गरेर 
जाने गर्थे ? होइन यी सबै उदण्ड हन्‌ ।" 
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| ११९) हामीले तपाईंलाई सत्यका साथ । ७४ 0001 
शुभ-संदेशवाहक छ तथा सावधान कर्ता क 001020104040/ 2 ४$12713 । 
बनाएर पठाएका छौं तथा नरकवासीहरूको ७, श्र 
|| विषयमा तपाईंसित सोधिने छैन । पकड 











। १२०) तथा तपाईंसित यहदी तथा इसाई ' ५,६21 ८:८ ८०१५) 
कदापि प्रसन्न हुने छैनन्‌, जबसम्म तपाईं 2००८ १०" 12; : ०१5 ४: 
उनको धर्मको अनुसरण गर्नुहुन्न, (तपाईं) प्रि फिजी : 72:40, 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहको मार्गदर्शन नै १.४०%८८०१०४०२ 
मागदर्शन हुन्छ,' तथा यदि तपाईंले आफ्नो ८48 ७924-020129 
पासमा ज्ञान आइपुगे पश्चात हमा 2170 01 000 222291 ॥ 
उनीहरूको इच्छाको अनुकरण गर्नुभयो, .।०:७॥६ छ 
। भने अल्लाह समक्ष न त तपाईंको कोही 0? हनुहनुककितामरी 


न र छट ॥ 41 2. दी रु 
संरक्षक हुनेछ न कोही सहायक । नारि न छ? 






अर्थात्‌ लगभग .ती सबैमा समानरुपले उद्दण्डता थियो, यसकारण सत्यतिर | 
' आमन्त्रित गर्नेवालाहरूका समक्ष नयाँ-नयाँ माँगहरू राख्दछन्‌ अथवा उत्तीहरूलाई 
॥ दीवाना भन्दछन्‌ ! 


१अर्थात्‌ यहूदी तथा इसाई धर्म स्वीकार गरिहालुन्‌ । 


२ज्ञो अब इस्लाम धर्मको रुपमा छ, जसको आमन्त्रण नबी सल्लल्लाह अलैहि 
| वसल्लम दिइराख्नु भएको छ, न कि परिवर्तित रुपमा यहदी तथा इसाई धर्म । 


ब्यो यस कुरामा चेतावनी हो कि ज्ञान आइसके पश्चात पनि यदि मात्र ती स्वयं 
गलत मानिसहरूलाई प्रसन्न गर्नको लागि उनको अनुकरण गरियो भने तिम्रो 
कोही सहायता गर्नेवाला हुनेछैन । यो वास्तवमा मुसलमानहरूलाई शिक्षा दिईंदैछ 
कि आधुनिकीकरण गर्नेवाला तथा गलत मानिसहरूलाई प्रसन्न गर्नको लागि | 
उनी पनि यस्ता काम नगरून, न धर्ममा वाकपदुता तथा त्रुटिपूर्ण तर्कका कार्य 
बारन्‌ । : 




















॥| उनीहरू त्यसलाई त्यसरी पढ्दछन्‌ जस्ता 
कि पढ्ने हक्‌ छ,' उनीहरू यस किताबमा 
॥ पनि ईमान (विश्वास) राख्दछन्‌ तथा जो 
| यसप्रति विश्वास गर्दैनन्‌ उनीहरू नै आफ्नो 
। नोक्सानी गर्दछन्‌ ।' 


(१२२) हे याकबका पृत्रहरु ! मैले तिमीमाथि 
जन अन्‌कम्पाहरू गरे, तिनलाई याद गर 
तथा यो पनि कि मैले तिमीलाई सम्पर्ण 
समुदायहरूमा श्रेष्ठता प्रदान गरेको थिएँ 


१२३) तथा त्यस दिनसित तर्स जून दिन 
कोही व्यक्ति कनै व्यक्तिलाई कनै लाभ 
पत्याउने सक्ने छैन, न कने व्यक्तिबाट 
कनै अर्थदण्ड 






प्राथना गदछन्‌ । 


70/79 


(१२१) जसलाई हामीले किताब दियौं,' तथा १५ ८८६४ 2491 0:9-1 













।१अहले किताबका दष्ट मानिसहरूका दष्चरित्र एवं व्यवहारको आवश्यक वर्णन 
गरे पश्चात उनीहरूमा जो कोही प॒ण्यका कार्य गर्नेवाला तथा सदाचारी थिए 
यस आयतमा उनका ग॒णहरू तथा उनका ईमानवाला हने कराको सचना 
| दिइँदैछ । यिनीहरूमा अव्दल्लाह बिन सलाम तथा उनीजस्तै 
|जसलाई यह्दीहरू मध्येबाट इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने सौभाग्य प्राप्त भयो 


२५उुनीहरु यसप्रकार पढ्दछन्‌, जन प्रकार पढ्ने अधिकार छ ।” का कैयन अर्थ वर्णित 
गरिएका छन्‌ । जस्तै :-(१) "ध्यानपूर्वक पढ्दछन्‌ ।” जब स्वर्गको वर्णन आउँछ तब॥| 
स्वर्गको कामना गर्दछन्‌ तथा नरकको वर्णन आउँछ भने त्यसबाट सुरक्षित रहने 
यसको हलाललाइ हलाल, हरामलाई हराम ठान्दथे तथा 
अल्लाहको कथनलाई परिवर्तित गर्दैनथे । जस्तो अन्य यहदीहरूले गर्दथै । 
त्यसमा जे-जति लेखिएको छ, मानिसहरूलाई भन्दछन्‌ त्यसको कुनै कूरा लुकाउँदैनन्‌।॥| 
(४) यसका स्पष्ट आदेशित कराहरूका अनुसार कर्म गर्दछन्‌, अस्पष्ट कराहरूमा 
ईमान राख्दछन्‌ तथा जुन करा बभदैनन्‌. तिनलाई आलिमहरूबाट हल (समाधान) 
गराउँछन्‌ । (५) यसको एक-एक करांको पालना गर्दछन्‌ । (फतहल कदीर) वास्तविकता 
यो हो कि पढ्ने अधिकार क्षेत्रमा यी सम्पूर्ण भावार्थहरूको समावेश छ तथा मार्ग-॥| 
दर्शन यस्ता मानिसहरूको भाग्यमा आउंछ जो वणित कराहरूको प्रयोजन गर्दछन । 


३अहले किताब मध्येबाट जो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममा विश्वास गर्नेछ्लैन 
त्यो नरकमा जानेछ । जस्तो कि बखारी तथा मृस्लिममा छु । (इब्ने कसीर 





(११०९: ८५ ।५/१ 9१.) 
४114, 0४5. ५, 


६ री कु ही ॥ "7 


(१/१०-००९॥१० 


हन्ट रू । 


(१,१०४ ।)१८०० (१ 10. 


4 ई ४५०८ ु?। 
७0५००(1£ 


4939 3 2:: 0151 
(९७:२८: 2४:५:02 
१०(६६(४०५५४८/: 


अन्य व्यक्ति छन्‌|... 


री ठहर 


स्वीकार गरिनेछ न उसलाई कुनै ७७%००%० ५; 
सिफारिश लाभ पुग्याउन सक्नेछ, न उसको 
' सहायता गरिनेछ । 


१२४) तथा (स्मरण) जब इब्राहीम ७७,4९४ ))851910 


अलैहिस्सलाम) सित उनको प्रभुले कैयौं है _)/ 
क्राहरूमा परीक्षा लिए। तथा उनले सबैलाई /2(94(3: ५७१ 

प्रा गरी देखाए, त (अल्लाह) ले आदेश (00“($:)9 ७१ (४५८८ 
गस्यो कि म तिमीलाइ मानिसहरूको नायक ७८१०४॥ ० ०३८ ४९, 
बनाउनेछ । उनले सोधे-तथा मेरो ही 

सन्तानलाई ?' उत्तर दियो कि मेरो बाचामा 

अत्याचारीहेरूसित होइन । 


१शब्दसित तात्पर्य धार्मिक आदेश, हजका नियम, पत्रको बलि, हिजरत, नमरुदको 
अग्नि. आदि ती सबै परीक्षाहरू हन्‌ जसबाट आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलाम 
गज्रनु पस्यो, तथा उनी हरेक परीक्षामा सफल रहे जसको परिणामस्वरुप मनुष्यहरूका | 
म्‌खिया पदबाट सम्मानित गरिए ॥ अत: मुसलमान मात्र होइन, यहूदी, इसाई 
यहाँसम्मकि अरबका मर्तिपजकहरू, सबैमा उनको व्यक्तित्वको सम्मान छ तथा| 
उनलाई अगवा मानिन्छ तथा सम्भझिइन्छ । | 


२अल्लाह तआलाले , आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको त्यस इच्छालाई पूर्ण | 
गस्यो, जसको वर्णन कुर्‌्आन मजीदमै छ। 


१1 पी १ 272:0050/) ८2:61) 42“: 4०12 ८० पप्ट-) 
“हामीले नबृअत “तथा किताब उसको सन्तानलाई प्रदान गर्यौं ।” (सूर 
अल-अनकबूत-२७) 


अतः प्रत्येक नबी जसलाई अल्लाहले पठायो तथा प्रत्येक किताब जुनकि | 

आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको पश्चात अवतरित भयो, इब्राहीमको सन्तानमा 
नै यो श्रङखला रहयो । (इब्ने कसीर) त्यसको साथ-साथै यो पनि भन्यो कि॥. 
“मेरा वचन अत्याचारीहरूसित होइन ।” यस कराको स्पष्टीकरण गरिदियो कि 
इब्राहीमलाई त्यति उच्च सम्मात्न तथा: अल्लाहद्वारा समर्पित पदको पश्चात | 
डब्राहीमकै सन्तानमा जो उद्दण्ड तथा अत्याचारी एवं मर्तिप॒जक हनेछन्‌, उनलाई | 
सिफारिश तथा सहायता गर्नेवाला कोही हनेछैन । अल्लाह तआलाले यहाँ|॥| 
| पेगम्बरको सन्तानको महिमा महान भन्नेवालाको जरा काटिदिएको छ। यही॥| 
॥| ईमान तथा सत्कर्म छैन भने महात्माको सन्तान हुनु तथा महान व्यक्तिको 
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(१२५) हामीले बैतुल्लाह (काअबा) लाई 
मनुष्यहरूका लागि पुण्य तथा शान्तिको 
| स्थान बनायौं,' तिमी “मकामे इब्राहीम”( 
इब्राहीमको स्थान-मस्जिदे हराममा एउटा 
निर्धारित स्थानको नाम हो, जुनकि 
काअबाको द्वारको सामुन्ने अलिकति 
। बा्याँतिर छ।) लाई “मुसल्ला (नमाज पढ्ने 
स्थान) निर्धारित गरिहाल,' तथा हामीले 
इब्राहीम र इस्माईल (अलैहिमुस्सलाम) सित 
वचन लियौं कि मेरो घरको परिक्रमा र 
एतकाफ 











अलैहि वसल्लमको भनाई छ : 





बढाउन सक्ने छैन ।” (सहीह मुस्लिम) 















पढ्नु सुन्तत छ । 
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सूरतुल तुल क छक सत सिक | ७२ "दु 


१202 ।-90)0:1000-01. 
4०६४ ८५11 144 510 । 
0७७1: ०८०/ ४ 
४४५::०0:24/271,465 
।285010:94४]10 /22,4.) 
802:2:1/“02510 


सन्तान हुने कुरालाई अल्लाहको दरबारमा के महत्व होला र ? तबी सल्लल्लाहु 
(८: ,०४:11:£ 2040) 
"जसलाई उसको कर्मले पछाडी छोड्यो, त्यसलाई त्यसका वंश अगाडी 


१आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको सम्बन्धबाट, जो यसका प्रथम निर्माता हुन्‌, | 
बैत्‌ल्लाहका दुई विशेषताहरू अल्लाह तआलाले यहाँ वर्णन गन्यो । प्रथम 
४०:८८: »मानिसहरूका लागि पुण्यको स्थान), दोस्रो अर्थ हो बारम्बार फर्केर | 
आउने स्थान जसले एक पटक बैतल्लाहको दर्शनको सौभाग्य पाइहाल्यो, त्यो फेरि 
बारम्बार आउनलाई व्याकुल रहन्छ । यो कस्तो कामना हो, जसको तृप्ति हुँदैन 
अपितु दिन-प्रतिदिन व्याकुलतामा बृद्धि नै हुँदैजान्छ । दोस्रो विशेषता 'शान्तिस्थली' | 
अर्थात्‌ यहाँ कुनै शत्रुको भय रहँदैन । अतः अज्ञानकालमा पनि मानिसहरू कनै | 
शत्रुसित “हरम”को सीमामा प्राणघातक बदला लिदैनथे । इस्लामले यसको यस| 
।सम्मानलाई शेष राख्यो तथा यसलाई विस्तृत गरी यसको पालनामा जोड दियी । 


॥| २'इब्राहीमको स्थान' सित तात्पर्य त्यो पत्यर हो, इब्राहीम जसमा उभिएर 
।आदरणीय अलैहिस्सलाम काअबाको निर्माण गर्दथे । यस पत्थरमा आदरणीय 
अलैहिंस्सलामका पद-चिन्ह छन्‌ । अहिले यस पत्थरलाई एउटा शीशामा सुरक्षित | 
राखिएको छ, जसलाई प्रत्येक हाजी तथा उमरा गर्ने व्यक्ति बैतुल्लाह दर्शत्तको 
समय हेर्न सक्दछ । यस स्थानमा परिक्रमा पूर्ण गरे पश्चात दुई रकात. नमाज 





| सू्रतुल बकरः-२ भाग-१ ढक 


। गर्ने तथा रुक्अ गर्ने एवं सजद: गर्नेहरूका 
॥ लागि पवित्र एवं शुद्ध राख । 


१२६) तथा जब इब्राहीमले भन्तै, हे प्रभु ! 
तिमी यस स्थानलाई शान्तिमय नगर बनाउ 
तथा यहाँका निवासीहरूलाई जो अल्लाह 
तथा क्र्यामतका दिनमा विश्वास गर्नेहरू 
छन्‌, फलहरूको बृद्धि प्रदान गर । अल्लाह 
| (तआला) ले भन्यो कि म काफिरहरूलाई 
॥ पनि अलिकति लाभ दिनेछु अनि उनीहरूलाई 
आगोको यातनातिर विवश गरिदिनेछु । त्यो 
साह्रै नराम्रो स्थान हो । 


(१२७) र (स्मरण गर) इबाहीम 


।(अलैहिस्सलाम) तथा इस्माईल 
(अलैहिस्सलाम) काअबाको जग (वथा 
पर्खालहरू) उठाउँदै जान्थे तथा भन्दै जान्थे 
| कि हे हाम्रा पालनकर्ता ! तिमी हामीबाट 


यस कार्यलाई स्वीकार गर, तिमी नै सर्वश्वोता 


तथा सर्वज्ञाता हो । 


(१२८) हे हाम्रो पोषक ! हामीलाई आफ्ना 


-॥ आज्ञाकारी बनाउ तथा हाम्रा सन्तान 
॥ मध्येबाट एक समहलाई आफ्नो आज्ञाकारी 

बनाउ तथा हामीलाई आफ्ना उपासनाहरू 

सिकाउ एवं हाम्रो याचना स्वीकार गर । 
तिमी क्षमावान्‌, दयानिधि हौं । 
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१अल्लाह तआलाले अहदरणीय इब्राहीमका यी प्रार्थनाहरू स्वीकार १७०५ यो। यो नगर |. 
शान्तिको नगरी पनि हो, तथा अकृष्ट भूमि भएपनि संसारका 
हरेक प्रकारका अनाजको अधिकतालाई देखेर मनुष्य आश्चर्यचकित हुन्छ । 


१ १२ । 2792511 ०.) १--० 





। 0» 0-८। ५7:4)1/089: 
७245-91001 6,107 
211) क ७" ०१19 »” ५१४३) | 
०४, (/६“,३:४1,2221/ 92 
)॥%।  210,:) क छ दा ती, ७718 ८७०५ रि ॥ 

७2-८०।६7५०००४॥ ८००७ 


जौ त पु 


७_:1911 2.2):) १502 ७ 
१०५० ८९९ ८२ 
| ०७०६: ४१५५; 
9201 2५21 


4 ८.5 441 ८44१ (१५१ 
८१० ४,/००.९॥ 
(४) ४६: ८१७।६:६ 





फल तथा || 









(१२९) हे हाम्रो पोषक ! उनीहरूमा, 
| उनीहरूबाट नै एउटा रसूल ।ईशदूत) 
पठाउ,' जो उनीहरूको पासमा तिम्रा 
आयतहरू पढ्न्‌ तथा उनीहरूलाई 
धर्मशास्त्र एवं विज्ञान सिकाञन्‌र तथा 
उनीहरूलाई शब्द गरून्‌ ।१ निःसन्देह तिमी 
नै प्रभावशाली एवं तत्वज्ञानी हौ । 


१३०) र इब्राहीमको धर्मबाट त्यही विमुख 
हनेछ, जो स्वयं मर्ख हन्छ, हामीले त 
त्यसलाई संसारमा पनि रोजेका थियौं तथा 
परलोकमा पनि त्यो सत्कर्मीहरूमध्ये छ । 













१.0 29 ४1 हा 3 ० (७,००३ तौ क ५: 
१४०) £९५४,८०५१ ८) 





2210: छ उ ४५.) ग॥ थ्करर न 4011 
रक पेरमि क्त कक 


॥। ४40 पल्ट भि लल 


१८२६ 


&2(£1५7६:५१००। 2७) 


र नका छुगुद क रखे 


1044 | 412 (९० ५७१४ (७१०१ 
19 ० कि] १: (०११ ॥3 
हु ५८४ । ८-4८:%) 


90229:01 ०0 


८७० 11२: 





॥ "यो आदरणीय' इब्राहीम तथा इस्माईलको अन्तिम प्रार्थना हो । यौ पनि अल्लाह | 

तआलाले स्वीकार गस्यो तथा आदरणीय ईंस्माईल अलैहिस्सलामको सन्तान 
येबाट परम आदरणीय मृहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
रसूल बनायो । यसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि पलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 


(-? प्डी ॥ छ (_ डो] (डी कि ० )८:: ६ दै (नी । । ७ ५१०) /। ) 
“म. आफ्नो पिता आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको प्रार्थना, आदरणीय ईसाको शुभ-॥ 
सचना तथा आफ्नी माताको स्वप्न हँ।” (मुसनद अहमद ससंदर्भ इब्ने कृसीर) अरबको 
समाजमा परम पितामहलाई पनि पिता सरह नै सम्मान स्वरुप सम्बोधित गर्दछन्‌ । 


| २किताबसित तात्पर्य कुर्‌आन करीम तथा विज्ञानसित तात्पर्य हदीस छ । आयतहरू 
पढिसके पश्चात कितबि तथा सुन्ततको शिक्षाको वर्णनबाट ज्ञात हन्छ कि। 


करआन मजीदलाई मात्र पढ्न पनि प्रिय तथां पुण्यको कारण हो । यदि त्यसका भावार्थ॥. 


मात्र बुझिएछ भने सुब्हानल्लाह, सुनमा सुगन्ध हुनेछ । तर यदि कुर्‌आनको अनुवाद 
तथा भावार्थ बुझिन्न भबे पनि त्यसको पठनमा आलस्य उचित छैन,| 


कर्‌आनको पठन स्वयं एउटा अलग्गै पुण्यको कार्य हो । 


क्र्‌आनको पठन एवं किताबको शिक्षा एवं बुद्धिमतापूर्ण शिक्षाको पश्चात उहाँ सल्लल्लाह 
वसल्लमको दूत कर्मको यो चौथो उद्देश्य हो कि उनीहरूलाई बहदेववाद तथा 
अन्धविश्वासको फोहोरबाट तथा चरित्र एवं व्यवहारका दुर्गुणहरूबाट पवित्र गरुन। ॥| 


अरबी भाषामा ८-०) को सम्बन्ध ८“ सित छ भने, त्यसको अर्थ अनिच्छा 
हन्छ । यहाँ अल्लाह तआला, आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामका ती मान-सम्माद्वको 
वर्णन गरिराखेको छ, जुच्चकि अल्लाह तआलाले उनलाई संसार तथा परलोकमा गरेको छ 
|| तथा यो पनि स्पष्ट गरिदियो कि इब्राहीमको समुदायबाट मुख फर्काउनु तथा 
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१३१) जहिले (पनि) उसको पोषकले भन्यो ४) 2041 065] 
कि आत्मसमर्पण गर, त्यतिखेर भन्यो कि ८उँख्र,, 24 ,100। ))८ ०० 
| मैले विश्वको स्वामीको लागि आत्मसमर्पण गरेँ ॥ ७००५ 


(१३२) यसैको वसीयत (निर्देशन) इब्राहीम ४;4:::09):)१,४०:: | 
| तथा याकबले आफ्ना सन्तानलाई गरे, कि 3112 कत ४४21 20) ८, ४५ 
हाम्रा बच्चाहरू ! अल्लाह (तआला) ले $॥2014477 ” 
तिम्रो लागि यस धर्मलाई निर्धारित १2-52010 21079555 ॥ 
गरिदिएको छ, सावधान ! तिमी मुसलमान 
| ने भएको अवस्थामा मर्न ।' 


(१३३) के तिमी (आदरणीय) याक्‌बको मृत्युको “0240 222-51210.80200,21 
समय उपस्थित थियौ ?, जब उनले आफ्ना ५३:10 १०22) 


स्पष्ट गरिदियो कि इव्राहीमको समदयबाट मख फर्काउन तथा अचिच्छा व्यक्त 
गर्न मर्खहरूको कार्य हो. कनै बद्धिमानबाट यो कल्पना पनि गर्न सकिँदैन। ॥ 


१'यो सम्मान तथा महत्व यसकारण प्राप्त भयो कि उनले आज्ञापालन तथा 
अनकरणको अद्वितीय नमना प्रस्तत गरे । 


आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलाम तथा आदरणीय याकब अलैहिस्सलामले (८२-० ) 
(सत्य धर्म) को वसीयत (निर्देशन) आफ्ना सन्तानलाई गरे जुन यहदी धर्म होइन 
इस्लाम धर्म नै हो । जस्तो कि यहाँपनि यसको स्पष्टीकरण विद्यमान छ ,तथा | 
कर्‌आन करीममा विभिन्न स्थानहरूमा पनि यसको विस्तृत वर्णन छ । 


यहदीहरूलाई चेतावनी तथा सावधान गरिँदैछ कि तिमी जन यो दाबी गर्दछौ कि 

इब्राहीम तथा याकबले आफ्ना सन्तानलाई यहदी धर्ममा नै दढ रहने कराको 
वसीयत गर्नुभएको थियो, त के तिमी वसीयतको समयमा उपस्थित थियौ ? यदि 
उनीहरू भन्छन्‌ कि उनीहरू उपस्थित थिए, त उनीहरू झठा र पाखण्डी भए 
तथा यदि भन्छन कि उपस्थित थिएनन्‌ त उनीहरूको वार्णित दाबी असत्य सिद्ध 
भयो किनभने उनले जुन वसीयत गरेका थिए त्यो इस्लामको थियो न कि यहदी 
धर्मको, न इसाई धर्मको, न मूर्तिप्जाको । सबै नबीहरूको धर्म इस्लाम धर्म थियो 
यद्यपि नियमहरू तथा विषयहरूमा अलि अन्तर रहेको छु । यसलाई नबी सल्लल्लाह 
।अलैहि वसल्लमले यी शब्दहरूमा वर्णन गर्नुभएको छ । 


(०212 0-822 5 हनन «4225 59970:31) 
“नबीहरूको समूह” 'अल्लात' सन्तानको जस्तै छ, यिनका माताहरू भिन्न (तथा 
(पिता एक) छन्‌ तथा उनको धर्म एउटै नै छ। (सहीह बुखारी किताबुल अम्बिया 
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सन्तानसित भने कि मेरो मृत्यु पश्चात 
कसको इबादत (उपासना) गर्नेछौ ? तब 
सबैले उत्तर दिएका थिए कि तपाईंका प्रभुको 
तथा तपाईंका पूर्वज इब्राहीम तथा इस्माईल 
तथा इसहाकका ईष्टदेवको, जो एउटै छ। 
तथा हामी उसैका आज्ञापालक रहनेछौं । 


(१३४) यो समुदाय त गुज्रिसक्यो, (अवसान 


भइसक्यो जे उनीहरूले गरे त्यो उनीहरूको 
लागि छ तथा जुन तिमीले गर्नेछौ, त्यो तिम्रो 


लागि हुनेछ । उनीहरूको कर्मको विषयमा 


|| तिमीसित सोधिने छैन 


(१३५) र उनीहरू भन्छन्‌ कि यहदी तथा 


। इसाई बन अनि मार्ग-दर्शन पाउनेछौ, तिमी 


भन कि सही मार्गमा त इबाहीम 
(अलैहिस्सलाम) का अनुयायी छन्‌, तथा 
इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) मात्र अल्लाहका 


'आज्ञाकारी थिए, उनी मूतिपूजक थिएनन्‌ ।' 
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2५०1%४१५५०७२७:८४४०८ 


३९१७ त ०५६९ (४0 2 न न ती) 
८,00७ नन 007 ५ ॥१ 


१यो पनि यहृदीहरूलाई भनिंदैछ कि तिम्रा पूर्वजहरूमा जो नबी तथा सत्कर्मी 
भैसकेका छन्‌, उनीसित सम्वन्धको कुनै लाभ छैन । उनीहरूले जे-जति पनि 
। गरे, त्यसको प्रतिफल उनीहरूलाई प्राप्त हुनेछ, तिमीलाई होइन, तिमीलाई त 
त्यही अनुसार प्राप्त हुनेछ, जस्तो तिमी कर्म गर्नेछौ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
पूर्वजहरूको पुण्यात्मक कार्यहरूमा भरोसा तथा आश्रित हुनु गलत हो । वास्तविक 
क्रो ईमान तथा पूण्य कार्य नै हुन्‌ । यो पूर्वका पण्यकर्ताहरूको पन्ति धर्म थियो तथा ॥ 
केयामतसम्म (अन्तिम दिन) आउने मानिसहरूको मोक्षको एकमात्र साधन हो । 


थ्यहृदी, मुसलमानहरूलाई यहूदी धर्मको तथा इसाई धर्मको आमन्त्रणा दिन्ये तथा 
भन्थे कि मार्गदर्शनको प्रकाश यसैमा छ । अल्लाह तआलाले भन्यो कि उनीसित | 
भन कि प्रकाश इब्राहीमको धर्मको अनुकरणमा छ, जो हनीफ थियो (अर्थात्‌ एक 
मात्र अल्लाहकै अनुयायी तथा त्यसको उपासत्ता गर्नेवाला) त्यो मूर्तिपूजक थिएन, 
जबकि यहूदी धर्म तथा इसाई धर्म दुवैमा मूर्तिपूजाको समावेश छ । अब दृर्भाग्यले 
मुसलमानहरूमा पनि मूर्तिपूजनको प्रदर्शन सामान्य रूपले भइराखेका छन्‌, इस्लामको 
शिक्षा (/-००५) क्रआन तथा हदीसमा सुरक्षित छन्‌, जसमा एकेश्वरवादको 
आधारशिला एवं शिक्षा धमिलो नभई अति स्पष्टरुपमा छ, 


,991125,10)) 
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॥ (१३६) (हे मुसलमानहरू !) तिमी सबै भन 





















(१) 0॥5:५४०11:1$ : 


| हामी अल्लाहमा ईमान ल्यायौं तथा त्यसमा .1:9::, 42/:71021: 
पनि जे हामीतिर उतारियो तथा जे इब्राहीम, ० 1040 
इस्माइल, इसहाक, तथा याक्‌ब एवं उनका त ् हु “ १० ४१५ [टु 
सन्तानमाथि उतारियो तथा जे-जति “मेट ७97 ही 7 
अल्लाहको तर्फबाट मूसा, ईसा तथा अन्य ५०६१) ७०७१:८। 21 ८०१1 


| नबीहरूलाई दिइयो । हामी उनीहरूमध्ये १४2५० 0०७9“ 
कसैमा. भेदभाव गर्दैनौं, हामी अल्लाहका 00:1“5410555 


आज्ञाकारी हौं ॥ 


(१३७) यदि उनीहरू तिमीजस्तै ईमान ल्याए ५5 १९४४ ८०० 
|| भने मार्गदर्शन पाउनेछन्‌, तथा यदि विमुख (51:01554:1 | 
भए भने विरोधमा छन्‌, अल्लाह (तआला) /:,। १ ४:६१०८५८ (५६३ 
उनी विरूद्ध निकट भविष्यमा तिम्रो सहायता 7005 22 2142, 41 0 
गर्नेछ ।' त्यो उचितरुपले सुन्नेवाला तथा 2)0100241229 | 
जान्नेवाला छ । 
जसबाट यह्दी, इसाई तथा मूर्तिपूजक धर्महरू (देवताहरूमा आस्था राख्नेवालाहरू) 
बाट इस्लामको भिन्नता स्पष्ट छ, परन्त्‌ मसलमानहरूको एक ठलो संख्याको कर्म 
तथा विश्वासमा जन मर्तिपजन प्रक्रियाका कल्पनाहरूले प्रवेश गरिहालेका छन्‌, | 
त्यसले इस्लामको छविलाई संसारको दृष्टिबाट धमिलो त्वथा ओझेलमा पारिदिएको छ 
किनभने अन्य धर्मका अनयायीहरूको पहुँच सोझै करआन तथा हदीससम्म त 
 हनसक्दैन । उनीहरू मसलमानका कर्महरूलाई देखेर नै अनमान गर्नेछन्‌ कि इस्लाममा 
तथा अन्य मर्तिपजाबाट जाब् प्रदषित धर्मको बीच कनै अन्तर नै प्रकट भइराखेको छैन । 
आउँदो आयतमा ईमानको सिद्वान्त वर्णन गरिंदैछ । 


१अर्थात ईमान यो हो कि सचै नबीहरूलाई अल्लाह तआलाको तर्फबाट जे-जति प्राप्त 
भयो अथवा उनीमाथि उतारियो, सबैमा विश्वास गरियोस्‌, कनै पनि किताब तथा 
॥ रसललाई अस्वीकार नगरियोस्‌ । कुनै एक किताब अथवा नबीलाई मान्नु, कसैलाई 
॥ नमान्न, यो नबीहरूमा अन्तर व्यक्त गर्दछ जसलाई इस्लामले उचित भनेको छैन । तर | 
अब कर्म मात्र क्र्आन करीमका नियमहरू तथा आदेशानुसार हुनेछन्‌ पूर्व किताबहरूमा | 
लेखिए अनुसार होइन, किनभने पहिला त उनी आफ्ना मूलरुपमा छैनन्‌, परिवर्तित छन्‌, 
दोस्रो क्रआनले ती सवैका आदेशहरूलाई निरस्त गरिदिएको छ । 


२सहावा किराम (/३ “22 पनि यसै वर्णित नियम अनुसार ईमान ल्याएका थिए, यसैले 
सहाबाको उदाहरण दिँदै भन्तिदैछ कि, यदि उनीहरू यसैप्रकार ईमान ल्याउँछन्‌ 
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(१३८) 
अल्लाह (तआला) भन्दा राम्रो रङ्ग कसको 
।होला ?१ हामी त त्यसैको इबादत 
(उपासना) गर्नेहरू हौं । 


(१३९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि के तिमी 
हामीसित अल्लाहको विषयमा झगडा गर्छौं, 
जो हाम्रो तथा तिम्रो प्रभ्‌ हो, हाम्रा लागि 
हाम्रा कर्म छन्‌, तिम्रा लागि तिम्रा कृर्म 
हामी त शुद्धरुपले उसैका लागि हौं । 
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जसप्रकार हे सहावा (९४ ०॥०.) तिमीले ईमान ल्याएका छौ भने अवश्य 
उनीहरूलाई मार्गदर्शन प्राप्त भइहाल्नेछ । यदि उनीहरू द्वेष तथा मतभेदका| 
।कारण मुख फर्काउँछन्‌ भने आत्तिनुपर्ने आवश्यकता छैन, तिनीहरूका षडयन्त्र 
तपाईंको केही विगार्न सक्नै छैन किनभने अल्लाह तआला तपाईंको संरक्षण॥| 
गर्नेवाला छ । अत: केही वर्ष पश्चात नै व्यो वचन पूरा भयो तथा बन्‌ कैनुकाअ॥| 
एवं बनू नजीरलाई देश निष्काशन गररिदिइयो तथा वनू क्रैजालाई मारियो । 
ऐतिहासिक कथनमा छ कि आदरणीय उस्मान “४०४०; को शहादतको समय 
करआन उनको काखमा थियो तथा यस आयतका वाक्य(०११:८:-७) माथि उनको 
शरीरको रगतका थोपाहरू खसे । बरु रगतको धार पनि । यो क्र्आन आज पन्त 


टर्कीको पुरातत्व विभागमा सुरक्षित राखिएको छ । 


'इसाईहरूले एउटा पहेलो रङ्गको पानी निर्धारित गरेका छन्‌, जुनकि प्रत्येक इसाई 
बालकलाई तथा प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई पनि दिइन्छ, जसको उद्देश्य इसाई धर्म 
स्वीकार गर्नुपर्ने हुन्छ । यस रीतिको नाम उनीकहाँ “वैप्टिज्म” छ । यो उनीकहाँ अति 
॥| आवश्यक छ, यसविना उनीहरू कसैको पवित्र हुने क्राको कल्पना गर्दैनन्‌ । अल्लाह 

तआलाले उनको खण्डन गरेको छ तथा भनेको छ कि वास्तविक रङ्ग त अल्लाहको 
रङ्ग हो । त्यसभन्दा श्रेष्ठ कुनै रङ्ग छैन । अल्लाहको रङ्गको तात्पर्य त्यो प्राकृतिक धर्म 
हो अर्थात इस्लाम धर्म हो, जसतफ प्रत्येक नवीले आ-आफ्नो कालमा आ-आफ्ना 
समुदायलाई आमन्त्रण गरे । अर्थात्‌ 'एकेश्वरवाद' को आमन्त्रण । 


|भके तिमी हामीसित यसकारण झगडा गर्दछौ कि हामी 


गर्दछौ, उसैको लागि शुद्धरुपले पक्षधरको भावना राख्दछौं त 


एक अल्लाहको पूजा 
था उसैद्वारा वैधताको 


पालन तथा निषेधबाट वचाव गर्दछौं, यद्यपि त्यो हाम्रै प्रभ्‌ मात्र होइन तिम्रो पनि 
हो तथा तिमीले पनि उसँग त कसी व्यवहार गर्नुपर्दछ जस्तो हामी गर्दछौं । यदि 
तिमी यस्तो गर्दैनौं भने तिम्रो कर्म तिमिसित, हाम्रो कर्म हामीसित । हामी त 


उसैको लागि शुद्वरुपले कार्य गर्दछौं । 
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(१४०) के तिमी भन्छौ कि इब्राहीम ?१|:५,|; ०१:४१ 0107: 
| इस्माईल, इसहाक तथा याकूब एवं उनका १४७५ ४,६०४ ८५:१५ 
सन्तान यहृदी अथवा इसाई थिए ? भनिदेउ ७ ८१, 112 221 

के तिमी धेरै जान्दछौ अथवा अल्लाह 07 फल न परि | 
।(तआला) ?१ अल्लाह छेउ प॒माण 510401210125 बक 
लुकाउनेवालाहरूभन्दा धेरै अत्याचारी अन्य “%०७७%४०£४०५ १7 022 
को छ ? तथा अल्लाह (तआला) तिम्रा ७९८६ १७५: 
|| कर्महरूबाट अचेत छैन ।' 










क तन टु उठी २” 
541 
उनीहरूले गरे, उनीहरूका लागि छ तथा ५८:६4; 444४ 






उनका कर्महरूबारे प्रश्न गरिने छैन ।: 
तिमी भन्छौ यी नबीहरूको समह तथा त्यसका सन्तानहरू यहदी अथवा इसाई 





॥ थिए, जबकि अल्लाह तआला त्यसको खण्डन गरिराखेको छु । अब तिमी नै भन 


|| कि धेरै ज्ञान अल्लाहलाई छ कि तिमीलाई ? 


तिमीलाई ज्ञात छ कि यी नबी, यहदी तथा इसाई थिएनन्‌, यसैप्रकार तिम्रा 
किताबहरूमा परम आदरणीय नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका निशानीहरू 
॥।| छन्‌ तर ती प्रमाणहरूलाई मानिसहरूबाट लुकाएर एउटा ठलो अत्याचार 
गरिराखेका छौ, जन अल्लाह तआलासित लकेको छैन । 


।ब्यस आयतमा पुनः लाभ तथा कर्मको विशेषताको वर्णन गरी पर्वजहरू तथा 
महात्माहरूसित सम्बन्ध अथवा उनीमाथि भरोसालाई निरर्थक भनिएको छु 
किनभने (4: ८ ४ ,०४:1£12£ २०: 74) 


“जसलाई उसको कर्मले पछाडी छाडिदियो, उसको वंशले त्यसलाई अगाडी 
बढाउने छैन ।” (सहीह मस्लिम) 


अर्थ यो हो कि पूर्वजहरूको पुण्यबाट तिमीलाई कनै लाभ तथा उनीहरूका पापमा 
तिमीसित कनै सोधपछ हनेछैन, अपित उनीहरूका कर्मको विषयमा तिमीसित 
अथवा तिम्रा कर्महरूको विषयमा उनीसित सोधिने छैन । 
र [१० : ०७1] २७८४? 00.2900719 90 ७४१ करै 
“कोही कसैको बोझ उठाउने छैन ।” (सर: फातिर-१८) 


कु [11:22] पो ७ 9३) 7५00 _02 19 क 


मनृष्यको लागि त्यो नै सबैथोक हो जसको लागि उसले प्रयल गस्यो न्यौ। (सूर: अल-| 


नजम-२३९) 
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१४१) यो समृदाय हो जन गज्रिसक्यो, . ६21 01; | 
जे तिमीले गस्यौ तिम्रो लागि । तिमीसित ००५ ।/) ४ [उँट 2105 छु; ॥ 


१ १० १७ | 0.) १. हि 


